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SEIMO PRADŽIA
Sesija Piikrn. Birželio 22 d., 

10:50 vai. ryte. SLA. Jubilieji
nio Seimo iškilmes pradėjo Šei
re Rengimo Komisijos pirmi
ninkas, inžin. P. J. žiuris, pir
miausia pakviesdamas prie pre
zidiumo stalo gerbės svečius: 
SLA. Garbūs Narį Dr. J. šliu
pą, Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos atstovą p. V. Uždavinį, ve
teraną p. P. D. Birštoną ir tei
sėją W. Laukaitį. Pakviečia p. 
Vilkienę paskambinti pianu ir 
p. V. Bukšnaitį vadovuati pa
giedoti Lietuvos ir Amerikos 
himnus. Visiems delegatams ir 
susirinkusiems svečiams, kurių 
buvo nemaža, sustojus .4igic 
dama himnai. Ponas žiuris pa
sako atatinkamą prakalbėlę ir 
padaro keletą pranešimų apie 
šeiminius parengimus. Prašo 
delegatų SLA. reikalus svarsty
ti rimtai, visus anksčiau buvu
sius nesusipratimus padedant į 
šalį. „Svarstant organizacijos 
reikalus, bukime gentelmanai”. 
Angliškai pareiškia, kad čia ran 
dasi Clevelando miesto majoras, 
p. Burton, kuris teiksis Seimo 
da’yvius pasveikinti.

MAJORO

KAUNAS. — Lietuvos spau
dos įstatymu einant, valdžios 
raštai, valstybės reikalais, pri
valo būti talpinami 
laikraščiuose. Tų 
silaikyti atsisakė 
organo „Lietuvos

Lenkai Šaudo Už 
Druską

visuose 
įstatymų pri- 

Liaudininkų 
žinių” redak-

tore p. Bortkevičienė ir Krikš
čionių Demokratų organo „Ry
to” redaktorius p. Bistras. Ka
dangi laikraščių redaktoriai yra 
valdžios tvirtinami, tai jiems 
atimta teisė būti redaktoriais, 
o laikraščiai mėnesiui uždaryti.

Kaip Engiami Vilniaus 
Lietuviai

KALBA
• Ponas Burton pasako nuošir
džią prakalbėlę. Paaiškina apie 
miesto augimą. Pažymi, kad 
šiuo mementu minima sukaktu
vės: SLA. 50 metinės, Clevelan
do 100 metinės ir jo paties gim
tadienis. Pagiria lietuvius-cleve- 
landiečius kaipo gerus žmones, 
kurie palėjo ir padeda Cleve
lando industriniame ir kultūri
niame gyvenime. Clevelandas, 
tai kultūros ir tautinės lygybės 
miestas, kur visi lygiateisiai gy
vena ir veikia. Sveikina delega
tus ir linki jiems atlikti žymius 
d rbus organizacijai.

Majorui pakalbėjus, p. žiuris 
jį perstato prezidiumui ir gar
bės svečiams. Po to perstato 
visus Seimo Rengimo Komisi
jos narius ir paveda oficialiai 
Seimą atidaryti Prezidentui 
adv. F. J. Bagočiui.

viengenčiai atsiskirtų nuo „bro
lių” lenkų. Lai šis Seimas buna 
našesnius už kitus seimus. Pir
miau seimuose padarydavome 
maža nutarimų, nors patys sei
mai kainuodavo apie $25,000. 
Šiuo syk svarstydami organiza
cijos reikalus, svarstykime taip, 
kad organizacija galėtų augti, 
tobulėti, bujoti. Visi turime sil
pnybes, tačiau bandykime savo 
veikimą suderinti su bendru 
fraternalizmu. Asmeninės sąs
kaitos gali būti suvestos namie. 
Čia atvykę turime tverti, ge
rinti ir tobulinti. Tai bus gali
ma atlikti su visų pagelba, vi
siems bendrai veikiant.

Po prakalbėlės, p. Bagočius 
pakviečia paneles J. Rašins- 
kaitę ir R. Lukoševičiutę priim
ti delegatų mandatus. Sekreto
rius šaukia delegatus, kurie ne
ša savo mandatus. Į mandatų 
komisiją p. Bagočius paskiria 
Dr. A. Montvidą, D. Pivoruną 
ir P. Dargį. ženkleliams prisag
styti paskiria J. Rašinskaitę,
R. Lukoševičiutę, A. Matienę, 
J. šiurmaičiutę, O. Zinkiutę, H. 
Miliauskiutę ir P. Aleksiutę. 
Mandatų komisija perima man
datus ir eina prie savo darbo.

Laikraščių reporteriai užsi
registravo: „Naujienų” K. Jur
gelionis, S. Bakanas, J. Viznis 
ir J. Baltrušaitis; „Keleivio”
S. Michelsonas; „Vienybės” J. 
Tysliava ir A. S. Trečiokas; 
„Sandaros” M. Vaidyla ir N. 
Rastenis; „Naujosios Gadynės” 
P. Kručas; „Vilnies” L. Prusei- 
ka. V. Rudaitis ir J. K. šarkiu- 
nas; „Laisvės” R. Mizara; ^Tė
vynės” P. Bajoras.

Pirmoji sesija uždaryta 1:30 
valandą.

SKRIS PER ATLANTĄ 
STRATOSFEROJ

NEW YORK, N. Y. — Pulk. 
Clarence Chamberlin, vienas pir 
mųjų perskridusių Atlantą, ren 
giasi netrukus iš Main valstijos 
skristi į Angliją stratosferoj.

Jis specialiai įrengtu lėktuvu 
mano skristi 45,000 pėdų augš- 
tumoje, išvystant 500 mylių per 
valandą greitumą ir kelionę at
likti bėgy 6 valandų.

AUTOMOBILIAMS ŠEŠIOLI
KA BILIONŲ GALIONŲ 

GAZOLINO
WASHINGTON, D. C. Perei

tais metais Amerikos automo
bilistai sunaudojo daugiau, kaip 
16,000,000,000 galionų gazolino 
ir vien taksais sumokėjo valsti
joms $619,000,000 dolerių. Tai 
neskaitant federalei valdžiai su
mokėtų taksų.

UŽ KOMUNISTINĘ VEIKLĄ 
12 METŲ KALĖJIMO 

KAUNAS. — Kariuomenės 
teisme spręsta politinė byla. 
Kaltininkais patraukti trys Ky
bartų piliečiai už platinimą ko
munistinės literatūros ir pri
klausymą komunistų partial. 
Kariuomenės teismas teisiamuo 
sius rado kaltais ir nubaudė se
kamai: Jurgį Steponaitį 12 me
tų, Juozą Rėvą 6 metus, Vincą 
Junevičių 8 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Senovės Romoj Bu
vo Advokačių 

Moterų

Demokratai Nomi 
navo Rooseveltą
PHILADELPHIA, PA. — 

Preitą savaitę čia įvyko demo
kratų partijos konvencija, šio
je konvencijoje patiekta parti
jos rinkiminė platforinė ir iš
rinkti kandidatai prezidento ir 
vice pr zidento urėdams. Prezi
dento urėdui kandidatu, kaip ir 
reikėjo tikėtis, nominuotas da
bartinis prez. Rooseveltas, o vi
ce prezidento urėdui — taipgi 
dabartinis vice prezidentas J. 
Garner. Abu nominuoti vienbal
siai, be jokios opozicijos, 
taipgi pasakė konvencijai 
bas.

Nominavus kandidatus,
jau pradėta rinkimine kampa
nija, agitacijai 
nominuotųjų ir 
nominuotųjų ir 
administracijos

Abu 
kal-

tuo-

UŽ 
už 
už 

išlaikymą.

išrinkimą 
palaikymą 
dabartinės'

Smarkus Lietus Su 
Ledais

Pirm atidarymo Seimo, p. Ba- 
gočius pasako prakalbėlę, pa
reikšdamas, kad turi laimės 
Clevslande dalyvauti antrame 
Seime: 1908 metais buvo SLA. 
Seimo sekretorių. Tuomet dau
gelis čia susirinkusių delegatų 
dar nebuvo šiame sviete. Ragina 
visus rimtai organizacijos rei
kalus svarstyti. Praneša, kad 
turime laimės šiame Seime tu
rėti tą asmenį (Dr. J. šliupą), 
kuriam gimė mintis suorgani
zuoti nacionalę lietuvių organi
zaciją — Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje, kad musų tauta 
šiame krašte nežūtų, kad musų

DELEGATŲ IR SVEČIŲ 
KALBOS

Antra sesija. Birželio 22 d., 
2:30 vai. po piet. Atidarius se
siją, p. Bagočius pakviečia prie 
prezidiumo stalo pirmoje sesi
joje perstatytus garbės svečius. 
„Cleveland Plain Dealer” dien
raščio reporteris nutraukia 
Pildomosios Tarybos ir visų gar 
bes svečių paveikslus, kurie vė
liau tilpo tame dienrašty.

Ponas Bagočius perstato kal
bėti SLA. Veteraną ir Garbės 
Narį, svečią iš Lietuvos Dr. J. 
šliupą. Dr. J. šliupą delegatai 
sutinka atsistojimu ir gausiu 
delnų plojimu. Dr. J. šliupas 
sveikina delegatus nuo Lietuvos 
Etinės Kultūros Draugijos. Pa 
briežia, keletą minčių apie Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je, kuris seniau pergyveno 
sunkius laikus, bet vis rimtėjo, 
kuris gerbė fraternalizmą, rūpi
nosi kultūra. Susivienijimas

(Tąsa 7-tam pusi.)

Paprastai manoma, kad advo
katai moterys yra dvidešimtojo 
amžiaus „išradimas”, kai mote
rys pradėjo kovoti dėl savo 
teisių. Istorija tačiau sako ką 
kitą. Advokatai moterys jau 
buvo senojoje Romoje, kur iš 
pradžių naudojosi lygiomis tei
sėmis su savo vyrais. Tačiau 
laimė kitaip lėmė, kad moterys 
pražudė senojoje Romoje savo 
tęsęs del savo nepaprasto ple
pėjimo, akiplėšiškumo ir neap
sakomo piktumo! Dar 336 me
tais po Kristaus gimimo Romo
je buvo pagarsėjusios dvi mo
terys advakatės — Amazija ir 
Hortenzija, kurios labai sėk
mingai gynusios savo klientus 
teismuose ir romėnų buvo ger
biamos ir mėgiamos. Bet šalia 
jų atsirado ir trečia advakatė, 
vaidu Afranija, kuri kaip tik 
pasižymėjo viršum nurodyto
mis neigiamomis ypatybėmis. 
Toji Afranija taip visiems įky
rėjo, kad Romos senatas išpra- 
džių uždraudė jai advokatauti, 
o vėliaus išplėtė šį draudimą ir 
visoms moterims bendrai. Tai 
buvo moterų advokačių profesi
jos pabaiga. Nuo to laiko il
giems amžiams moterys liko be 
teisės, o kadangi romėnų teisė 
buvo padėta ir modernios teisės 
pagrindu, tai moterų beteisiš
kumas kai kuriose šalyse išsi
laikė ir lig šių dienų.

SALOČIAI. — Gegužės 24 d. 
po pietų užėjo smarkus lietus 
su ledais. Sunaikino beveik vi
sus rugius šių kaimų: Vidugi
rių, Vobiliškių, Ramošių, Paš- 
konių ir kitų. Mažiau nukentėjo 
kviečiai ir vasarojus. Daug kam 
ledai langų stiklus išmušė. Ry
tojaus dieną dar pilni grioviai 
ledų buvo. ,

Trečiadieny lietus pasikarto
jo. Daugelio buvo pasieta javai 
ir .neįakėta, tai lietus nuplovė 
sėklą į griovius, žmonės bukš- 
tauja, kad šiemet nebūtų taip, 
kaip 1928 metų pavasarį.

LIKVIDUOS DŪMINES 
TROBAS.

Šakių apskrities savivaldybės 
atstovai vizitavusieji valsčius 
pastebėjo, kad apskrityje dar 
esama dūminių gyvenamų na
mų, ypačiai pademarklinijoje, 
daugiausia Onuškio, Aukšta
dvario ir Semeliškio valsčiuose. 
Beveik visų dūmų namų savi
ninkai yra tamsus, sulenkėję 
arba sugudėję gyventojai. Lie
tuviai dūminių trobų jau ne
mėgsta ir tame tarpe tesudaro 
labai nežymų nuošimtį, o tuo 
tarpu Aukštadvario valsčiuje 
yra beveik visas kaimas, apgy
ventas lenkuojančio elemento, 
kurio gyvenamieji namai, net ir 
praėjusiais metais statyti, — 
dūminiai. Mažiau dūminių namų 
yra Žiežmarių, Žaslių ir Kruo
nio valsčiuose, o visai mažai 
Kaišedorių ir Vievio valsčiuose, 
nors paskutinysis yra taip pat 
pačiame pademarklinyje.

Savivaldybė surinkusi žinias 
nutarė visus dūminius namus 
likviduoti, nes tai yra vien tik 
tam tikro gyventojų elemento 
apsileidimo pažymys. Privalo
mųjų įsakymu, iki šių metų 
rugsėjo 1 dienai visose dūminė
se trobose turi būti pastatyti 
kaminai.

Vilniaus laikraščiai nuolat ra
šo apie Vilniaus miesto ir apy
linkių gyventojų, ypač vargo- 
menės skurdą. Neseniai Liepu- 
nėje (Vilniaus priemiestyje) 
sulaikyti du vežimai, kurių sa
vininkai pabėgo. Tuose veži
muose policia rado 1,152 kilo
gramus kontrabanda vežamos 
druskos. Be to, Breslaujos aps
krityje nušautas per sieną ėjęs 
žmogus, kuris maišelyje nešė 
20 kilogramų kontrabandinės 
druskos, šia proga Vilniaus lai
kraščiai pastebi, kad 
kontrabanda užsiima 
prispausti žmonės.

KEIČIAMA TELŠIŲ
IŠVAIZDA.

druskos 
tik vargo

MIESTO

mėtais Telšių miesto iš- 
sparčiu tempu keičiama, 
burmistras palyginti su 

lėšomis jau beveik

šiais 
vaizda 
Miesto 
mažomis
baigė tvarkyti priemiesčių ke
lius, kur beveik visiškai nebuvo 
tvarkyti par 15 ar daugiau me
tų. Rudenimis ir pavasariais į 
miestą nebuvo galima įvažiuoti. 
Dabar visi miesto vieškeliai pa
grindiniai ištaisyti: vienur pa
daryti grindiniai, kitur plentai, 
nukasti kalneliai, išpiltds dau
bos, padėtos šiuos ir drenos, pa
darytas reikiamas kelių profilis 
ir privežta žvyro, o kur .reikia 
molio.

Mieste grindžiamos ir lygina
mos kai kurios gatvės. Skers- 
gatvėse padėti tašytų akmenų 
perėjimai, kas labai gražina 
miestą ir sudaro nemažą malo
numą praeiviams. Laiptai, gadi
nę gatvės vaizdą, nuimami ir 
patvtrkomi, o šaligatviai plati
nami, kas taip pat miestą puo
šia ir .sudaro daug patogumų 
praeiviams, nes dabar bus šali
gatviai daug platesni.

Irgi Lietuvis
Šiomis dienomis traukinyje 

be bilieto Anglijoje buvo suim
tas 35 metų amžiaus Dimitras 
Trubeckis. Svarstant bylą, ku
ri jam buvo iškelta, iškilo įdo
mių smulkmenų, tarp kitko, ir 
tai, kad suimtasis laiko save ku
nigaikščiu ir., lietuviu.

Trubeckį rado sėdint pirmos 
klasės pulmaniniame vagone, 
Viktorijos stotyje, Londone. 
Kadangi jis neturėjo nei bilie
to, nei pinigų, jį iš vagono iš
kraustė, o paskui suėmė. Poli
cijos valdininkams jis pareiškė 
norėjęs nuvažiuoti į Geneva. 
Traukinyje jis tikėjęs .susitikti 
su pažystamais, kurie butų jam. 
pinigų paskolinę.

Svarstant bylą paaiškėjo, 
kad suimtasis buvo nusikaltęs 
ir svetimšalius reguliuojan
čioms taisyklėms. Tarp kito ko 
jis visus anglų vidaus reikalų 
ministerijos atsiųstus raštus 
suplėšydavęs ir suplėšytus grą
žindavęs ministerijai.

Trubeckis į Angliją atvykęs 
norėdamas gauti darbo kaipo 
laivo inžinierius.

Southern Railway Company 
advokatui pasakius, kad Rusija 
nenori pripažinti Trubeckio, 
Trubeckis sušuko: ,,Aš ne ru
sas, aš — lietuvis”.

Teismas Trubeckį nubaudė 
sumokėti 40 šilingų arba 
sėdėti 21 dieną kalėjime.

at-

Vilniaus laikraščiai jau kuris; jie turi pamokas ir tt. Vaikai 
laikas pilni prirašyti žinių apie atsakė, kad jie atėję į skaityk- 

pasiskaityti laikraščių, o 
Tačiau komen- 
' surašė pro 
ve leją E. čer- 

- d. dėl to pa
šaukta Rodunėn, išaiškino, 
vaikai į skaityklą ateidavo pap 

• ir visi

tai, kaip lenkų administracijos lą tik 
organai, trugdydami bei slopia- ne pamokoms, 
darni lietuvių veikimą okupuo-1 dantas vis dėlto 
tame krašte, ieško progų bausti kolą. Skaityklos 
lietuvius, piniginėmis pabando- lionytū, kovo 2 
mis bei areštais, štai Rodunės 
(Lydos apskr.) policijos komen
dantas Olševskis su vienu poli- rasta tvarka, kaip 
cininku buvo užėjęs į Pelesos

1 kaimo „Ryto” skaityklą, ieško
dami „Vilniaus žodžio” ir įta-j 
riamų knygų. Skaitykloje rado 
du suaugusius ir penkis vaikus, 
beskaitančius knygas, 
dantas, nesuradęs ieškomo
bio”, ėmė klausinėti vaikus, kur j arešto už tariamą vaikų moky- 
jų knygos, sąsiuviniai, kokias | mą be atatinkamo leidimo.

pasiskaityti.

čerlionytė

kad

kiti,

nenusikalto 
nei prieš valdžią nei prieš tvar
ką, tačiaus Lydos apskrities 

Komen-!storasta -e-už^s 18 d. ją nu- 
„lo-|bau(lė zlotų arba 30 dienų

Uždarytas 7 Lietuviškos 
Skaityklos

šiomis dienomis Gardino sto-| jiems metams ištremiamas Ru- 
rastos įsakymu uždarytos lie- .dinos kainu gyventojas Petras 
tuviškos skaityklos šiose vieto- Stakidskas.
se: Kapiniškėse, Marcinkonys?,!
Margionyse, Šklėriuose, Kabe-! agausūjo taip pat k nubau- 
liuose ir Randamonyse. idinnL KiU’l' ,aio Vilniaus Rvt0'

Ašmenos apskrities Storastai'“* “iw»is d«™mis esą už ne-
uždarė lietuviška skaitykla žiž- teisėtą vaikų mokymą švenčia-
mų kaime.

Be šių 
tremiami 
apskrityje 
remiamas
vargoninkas 
Iš Vilniaus-Trakų apskrities tre

uždarymų 
lietuviai:

nių Storastas nubaudė tėvų sam 
i uos mokytojus: Oną 

100
taip P’t domus 

Švenčionių' ša’uienę, is
i’. ' • ’« t-’-U

Adukiškio parapijos; kalėti: Feliksą Juknevičių iš 
incas Baniulis; j Veikučių kaimo, — 150 auks. 

arba 1 mėnesi kalėti.

Baisi Audra Lie
tuvoje

Sovietų Gydytoja
Atrado Priemonę

Prieš Marą
MĖDENRODĖ, Mažeikių 

skritys. — Gegužės 26 d. 
kare pro Medenrodę praėjo 
si audra. Keletą minučių krito 'tUs iešk°j° 1,au‘os ™iies n,aro 
balandžio kiaušinio didumo le-į bakterijų, kurios Imtų žmogaus 
dai, baisiai trinktelėjo perkūni
ja. Medenrodės kultūriniam? 
ūkyje ledai sužalojo didelį me
delyną, sumušė daržoves, nūs-j 
kynė sodo žiedus, išmušė daug 
langų stiklų. Taip pat nukentė
jo kaikurie Kesių, Mažulių ir 
Pavadakščių gyventojai. Iš pa
sėlių nukentėjo kviečiai, pirma
mečiai dobilai, rugiai ir sudygu- 
sieji pašariniai runkeliai.

ap-i 
va-1 

Lai
MASKVA. — Gydytoja Pok-

1 . . 1 •
j rovskaja ištisus penkerius me-

Ant rutojaus laukuose rasta 
užmušta pempių, strazdų, ku
rapkų.

šioje apylinkėje tokių ledų • 
neatsimena net seni žmonės, i 
Nors perkūnas ir labai trankė 
si, bet nieko nei sudegino 
užmušė. Gal dėl to, kad čia 
apsčiai perkūnsargių.

'organizmui nepavajingos ir ga
lėtų eiti gydomąją priemone. 
Gydytojai pavyko iš maro bak
terijų perdirbti bakte.riofagu, 

Į sudaryti nenuodingą maro kul
tūrą. Panaudojusi tą kultūrą, 
gyvuliai pasidarydavo tikromis 

; maro bakterijomis, jiems įleid
žiamoms net didelėmis dozomis, 
visiškai atsparus. Gydytoja, no
rėdama išbandyti kultūros vei
kimą žmogaus organizme, ptr- 

; minusia, padarė bandymą su 
Į savimi. Bandymas puikiai pavy- 
j ko, kas įrodo, kad naujasis at- 
i radimas galės būti plačiai pri

lydyti netik gyvulius,
i bet ir žmones.

nei Į _______

Duktė Nudurė Sa 
vo Tėvą

APVOGĖ ŪKININKĄ.
Budzilų kaimo gyventojo 

Butrima vičiaus gyvenamajam
naman įsibriovė vagys. Antra
me namo gale buvo išimtas su
puvęs sienojus ir per padarytą 
skylę vagių įlysta vidun, čia 
stovėjo dvj skrynios su rieti
mais naminio darbo audeklų, 
rankšluosčių ir sijonų. Vienoje, 
užrakintoje skrynioje būvi dar 
ir 500 litų pinigų. Kietai mie
gant visai šeimai, vagys sulau
žė skrynios užraktą ir paėmė 
visus pinigus, 550 metrų rieti- ties gydytojas V. 
-mą drobės baltiniams, rankš-___ _____
Juosčius ir kitus audinius. Viso čiaus lavono skrodimą įvykio 
pavogto turto vertė 1160 litų, vietoje.

p.! Gegužes 27 d. Ilgalaukių kai
me. apie 2 kilometrai nuo Va
balninko miesto, įvyko žiauri 
žmogžudystė, Tą dieną Ilgalau- 
kių kaimo gyventojas A. G.rin- 
cevičius, apie 70 metų amžiaus, 
I>eilio smugiu į širdį buvo nužu
dytas Savo tikros dukters, apie 
25 metų amžiaus. Eina tardy- 

1 mas. žmogžudystė aiškinama. 
[ Yra žinių, kad duktė su tėvu I
! nesugyveno.

Gegužės 26 d. Biržų apskn- 
’ Merkevičius 

darė nužudytojo A. Grinkevi-

MMM
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SVARBIAUSIAS TIKSLAS

nario tikslas ir uždavinys, tai pir
miausioje vietoje statyti organizaci
jos reikalus, jos labą ir ateitį. Nie
kas negali uždrausti SLA. nariams 
turėti jiems patinkamus idėjinius 
įsitikinimus ir darbuotis idėjiniu 
grupių reikalams. Bet kartu nei

gyvenime kultūrinių ir ekonominiu 
faktorium, tad 
organizaciją 
išlaikyti.

Linkėtina, kad daugiau nepasi
kartotų tokie SLA. viršininkų rin
kimai. kokiais buvo pereiti rinki
mai. Jei jau negalima apseiti be 
agitacijos, be rinkimų kampanijos, 
bet gi tas viskas galima atlikti neiš
einant iš pa prasto kultūringumo ir 
žmoniškumo ribų. Statydami Susi
vienijimo gerbūvį, jo garbę ir ateitį 
virš visokių politikavimų, išlaikysi

mi* organizaciją tinkamoj augštu- 
moje. Tuomet nebeliks vietos jo
kiems nešvarumams pasireikšti or
ganizacijos gyvenime. Tai svar
biausias visų SLA. narių tikslas ir 
to visomis išgalėmis privalome siek-

pasistengkime savo 
tinkamoj augštumoj

įsitikinimus antmesti kitiems Susi
vienijimo nariams ir reikalauti, kad 
kiti taip manytu ar tikėtų, kaip jie 
mano ir tiki. SLA. narių idėjiniai 
įsitikinimai neturi nieko bendra nei 
su organizacijos tikslais, nei su jos 
namati n in is principais.

akimis žiūrint, neturėtų būti vietos 
musų organizacijos gyvenime jo
kiems grupiniams siekiniams. Netu-

kui ie SLA. na- 
pastatomi prie 
Turėtu SLA. 

pats svarbiau^

----------- OH—

NAUJAS SUMANYMAS
„Sandara” pritariančiai pažy

mi, kad dabar viešintis Amerikoje 
Dr. J. Šliupas ragina kurti visose 
Amerikos lietuvių kilonijose Etinės 
Kultūros Draugijas, prie kurių ga
lėtu prisiglausti visi laisvos minties 
žmonės. Sumanymas gal ir neblo
gas, tik klausimas, ar prie šiandie
nių aplinkybių įmanomas? Juk sa
vu laiku gyvavo Amerikoje visuo
menės laisvamanių organizacija — 
Laisvamanių Susivienijimas, 
jis neišsilaikė — pakriko.

Visu pirma turime atsižvelgti į 
tai, kad Amerikos lietuvių visuome
niniams darbams jėgos kas metai 
silpnėja. Visa eilė musų idėjinių 
organizacijų pusiau merdėjimo pa
dėtyje vos tesilaiko.
įmonėms stojus dar į vienos organi
zacijos įkūrimo darbus, jau ir tai]) 
apsti jmė j tįsios musu idėjinės organi
zacijos dar labiau susilpnės.

Musų visuomeninis gyvenimas 
pasiskirstęs aiškiomis idėjinė- 
sriovėmis ir kiekviena sriovė 
savas organizacijas. Bendra

donios didžiosios «demokratų ir re- 
publikonų partijos. Jei penki metai 
atgal kas nors butų pranašavęs, kad 
kapitalistiniu konservatizmu sustin
gusi republikonų partija kuomet 
.nors sieks tokių ekonominių ir so
cialių reformų krašto santvarkoje,’ 
tai tokį -pranašą butų bepročiu pas
kaitę.

Mat žmonijos istorija mokina, 
■kad tik didelės katastrofos nugali 
įsigyvenusį konservatizmą bent ku
rioje gyvenimo srityje. Ekonomi
nės ir socialės santvarkos konserva
tizmą baigia nugalėti didysis ekono
minis krizis. Kaip visi žmonijos 
progreso keliai nukloti gausiomis ir 
brangiomis aukomis, taip ir kapita
listinio konservatizmo nugalėjimas 
bei pažengimas linkui žmoniškesnės 
ekonominės ir socialės santvarkos 
neapseina be aukų, be žmonijos ken
tėjimų.

Kiek Išmokama Katalikų 
Kunigams^Lietuvoje

„Lietuvos Aidas 
ša sekančiai:

Nr. 261 pre

Bet
asmenų įsitikinimai, 
rių didžiumos valia 
organizacijos vairo, 
nariams rūpėti tik 
sias dalykas, lai kad prie organiza
cijos vairo pastatyti kuotinkamiau- 
sius, kuorhučiausius ir kuoteisin- 
giausius žmones, veikėjus. Ir kuo
met didžiumos narių valia toki žmo
nės išrenkami SLA. reikalus tvar
kyti ir organizaciją vairuoti, tai visi 
nariai ir veikėjai turėtų su tokia 
padėtimi sutikti ir savo simpatijos 
vieniems ar kitiems kandidatams 
užmiršti iki sekamų rinkimų.

Šioje valandoje, kuomet šie žo
džiai rašomi, dar negalima galutinai 
pasakyti kas pasiliks .Susivienijimo 
Pildomosios Tarybos nariais ir ki
tais viršininkais. Nors del Pildo
mosios Tarybos išrinkimo abejoti 
netenka, nes sulig dabartinės kon
stitucijos nariai visuotinu balsavi
mu Pildomąją Tarybą išrenka ir 
Seimas turi išrinktus viršininkus 
patvirtinti. Be labai rimtų prie
žasčių visuotinu balsavimu išrinktų 
viršininkų negali prašalinti. Todėl 
kas liečiasi Pildomosios Tarybos na
riu išrinkimo, jau žinome kas yra 
išrinkta.

Nesulaikomai gyvenimas pro
gresuoja ir kasdien stato vis naujus 
ir naujus reikalavimus. Kuomet 
žmonių gyvenimo nerangumas nesu
spėja tiems reikalavimams prisitai
kyti, tai ištinka ekonominės katas
trofos ir visuomenė turi nukentėti. 
Noroms nenoroms priseina žmonijos 
augštumoms reformuotis ir atsisa
kyti senų papročių, išsižadėti neri
botų luksunų ir pasitenkinti mažes
nėmis pajamomis, kad ir žemumose 
esanti žmonės galėtų gyventi. To
kiam reikalavimui niekas negali pa
sipriešinti, nes jį kelia pats gyve
nimas.

Tiems patiems

neturėtų del to jaudintis net iki to, 
kad pasitraukti iš organizacvijos 
darbų, jei nebūtų išrinkti viršinin
kais tie veikėjai, kuriems jie simpa
tizuoja. Organizacijos viršininkai 
nėra amžinas dalykas. Jie laiks nuo 
laiko pasikeičia: vieni pasitraukia 
tūlą laiką ištarnavę, kiti jų vietas 
užima. Bet organizacija pasilieka 
ta pati, su tais pačiais savo uždavi
niais, su tomis pačiomis nariams 
naudomis. Todėl visuomet privalo
me* organizaciją statyti virš jos vir
šininkų ir virš visokių pašalinių įta
kų.

Pagaliau ir išrinktus viršinin
kus turime respektuoti, nors minus 
jų vienas ar kitas asmeniniai nepa
tiktų. Tokiu atveju mes respektuo
jame ne asmenis, bet organizacijos 
viršininkus, jų užimamus urėdus. 
Žinoma, ir viršininkų pareiga res
pektuoti lygiai visus SLA. narius ir 
veikėjus nežiūrint kurie stovėjo ir 
darbavosi už jų išrinkimą, ar kurie 
ėjo prieš juos. Tai kultūringo pa
saulio praktikuojama taisyklė ir 
Susivienijimo viršininkai ir nariai 
negali tos taisyklės apsilenkti.

Turime atminti, kad musu Su
sivienijimas pradeda antrą pusšim
tį metų gyvent ir musų pareiga pa
rodyti visai lietuvių tautai, kad mu
sų organizacija, jos vadai ir veikė-' 
jai yra kultūringi žmonės. Pasiro-1 
dykime, kad mes mokame ir pajė
giame visiems bendrus ir svarbius 
organizacijos reikalus atskirti nno 
smulkių asmeniškumų. Susivieniji
mas yra svarbiu Amerikos lietuvių !

mis 
turi 
visiems tautiniai nusiteikusiems pa
žangiems lietuviams organizacija 
yra Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Kažin, ar nebūtų praktiškiau 
ir naudingiau vietoje naujas organi
zacijas kurti, sudaryti bendrą Ame
rikos lietuvių fondą parėmimui Lie
tuvos Laisv. Etinės Kultūros Drau
gijos darbų mušti senojoj tėvynėj.

Žinoma, šiomis keliomis pasta
romis -mes neišeiname griežtai prieš 
sumanymą kurti Etinės Kultūros 
Draugijos Amerikoje. Mes tik at
kreipiame musų veikėjų dėmėsi į 
esamą padėtį sulig musų pajėgumo 
•visuomeniniams darbams, ypatingai 
musu organizacijų išlaikymo atžvil
giu. Geriau visapusiai apsvarstyti 
naujų draugijų kūrimo sumanymą 
pirm darbą pradėsi ant, negu pradė
jus darbą trauktis atgal.

Kadangi šis sumanymas yra 
svarbus ir plataus darbo pagrindu 
paremtas, tai butų naudinga pir
miausiai išgirsti musų įvairiu kolo
nijų veikė jų nuomones, kaip jie 
žiuri i toki sumanvma. Jie arčiau 
susipažinę su musų eilinės visuo
menės nusistatymu ir geriau gali 
mus painformuoti, ar kolonijose yra 
pakankamai jėgu tokiu naujų drau
gijų įkūrimui ir palaikymui.

----- o-----
GYVENIMO PROGRESAS

Žmonijos gyvenime, tai lyg 
1 ingai tekanti upė, kurios jokios 
pastangos užtvenkti negali. Taip 
lygiai ir gyvenimo eigos ir progreso 
niekas negali sulaikyti.

Labai teisingas priežodis, kad 
nėra to blogo, kuriame nebūtų ir ge
ro., Rodos, negali būti nieko bloges
nio, kaip pergyvenamas ekonominis 
krizis, kuris tiek daug kentėjimų 
žmonijai atnešė. Vienok tuo patim 
kartu ekonominis sunklaikis net to
kiame su tvirtai įsigyvenusia kapi
talistine santvarka krašte, kaip 
Jungtinės Amerikos Valstijos, pas
tarųjų penkių metų laikotarpiu pa
darė tiesiog netikėtiną perversmą 
ekonominėj ir socialėj santvarkoj. 
Penki metai atgal tik socialistai drį
so kalbėti apie tokias reformas eko
nominėje ir sociatėje srityje, kokių 
šiandien siekia pačių turtuolių val-

------ o------
LIETUVOS SEIMAS

Lietuvos seimo rinkimai įvyko 
šio birželio mėnesio 9 ir 10 dienomis, 
tačiau iki birželio 30 d. jokiu žinių 
neturime apie rinkimų davinius. 
Paprastai labai ilgai ima kol Lietu
voje balsavimus suskaito, tai] 
pilnos demokratinės santvarkos 
kais Lietuvoje būdavo.

Tačiau gal ir netaip .svarbu 
lutiniai rinkimų daviniai til-

datų sąrašu matome, kad į seimo 
atstovus nepatenka nei vienas Ame
rikos lietuviams žinomas dabartinės 
Lietuvos vyriausybes opozicijos 
žmonių. Kandidatu iš viso, rodos, 
yra virš 140. Ar visi tie kandidatai 
yra pilnai ištikimi dabartiniai vy
riausybei, taigi tautininku partijos 
žmones, sunku pasakyti. Tačiau iš 
anksto galima tikrinti, kad vyriau
sybė turės absoliute didžiumą seime 
ir todėl seimas bus vyriausybės po-

ga-

■ ir vyriausybės kontroliuojamam sei- 
1 mui, kiek toli siekiantį imiunitetą 
L (neliečiamybės laisvę) seimas turės? 

Jei jis galės veikti tik tai, ką vy
riausybė jam įsakys, tai nebus jokia 
tautos atstovybe, o bus tik paprasta 
antspauda vyriausybės darbams ir 
politikai. Tokiu .seimu, aišku, ne
pasitenkins nei Lietuvos visuomenė, 
neigi tokis seimas padidins Lietuvos 
vyriausybės prestižą užsiesyje.

„Sandara 
mų savo 
pranešimą, kaip Kaunas 
kuria kryptimi pasuks naujasis 
mas. Esą dauguma kauniečių 
no, kad vyriausybė įsitikinus 
galėsianti ilgiau tokios padėties 
laikyti, eina tuo keliu, kad pamaži, 
laipsniškai grąžinti demokratiją. 
Esą vyriausybė sušaukdama savųjų 
seimą, galės pamažu trauktis atgal 
ir išvengs eksplozijos, kuri įvyktų 
leidžiant opozicijai iš karto laimėti 
rinkimus. Taipgi manoma, kad su
sirinkęs seimas paliuosuos spaudą 
nuo peržiaurios cenzūros ir suteiks 
piliečiams kitokias laisves.

Jei tokias savo politikos gaires 
yra tikrai nustačiusi Lietuvos vy
riausybė rinksama seimą, tai Lietu
va gali tikėtis neužilgo susilaukti 
pilnos demokratinės santvarkos įsu- 
grąžinimo. Bet jei nori tik nura
minti kraštą ir apsisaugoti nuo vol- 
demarininkų savųjų seimo išrinki
mu, tai demokratinės santvarkos 
Lietuvoje nebus tokiam seimui 
funkcionuojant. Artimoje ateityje 
patirsime, ką žada Lietuvos gyveni
mui naujai išrinktasis seimas,

paskelbia labai įdo- 
kauniškio korespondento 

spėlioja 
sei- 
ma- 
ne- 
pa-

Musų valstybes 
visoms esamoms 
kybinems organizacijoms sutei
kia lygias teises tvarkytis taip, 
kaip jų kanonai arba statutai 
reikalauja. Gyvenimo praktika 
rodo, kad vyriausybė Įvairiomis 
pašelpomis iš valstybės iždo 
dar prideda daug pinigų tikybi
nėms organizacijoms savo kultą 
palaikyti.

Be abejonės, daugiausia pini
gų valstybės iždas išleidžia Ro
mos katalikų bažnyčiai. Katali
kų dvasiškiams, kurių dabar 
Lietuvoje yra 1,198, nuolatinio 
atlyginimo nuo 1928 ligi 1936 
metų iš valstybės iždo išmokėta 
11,417,655 litai maždaug apie 
pusantro milijono per metus). 
Be to, už tikybos dėstymą ka
talikams aukštesniose ir viduri
nėse mokyklose per paskutinius 
aštuonerius metus išmokėta per
l, 800,000 litų (beveik ketvirta
dalis milijono kasmet).

Krikščioniškosios katalikiš
kosios organizacijos laiko 17 
pradžios mokyklų ir keliata pro
fesinių amatų mokyklų, kuriom 
kas met išmokama po kelis šim
tus tūkstančių litų pašelpų. 
Profesinėms amatų mokykloms 
nuo 1922 metų ligi šių metų iš
mokėta per pusantro milijono 
litu. Kataliku dvasininkams 
rengti Lietuvoje yra trys kuni
gų seminarijos, kuriose šiemet 
niokosi 342 auklėtiniai Kunigų 
seminarijoms iš valstybės iždo 
per paskutiniuls 10 metų išmo
kėta 3,195,025 litai. Tenka pa
žymėti, kad nuo 1923 metų ligi 
1926 įmetu kasmetai kunigų 
seminarijoms buvo išmokėta vi
dutiniškai apie 236,000 litų, o 
nuo 1927 metų ligi šių metų — 
apie 300,000 litų kasmet. Pra
ėjusiais metais vienam kunigų 
seminarijos auklėtiniui išlaidų 
iš valstybės iždo išėjo 872 litai. 
Be to, Vytauto Didžiojo nuiver- 
sitete yra teologijos filosofijos 
fakultetas katalikų tikybos au
kštajam mokslui eiti. Šis fakul 
tetas nuo 1922 metų ligi šių 
metų yra išleidęs arti 6 milijo
nus litų (5,773,373 litų).

Vyriausybė rūpinasi katalikų 
bažnyčios ir vienuolynų namų 
statymu bei remontavimu. šiem 
reikalam iš valstybės iždo per 
paskutinius 8 metus išleista 
821,513 litų pašelpos pinigais 
ir už 102,184 litus miško nemo 
kanai. Vienuolynams 1930-34
m. dar išduota 25,000 litų pa
šelpų. Statistikos domenys ro
do, kad bažnyčioms ir vienuo
lynams statyti bei remontuoti 
nuo 1'920 metų ligi 1927 metų 
kasmet buvo duodama miško 
nemokamai už 10,000 litų, o 
per paskutinius 8 metus — už 
11,000 litų kiekvienais metais.

Iš aukščiau pateiktų domenų 
matyti, kad tautiškoji vyriau
sybė remia katalikų bažnyčią 
Lietuvoje ir kad jos reikalams 
išleidžia daugiau, negu buvusių 
seimų vyriausybės. Prie dabar
tinių biudžeto galimumų dides
nių reikalavimų valstybės iždui 
ir statyti negalima.

Tai tokias skaitlines paduoda 
Lietuvos valdžios oficiozas, ku
rių teisningumui abejoti neten
ka.

šias skaitlines perskaitęs A- 
merikoj gyvenantis rimtas lietu 
vis daugiau negu nusistebės, 
šios skaitlinės aiškiai Įrodo, kad 
Lietuvos gyventojai neša sun
kiausią gyvenimo naštą, tai ku
nigų ir bažnyčių užlaikymui.

Tad nepriseina stebėtis, kad 
75 metus savo amžiaus sulau
kęs musų tautos veteranas, ko
vojęs už Lietuvos nepriklauso-

konstitucija
Lietuvoje ti-

savo

užlaikymo

demokrine 
valstybės

Dr. J. šliupas, nebodamas 
senatvės ir reikalingo poilsio — 
atvyko pas mus Amerikos lietu
vius dar kartą pakviesti mus i 
bendrą darbų, į darbą, kuriuom 
pagelbėtume Lietuvoje gyve
nančius musų brolius išlaisvin
ti ir nuo pečių nuimti tą sunkią 
bažnyčių ir kunigų 
naštą.

Kultūringose ir 
tvarka gyvenančios
teikia lygią laisvę visiems. To
kią laisvę tikybinės sektos turi 
ir Amerikoje. Bet tų religinių 
organizacijų ar sektų bažnyčių 
ir kunigų užlaikymui valdžia 
neduoda nei cento; kunigus ir 
bažnyčias užsilaiko tie, kuriems 
jie ir jos reikalinga.

Turime nepamiršti dar ir to 
fakto, kad apart minėtos vald
žios teikiamos bažnyčių užlaiky
mui paramos ir kunigams algų, 
kunigai apart to viso gauna at
lyginimus už įvairius religinius 
žmonėms patarnavimus, ir, su
lig Dr. IŠiupo pareiškimo, lupa

tiek, kiek tik nulupti nuo kurio 
gali, nes nesant ei Vilės metri
kacijos, gimusių kūdikių Įre
gistravimas ir apsivedimai l)e 
kunigų pagelbos nėra galima.

Lietuvos valdžia privalo ne
vilkindama daryti kokius nors 
naujus patvtrkymus ir sumažin 
ti tuos kunigams ir bažnyčioms 
išmokėjimus, jeigu jau negali
ma visiškai sulaikyti, nes kuni
gų, bažnyčių ir viehudlyny skai
čiui taip sparčiai besidauginant, 
Lietuvos kaimietis netik pasku
tine karvę, bet ir savo paskuti
nes milines kelnes pardavęs ne
pajėgs valdžiai mokesčius sumo 
ti kunigų, bažnyčių jr vienuoly
nų palaikimui.

Amerikiečių lietuvių, ilgus 
metus gyvenusių šioje laisvoje 
šalyje, yra būtina pareiga netik 
rūpintis politiniais Lietuvos rei
kalas, bet tuo pačiu sykiu ir 
nemažiau rūpinti Lietuvos liau
dies sąmoninimu ir išlaisvini
mu, kad ir Lietuvoje politinio 
ir religinio gyvenimo tvarka 
butų toki, kokią turime Ameri
koje ir randasi kitose kultūrin
gose šalyse.

K. J. Paulauskas.

Vokietijos žaliavos Problema
Paskutiniu laiku vokiečių 

spauda daug rašo apie gavo ža
liavos pasigaminimo reikalus. 
Voelkischer Beobtchter Nr. 11 
sako, Vokietijos ūkis turi iš
spręsti du pagrindinius klausi
mus: nugalėti nedarbą ir aprū
pinti savo kraštą visais gami
niais. Tų tikslų siekdama, Vo
kietijos vyriausybė yra plačiai 
suorganizavusi naujų medžiagų 
iš savo žemės turtų ieškojimo 
akciją. Tai ji stato galutine są
lyga savo ūkio problemai galu
tinai išspręsti. Dėdama pastan
gas kiek galint visam kam na
mie pasigaminti, Vokietijos Vy
riausybė paskutiniu metu nepa
prastai didelio dėmesio kreipia 
ir i naujus savo žaliavos pasi
gaminimo budus, tam reikalui 
nesigailėdama nei lėšų nei dar
bo. Ji visiškai neslepia, kad, isi- 
vedus kariuomenę, Vokietijos 
pramonė ir gamyba yra pasta
tyta prieš naujus klausimus, 
kur verčia visas jėgas įtempus 
ieškoti naujų galimumų, ypač 
karo pramonei reikalingos med
žiagos gamybos atžvilgiu. Dėl
to ir siekiama visomis priemo
nėmis patiems pasigaminti vi
sas tai pramonei reikalingas 
medžiagas.

Reikia pripažinti, kad savos 
žaliavos arba, tiksliau pasakius, 
naujų medžiagų dirbtinės ga
mybos atžvilgiu Vokietija pas
kutiniu laiku yra padarius di
delę pažangą. To siekta einant 
principu, iš esamųjų medžiagų 
gamintis naujas, nors jos iš 
karto ir pasirodytų gerokai 
brangesnės. Turėdama palygin
ti gana daug akmens anglies, 
augštos technikos ir cheminės 
pramonės dėka, Vokietija iš šios 
natūralios medžiagos ne be pa
sisekimo pradeda gamintis ir 
atokių. Jei akmens anglis ir va
dinamoji rudoji anglis iki pat 
šiam laikui buvo naudojamas 
kaip natūralūs kuras, tai dabar 
iš šios medžiagos cheminiu bu- 
du jau vokiečiai moka pasiga
minti visokių kitokių reikalin
gų medžiagų, kurias šiaip tek
tų Įsivežti iš užsienio ir išmokė
ti tenai nemažus pinigus. Jau 
dabar vokiečiams yra pavykę 
sintetiniu budu iš anglies ir kal- 
kio gamintis dirbtini kaučuką, 
kuris gali būti pritaikintas vi
siems reikalams. Kaitinant elek
tros krosnyse, iš pradžių gau
namas kausiumas, karbidas ir 
acetilenas, iš kurių vėliau jau 
pamatinė kaučuko dalis, gazo 
butadinas. To butadino moleku-

! namas «r įvairios ’rūšies kauču- 
■ kas, kuris apyvartoje pavadin
tas bunos vardu. Taip dirbtinai 
gaunamas kaučukas esąs dau- 

i geliu atžvilgių geresnis už na- 
į turalią gumą. Neseniai I. G. 
Farbenindustrie ir M. Stinnes- 
Muelheimer Bergwerksverien 
paskelbė sudarančios bendrovę 
iš akmens ir vadinamųjų rudų
jų anglių Įvairioms alyvoms a- 
minti. Kad vokiečių chemikai 
jau seniau atrado būdą iš ak
mens anglies benzinui gaminti, 
tai yra seniai žinomas dalykas.

Suorganizuodami geležies ru- 
d>es gamybą, kad ir neturtingo
se geležim srityse, vokiečiai ti
kisi dar žemėje rasti apie 700 
tonų geležies. Tokie geležim 
neturtingi rūdynai manomi eks
ploatuoti Harze prie Salzgitte- 
rio ir Donaueschingene. Nors 
tenai geležies tėra tik 30-20%, 
vis dėlto moderniomis priemo
nėmis tikimasi ten gauti siliciu- 
mo priemaiša gausios geležies 
žaliavos, tinkančios pramonės 
reikalams. Toliau tenka paminėt 
vadinamąją „neribotų galimu
mų medžiagą”, Į kurią vokiečių 
inžinieriai ir chemikai deda la
bai daug vilčių. Tai vadinamieji 
dirbtiniai sakai. Jau dabar tie 
dirbtiniai sakai pasirodė gerai 
tinką elektros, foto, optikos ir 
kino technikai. Manoma, kad 
šią medžiagą netrukus bus ga
lima pritaikinti labai plačiose 
pramonės šakose.

Nors ir netokiu dideliu laips
niu, vis dėlto tenka pripažinti, 
kad Vokietijai paskutiniais me
tais yra pasisekę ir kitose žalia
vos gamybos srityse padaryti 
pažangos. 1935 metais Vokieti
ja padengė 1% vilnų pareika
lavimo (1933 m. 8%), Hnų 32% 
(1933 m. 11%), kanapių 9% 
(1933 m. 01%), dirbtinio šil
ko 90%. Net medvilnės vokie
čiai jau mažiau beturi Įsivežti, 
nes ją pakeičia kitomis žaliavo
mis, linais, kanapinis ir dirbti
nu šilku.

DIDELĖ TRAUKINIŲ 
NELAIMĖ.

mybę ir lietuvių išlaisvinimą les įvairiai spaudžiant, pagami-

Gegužės 27 d. Jonavos gele
ži n kialių stotyje, ėjęs iš Šiau
lių prekių traukinys užlėkė ant 
stovėjusio kito prekinio trauki
nio. Abiejų traukinių garvežiai 
apgadinti ir sudaužyta keliolika 
vagonų su prekėmis. Keliuose 
vagonuose buvo vežami gyvi 
bekonai. Vagonai nukentėjo, 
bet bekonai liko visi sveiki.
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Tu ir Angele
Parąsė K. H. Waggerl.

Dar vakar laukai tebebuvo tušti ir nykus, 
namai ir sodas buvo apleista sala šaltoje mig
loje. Bet jau naktį tu išgirdai vėją ant stogo 
trukšmuojant, pasidarė šviesu tavo kambarėly, 
o anksti rytą saulė pakilo iš garuojančio miš
ko iš tikrųjų, kaip nekalta mergaitė. Visą die
ną tu busteisi po apylinkes, oras gaivus ir pri
sigėręs skanaus šviežiai suartų dirvų kvapo, ir 
medžiai žydi. Kodėl gi tu negalėjai būti paten
kintas ir, šios dienos šventumo apgaubtas, pa
niūniuoti truputį pats sau, juk paukščiai gieda 
taip pat gana gairsiai, jie parskrido vieni pas
kui kitus, tartum juokaudami. Ir tau ateina j 
galvą, kad su prieš kiek aiko gavai vieną laišką. 
Kažkoks mažas raktelis sugrįžo iš tolumos, kaž
koks lapas popieriaus, tada tu maža į tai teat- 
kreipei dėmesio. Tačiau šiandien tu išsineši iš 
kambarėlio savo medžioklinį šautuvą, susiieškai 
kiek maisto, miltų, riebalų ir sūrio, o to raktelio 
taip pat nepamiršti.

Pavakerėje tu stovi prieš tą trobelę kalnų 
pievose ir čia tu ketini išbūti ištisą savaitę, ligi 
atvarys prieauglį. Apie šį laiką ulba juodieji 
tetirvinai. Tu užkuri židiny ugnį ir išsipurtai 
čiužinį, reikia, žinoma, ir šiaip truputį apsitvar
kyti. Gal prieš saulę pražydę kokia pora ane- 
monų, o langui reikėtų naujos užuolaidos, šita 
štai jau gerai neuždengia. Kas buvo parašyta 
ant to lapelio? Ant jo buvo parašyta „Iki pa
simatymo”.

Tu išsiverdi sau uogienės ant traškančios 
židinio ugnies, o paskui dar valandėlę pasėdi 
prieš trobelę. Tačiau tai nenuramkia tau šir
dies, šita vienatvė, tas žvaigždėto dangaus bliz
gėjimas viršuje kalnų. Vėjelio ošimas pernykš
tėje žolėje, ak, ir tavo plazdantis kraujas, — 
visa tai susimaišo į pavojum gresiantį miegą.

Rytui su balzgana vus, tu užsikabini savo 
šautuvą ir vėl išeini. Saulė užtinka tave jau 
augštai augštai, tarp viršukalnės uolų. Ten tu 
atsitupi ir lauki. Tiesą sakant, juodųjų tetir
vinu čia nėra, taip pat visai nėra nė baltųjų 
tetirvinu, sriubą tau teks virškinti neskanią, be 
uždaro. Tačiau vis tiek, tu atremi savo šautu
vą į uolą ir išstiesi. Visiškai jau taip dykas 
tu juk ir nesi, tu net turi kažin ką prieš akis, 
tą užeigos namelį žemai tarpukalnėje. Ir tu gu
lėdamas galvoji apie vieną praėjusio pavasario 
rytą ir kad tada šitame krašte buvo vienas pui
kus laukinis sutvėrimėlis, kurį tu galėjai me
džioti, mergaitė, garbiniuota, rusvo veido ir 
linksma, lieknomis kojytėmis. Tačiau apie šito
kią medžioklę tu per maža tenusimanai, metai 
praėjo, o už tavo skrybėlės dar vis nėra užkiš
tos žalios šakelės...

„Tai ko gi jus čia ieškote?” paklausė mer
gaitė, garbiniuota ir rusvo veido.

„Meiliai ulbančių tetirvinu”, atsakei tu, 
barzdotas medžiotojau. ,

Mergaitė to nesuprato, teko jai tą dalyką 
paaiškinti, medžiotojai yra malonus žmonės. 
Pagaliau ji tau leido net atsisėsti šalia jos ant 
akmenų ir pasakoti jai įvairių dalykų, šį bei tą 
iš tavo šiukštaus gyvenimo. Tos mergaitės var
das buvo Angelė. Ji gyveno žemai, tame užei
gos namely.

O, puikus buvo tas laikas! Pavasaris ant 
kalnų ne toks, kaip kur kitur, ne ištaigingai iš
sipuošęs, kupinas prabangos, pertekęs žiedų ir 
gėlių. Jis buna ore, kalnas jį išalsuoja. Jis 
gludi tyloje arba vėjo vargonavime viršuje be
dugnių, plėšriųjų paukščių klyksmuose, šliau
žiojime ir šnypštime tetirvinu, kai jie, balzga
nam rytui brėkštant, šmėkščioja po rasos sudrė
kintus laukus, šitas pavasaris nėra švelnus, 
tai ne koks meilus, gležnutis žaidimėlis, jis tave 
užpuola jėga, jis vienu kartu šniokšdamas įsi
veržia tau į kraują.

Nemiegant gulėti per ištisas žvaigždėtas 
naktis. Tupėti susirietusiam kur nors po šake
lių priedanga, prieblankoje besipešant juodie
siems tetirvįnams. Blizgančiai balta po išries
tomis plunksnomis, dūkstanti meilė, parako ga
rai ir mirtis, taip būną kiekvienais metais. Ta
čiau tada Angelė bėgiojo su tavim visur po kal
nų pievas. Tu gulėjai šalia jos uogienojuose, 
nuo žemės pakilo baltieji tetirvinai, vanagas iš 
augšto dangaus krito žemyn į mišką. Buvo te
nai dideliauja daugybė gyvių, kiškių ir driežų, 
ir juodų nuo dėgnumo gonių, o labai toli, vos 
tegalima pamatyti per žiūroną, kalnų stirna. 
Vėlai dieną, kai tu buvai likęs vienas ir tau bu
vo liūdna, tu priskynei Angelei gėlių nuo stataus, 
kaip siena, kalno.

„Ak, tarė ji kitą .rytą, „dangaus rakteliai?”
Ne, petreliai. Ir tu jai parodei tas vietas 

uolyne, kur. auga petreliai. Argi gali koks nors 
žmogus pastatyti tenai savo koją?

Taip, toks vyras, kaip tų! Tu net truputį 
palypėjai augštyn prieš jos akis, vakar beje tu 
pasirinkai tokią vietą, kur lengviau, tačiau vis

I

tiek, tu vos suspęjąi palypėti, kabindamasis ran
komis ir kojomis/ porą žingsnelių ir tu išgirdai 
Angelę šaukiant, ji kupiną baimės sugrąžino 
tave atgal.

Gerai, kad buvo taip, o ne kitaip, .Angele, 
o del petrelių, tai jie turi savotišką reikšmę.

Vieną kartą šitame krašte buvo mergaitė, 
kuri per visą vasarą miegodavo viena savo kam
barėly, visada viena. Naktį kažkas pabarškino 

į langą, tai medžiotojas stovėjo mėnesienoje 
priešais trobelę. „Atidaryk!”, tarė jis. Aš at
nešiau tau gėlių užkišęs už skrybėlės, prakait- 
žolių, jei tu atskręli skląst”.

Ne, galvojo mergaitė, man rodosi, kad aš 
esu daugiau verta. Del manęs prakaitžolės au
ga nepakankamai augštai.

Kitą naktį praėjo jau daugiau laiko, ligi 
medžiotojas vėl atėjo, ir tada jis atnešė prie 
lango tikrąją rūtą, kuri auga daug daug augš- 
čiau, kur jau žolė neauga.

„Ne!”, pasakė mergaitė antrą kartą. „Liau
kis barškinęs!” Rūta auga augštai, galvojo ji, 
tačiau del manęs nepakankamai augštai.

O trečiąją naktį medžiotojas užtruko visų 
ilgiausiai. Jo marškiniai buvo sušlapę nuo pra
kaito ir kraujo, nes jis ieškojo petrelių, o taip 
pats ant bedugnių kraštų, kaip jie, nežydi joks 
kitas augalas.

Tačiau ir šį kartą mergaitė paliko užkietė
jusi savo išdidume. „Petreliai žydi visų augš- 
čiausiai”, sušuko ji pro langą, „bet mano vaini
kėlis kabo dar augštai!”

Tada medžiotojas sukaupė visas jėgas ir 
paskutinį kartą leidosi lipti į stačius, kaip sie
nos, kalnus, vis augštyn ir augštyn į aštrias, 
kaip peiliai, kalnų keteras. Ir koksai gi auga
las auga visų augščiausiai tarp dangaus ir pra
garo? Ak, kartus tas augalas!

Mergaitė išgulėjo nemiegodama ligi pat 
gaidgystės, niekas nepabarškino į langą. Tada 
ją apėmė baimė, ji išbėgo lauk, ir šaukė, ir ieš
kojo, gal dabar ji per visą savo gyvenimą turės 
miegoti viena savo kambarėly, visada viena. 
Taip, ir ji turėjo, nes tas medžiotojas gulėjo 
negyvas ant vejelės. Ir savo kumšty jis laikė 
suspaudęs ne kokias gėles arba žiedus, tik ak
menį, kuris buvo toks pat kietas ir kurčias, kaip 
ir tos mergaitės širdis. Vtsos J°s ašaros jau 
nieko nebepadėjo. Ir nuo to laiko, Angele, nuo '.i! ’ f ‘
tos dienos kiekviena mergaitė turi palikti skląs
tį atsklęstą, jeigu ji vakare ant palangės randa 
petrelių.

Angelė gulėjo šalia tavęs atkalnėje, kai tu 
jai pasakojai tą istoriją apie išdidžiąją mergai
tę. Vėjas kedeno jos garbiniuotus plaukus, ta
vo akys buvo pahruvę ašaromis, toks įžūlūs bu
vo tas vėjas. Tu turi ką nors išdrįsti, galvojai 
tu. Visą laiką tik žolėje tupėti ir rankeles 
spaudyti ebi toliau sau dūsauti, juk tai buvo 
juokinga! Tačiau tada Angelė staiga panoro te
nai ilgiau nepasilikti, ne, reikėjo pagaliau tas 
gėles pamerkti, tvirtino ji. Nes juk tai buvo 
tokios brangios gėlės!

Vieną dieną tu išbuvai vienas, kitą vidu
dienį tu nuėjai pas tų užeigos namų šeimininką 
nusipirkti tabako. Tu dar išgėrei stiklelį deg
tinės, o vėliau dar ir antrą, užeigos namų šei
mininkai ne labai kalbus. Kas gi gyvena štai 
tenai, kur ant lango matyti petrelių? — Viena 
jauno mergelė, rytoj ji iškeliauja.

Šitaip ? Užeigos namų šeimininkai ir šiaip 
gana sunkiai bent ką suvokia. Viskas vienodai 
ateiną ir praeina, jauna panelė, sena ponia, 
jiems tai vis tiek.

Be to, galima buvo laukti audros, pasidarė 
;vanku, virš kabių buvo matyti savotiškas me
talinis blizgėjimas. Grįždamas namo, tu ne
tikėtai susitikai Angelę. Ji stovėjo, teisybė, ša
lmais, krūmuose, ir iš išgąsčio buvo išraudusi, 
taip ugnis, kai tu ją pašaukei, tačiau tu labai 
gerai pastebėjai, iš kur ji grižo. Ta diena pa
sidarė linksma, linksmiausią iš visų, o kai aud
ros debesys iš vakarų ėmė šliaužti artyn, jus 
buvote jau toli nuėjęs visai kitais keliais. Ta
da jau nebeliko jokios kitos prieglaudos, kaip 
tavo nuosava trobelė, atsitiktinai taip pasitaikė.

Taip, staiga šviesa visiškai sutemo, Angelė 
nutilo sumišusi ir apsidairė. Tą pat akimirką 

į kalną atsitrenkė vėjas, kažkokia šniokščianti 
įauga, šalta, kaįp ledas, ir šiurkšti. Tarp uolų 
taškas dainavo ir trankėsi, paukščiai klykdami 
šaudė virš, jurų, o Angelės sijonai plevėsavo, 
taip margos vėliavėlės per ataką, žemai, žalu

mynuose paskendusi, stovėjo tavo trobelė, erdvi 
ir saugi pastogė, ir tai visiškai netoli, Angele, 
visai arti!

„Ne!”, tarė Angelė. ..
Tačiau tadą per debesis tvystelėjo žaibas, 

kažkokia liepsnojanti ranka, ir iš sugruzdėju
sios žolės ant kįtapųs tarpukalnės esančio kalnų 
kaubrio iškėlė ygnį ir duipuą. Vieną minutėlę 
,ums apmirė širdis ųuo perkūno baubimo tarp 
stačių, kaip sienos, kalųų. „O, Dieve”, tarė. An
gelė prie pat tavo petięs, ir dabar ji savo norų 
padavė tau ranką, kad tu ją vestum per akme
nų. skeyeldromisj nusėtą vięt^. Lietus jus užvijo 
po vienu senu, plačiašąJtių medžiu, Angelė, pa-

Lietuvos Laisves Paskolos
Tpfėtojajną žinotina

! siuntinybei registruotais • laiš- 
i kais. Tas reikalinga del bonų 
pristatymo saugumo. Taip pat 
pageidaujama, kad tie bonų tu-

Nuo liepos-’1 diehos praside- * šiuo atveju daug kam, ypa- .rėtojai, kuriems reikės tiesiogi-
da eilinis metinis palūkanų 
(procentų) apmokėjimas už 
Lietuvos Laisvės Paskolos Bo
nus. Ta proga bonų turėtojams 
bus išduodami nauji kuponų la
pai.

Kiekvienas bono ar bonų tu
rėtojas, norėdamas gauti palū
kanas už 1936 metus, privalo 
atsiųsti Pasiuntinybei bonus 
drauge su nustatytos for
mos pareiškimu. Bonus su pa
reiškimais galima siųsti Pa
siuntinybei tiesioginiai arba 
per bankus ar kitas panašias 
patarnavimo įstaigas. Pareiš
kimų blankos yra gaunamos 
Pasiuntinybėje (adresas: Lith
uanian Legation, 2622 — 16th 
Street, Washingtos, D. C.).

Dabartiniu laiku esama dvi 
bonų turėtojų rūšys: vieni, ku
rie yra pratęsę bonus, ir antri, 
kurie juos laiko be pratęsimo. 
Naujiems kuponų lapams gau
ti tarpe šių dviejų bonų turėto
jų rusių nėra jokio skirtumo: 
ir vieni ir kiti gali bet kuriuos 
laiku po liepos mėnesio 1 die 
nos pareikalauti naujų kuponų 
lapų. Tiesa, pratęsusieji bonus 
jau yra gavę palūkanas už 1935 
metus, o tie, bonų turėtojai, ku
rie .bonų nepratęsė — dar ne. 
Bet šiems pastariemsiems dėl 
to jokio nuostolio nebus. Jiems 
bus apmokėtos 1935 metų palū
kanos tuo laiku, kada jie atsiųs 
pačius bonus apmokėti arba 
juos bet kuriam laikui (bet ne
ilgiau kaip ligi 1945 metų lie
pos 1 d.) pratęsti.

Pareikalavusiems naujų ku
ponų lapų bus išrašyta po de
šimts (10) kuponų. Apmokėda
mi palūkanas už 1936 metus, 
Pasiuntinybė pirmąjį kuponą 
atkirps, o likusius devynis su 
kiekvienu bonu pasiųs bono sa
vininkui. Nepareikalavusiems 
palūkanų už 1936 metus drauge 
su kiekvienu bonu pasiųstas 
pilnas kuponų lapas iš dešim
ties kuponų. Prinokusieji kupo
nai, kaip ir ligi šiol, bus apmo
kami bet kuriuo laiku.

tingai tiems bonų turėtojams, 
kurie pratęsė savo bonus trum
pesniam laikui, negu ligi 1945 
metų liepos mėnesio 1 dienai, 
gali kilti klausimas, kodėl vi
siems bonų turėtojams bus iš
duodami pilni (dešimties kupo
nų) lapai, o ne tiek kuponų, 
kuriem laikui bonai yra pratęs
ti. Atsakymas trumpas: išduo
dant pilnus kuponų lapus, nori
ma suteikti galimybės bonų tu
rėtojams pasinaudoti nemoka
momis 5% palūkanomis per il
gesnį laiką. Sakysime, pavyzd
žiui, nors bonas yra pratęstas 
tik ligi šių metų liepos mėnesio 
1 dienai, bet, jeigu tokio bono 
turėtojas pageidauja boną pa
silaikyti ilgesniam laikui, tai 
jis tai gali padaryti be jokio 
nuostolio, nes turėdamas pilną 
kuponę lapą, jis kiekvienais 
metais, pristačius prinokusį ku
poną, gaus jam priklausomas 
palūkanas.

Ar yra būtino reikalo bonų 
turėtojams tuč-tuojaus pareika
lauti naujų kuponų lapų? Ne. 
Bonų turėtojai galės gauti nau
jus kuponų lapus bet kuriuo 
laiku ligi galutino bonų apmo
kėjimo.

Pačių bonų apmokėjimas bus 
atliekamas senąja tvarka, tai 
yra: nepratęsti bonai bus ap
mokami bet kuriuo laiku ligi 
galutino bonų išpirkimo termi
no, o pratęstieji — ne anksčiau 
jų pratęsimo laiko.

Bet ir pratęstus bonus, kurių 
apmokėjimo terminas sueina šių 
metų liepos mėnesio 1 dieną 
(kaip jau buvo pasakyta) gali
ma pasilaikyti bet kuriam lai
kui lyginai taip, kaip ir nepra- 
tęstuosius.

Dar vienas, ypatingo dėmesio 
vertas dalykas. Bonų turėtojai, 
kurie, gavę naujų kuponų la
pus, panorės, kad bonai butų 
apmokėti prieš 1945 metų lie
pos 1 d., drauge su bonais pri
valės grąžinti visus neprinoku
sius kuponus.

Patariama bonus siųsti Pa-

niai (ne per Washingtor.’o ban
kus) grąžinti gautus bonus 
drauge su naujų kuponų lapais, 
atsiųstų registruotam laiškui 
pašto ženklų.

Lietuvos Pasiuntinybė.

Kas Trukdo?
Kada gyveni iš dienos dienon 

ir įbedęs nosį į savo kasdieninį 
darbą nesižvalgai, tai ne ])ama- 
tai kas dedasi aplink save. Tik 
staiga po ilgų metų pajunti, 
kad tavo gyvenimo našta vie
ton palengvėti — sunkesnė pa
sidarė. Tada tu pradedi aima- 
nauti, nusiskųsti ir net rūstau
ti ant savo draugų. Visada tu 
kitus kaltini, o save mėgini pa
teisinti. Bet kada tavo drau
gai tave kvietė ir kviečia ateiti 
jiems talkon kovoje už būvį, už 
pagerinimą socialės sątvarkos, 
tai tu buvai kurčas — neprisi
dėjai nei darbu, nei pinigais, 
štai pavyzdis: Per didelį vargą 
pasiaukojimą tapo įkurta nep
riklausoma valstybė Lietuva. Ir 
tu atsidusai, manydamas, kad 
tavo gyvenimo našta jau pa
lengvės. nes tapus nepriklauso
ma valstybė, Lietuva susitvar
kys ir bus visiems jos piliečiams 
smagus, palaimintas gyveni
mas Lietuvoje. Po 18 metų ne
priklausomybės, tu įsitikinai, 
kad toli gražu Lietuvoje nėra 
to smagumo ir palaimos; at- 
penČ, dar sunkesnė gyvenimo 
našta pasidarė. Tu noromis ne
noromis priverstas esi užsik- 
lausti savęs: „Kas trukdo, kas 
užstojo kelią, vedantį lietuvius 
prie smagaus, palaiminto gyve
nimo Lietuvoje?” Ir tu ieškai 
kaltininkų. Tu randi, kad visi 
kiti yra kaltininkai, tik tu vie
nas nekaltas- Tik tu vienas ty
rus, it tas krikštolas

Na pasižiūrėkime iš arčiau 
tavo krikštoliško tyrumo. Tei
sybė, kuriant nepriklausomą 
valstybę, tu nemažai prisidėjai 
pinigiškai ir morališkai. Bet 
kaip veik įsikūrė, tai tu ir ap

leidai savo šventą pareigą da
boti, kad į vairo vadus m sk
verbtų vyliugiai. Ir už Ui. kad 
nedabojai, nebuvai vien. iStej 
sargyboj — tavo Lietuva tapo 
pavergta per gudresnius i ta
vo broliai ir seserys atsidūrė 

| labai apraudotinoj, sunkioj pa
dėty. Ir tau čia atselna išn. jo, 
su didesne energija ir pisi ven- 
timu savuosius gelbėti. Taip, 
turime ir privalome gelbėt i 
Bet kokiu budu ir kokia pi L 
mone ?

Kada aš jumis, mieli broliai 
ir seserys, su padvigubint i e- 
nergija nuo perversmo dienos 
nuo gruodžio 17 d., 1916 melų 
žodžiu ir raštu kviečiau talkon, 
tai nors atsirado vienas kitas 
geros valios lietuvis ir lietuvė 
kurie užgirdo mano balsą ir a- 
tėjo talkon, vienok ta ; nageliai, 
ta parama yra neužtekti na, ji 
yra permaža; reikia, kad visi 
lietuviai iš visų Amerikos kolo
nijų prisidėtų ir ateitų pagel- 
bon. Reikia išjudinti plačiąsias 
mosiąs žmonių.

Išjudinti plačiąsias mases 
žmonių aš neturiu pajėgos, čia 
reikia spaudos kooperacijos ir 
milžinizkos dvasios žmogaus, 
kuris mylėtų visus lietuvius, 
nežiūrint jų politinių Įsitikini
mų. Numatytas buvo Dr. Jonas 
šliupas, tas dar gyvas aušri
ninkas, tas neilstantis senis 
švietimo — kultūros dirvoje, 
tas atgaivintojas lietuvių ir tt.

Mes galime savomis ausimis 
išgirsti jo paskutini žodį: Kas 
trukdo, kas užstoja kelią, ve
dantį lietuvius prie smagaus, pa 
laiminto gyvenimo ir jei jo išk
lausysime ir jo misiją paremsi- 
me iš peties ir nuo širdies, tai 
Lietuva greitu laiku bns ta Lie
tuva, kurios mes visi trokštam 
ją matyti ne apsiašaroję, l>et 
su linksma šypsena ant savo 
veidų ir pilnai patenkinti savo 
likime.

Dr. A. L. Graičanas.

Kiek Lietuva Sko
linga Užsieniams

Lietuvos valstybės ižde skolos 
yra užsieninės ir vidaus. Pir
moji užsienio skola Lietuvos

ėmė tavo .skrybėlę ir užsimetė ant savo plonų 
drabužių tavo milinį švarką, o galų gale tu nu
bėgai pirmutinis atrakinti trobelės. Kai atėjo 
Angelė, židiny jau galėjo degti ugnis, tu bū
tum tuojau užkaitęs viliojantį puodą, karštos 
arbatos ir degtinės šiam šąlančiam, kūdikiui. 
Lauke butų siautusi audra ir trenksmingas per
kūnas, o jeigu Angelė vai vis dar butų bijojusi, 
tada jus butumet galėję taip pat ir kambary .sė
dėti, kur niekada , kiek tik žmonės beatmena, 
žaibas netrenkė į medžiotojo čiužinį.

Jau pakeliui tu ieškojai savo kišenėje rak
telio, po velnių, ir pypkė, ir uždegamoji mašinė
lė, ir tabakas, visose kišenėse, juk, del Dievo, 
tavo kelnių kišenėje nebuvo skylės?
♦ „Angele!”, sušukai tu atsigręžęs, „gal turi 
raktelį švarke ?”

Visai menkutis raktelis, Angele, bet bran
gus. Jis turėjo penkis dančiukus, jį galima bu
vo užsidėti ant piršto, kaip žiedą, toks gražus 
ir puošnus buvo tas raktelis. O, be to, tokia 
didingai puiki vėtra su liūtimi, trobelė plūduria
vo tarp krioklių, kaip kokia ramybės arka vidu
ry didžiojo pasaulio tvano, tu buvai net ir me- 
dauninkų nupirkęs, ne vien tabako, o dabar bu
vo pamestas raktelis! Valandėlę tu dūkai, kaip 
grandimis apkaustytas lokys, prie visų lange- 
lyčių bei durų, tačiau tai nieko nepadėjo, skląs
tis ir geležiniai virbai tau nepasidavė. Tu no
rėjai kojomis išdaužti duris, tačiau tenai ant 
slenksčio sėdėjo Angelė, ne, čia ji pagaliau bu
vo susiradusi vietelę, kur jos neužlijo!

Plačiai atsikišęs stogas jus šiaip taip sau
gojo, ir jus dabar čia tupėjote, suvilioti obuo
lio ir išvaryti laukan. Audros debesys pakliu
vo į ankštą katilą, jie sukosi ratu aplink, visą 
laiką žaibavo ir pylė, kaip iš kibiro, ir tai galėjo 
nepasibaigti per amžius, vėjas ir čiurkšliais 
trykštąs vanduo. Prie jūsų kojų čiurleno upelis, 
upeliai lašėjo *nuo tavo plaukų, mažos srovelės 
bėgo ir marškinių rankovių. Tačiau kiekvieną 
ksųrtą, ’ kai tavą .supurtydavo drebulys, Angelė

pasislinkdavo truputi arčiau prie tavęs, ir todėl 
tu, be abejo, taip pat stengeisi, kiek begalėda
mas, rodytis šąląs. Pagaliau švarko užteko net 
ir abiem, bendrai, tai, gal but, buvo visų geriau
sia, jus apsikabinote vienas antrą už kaklo.

„Duok man savo ranką, Angele”, tarei tu, 
„ką tu čia turi sugniaužusi?”

„Nieko, tegul buna. — Ar tau dar šalta?”
„Ne, dabar jau visiškai ne. Ar tu ištikrų- 

jų ketini netrukus iškeliauti?”
„Rytoj”, tarė Angelė. „Deja”, pridūrė ji.
Tačiau ji vėl sugrįš? Vasarą, Angele?
„Aaip, galimas dalykas!”
„Ak, ir taip praslinko gana ilgas laikas. 

Savo rankos Angelė tau nepadavė, ją ji paslėpė 
giliai ant savo kelių. Tačiau tu nebuvai užsis
pyrėlis, už tai tau buvo leista šiaip daug ką iš
drįsti. Kaip greitai plakė tavosios mergaitės 
širdis, koks švelnus buvo josios skruostas, tu 
pagalvojai apie ką nors vėsaus ir švelniai mielo, 
apie rasoje paskendusį beržo lapelį.

„Angele”, tarei tu, „kai tu sugrįši, tada 
kalnų pievose žydės rododendrai, įsivaizduok, ant 
musų kalno viskas raudona ir raudona!”

Dangus atsivėrė ir buvo tavo liudininkas, 
taip, tebūnie sau raktelis pamestas, tu vis dėlto 
turi širdį ištikimą, kaip auksas. Ir tu visada 
Angelės lauksi, amžinai.

„Visada?”, paklausė Angelė.
Tačiau praėjo vasara, taip pat ir .ruduo. 

Dabar, pavasary, atkalnėse vėl žydi anemonai, 
tarp uolų encijanai ir petreliai. Tu bastaisi vi
sur po laukus, aną pavasarį primenančiais ke
liais, nerimas ir širdgėla kraujuje. Valkiojiesi 
aplink tuos užeigos namus, su žiūronu apžiurinė- 
ji langus — senos ponios, jaunos panelės, nė 
vienos tokios, kaip Angelė.

Kas buvo parašyta ant to lapelio? „Ligi 
pasimatymo!” Vieną .rytą tu atrasi savo mer
gaitę, garbiniuotą ir rusva oda, buk tik kantrus. 
Ji sėdės kur nors pakely arba po medžiais ir 
lauks tavęs.

Išvertė Jon. Burbulis.

nep'iMklausomybės atstatymo rei 
kalams buvo užtraukta Ameri
koje. Vidaus skolų iždas ligi 
šiol beveik neturėjo. Tik perei
tais metais, kaip žinoma, buvo 
užtraukta 18 milionų litų vi
daus paskola.

šių metų pradžioje Lietuvos 
valstybės iždas turėjo 82 mi
lionų litu užsienio ir 19 milionų 
litų vidaus paskolų. Tai, iŠ vi
so valstybės iždas turėjo 101 
milioną litų skolų. Beveik visos 
Lietuvos iždo skolos užsieniams 
yra ilgametės ir jų greitu lai
ku nereikia išpirkti. Tik 167.000 
litų skola yra trumpalaikė ir tu
rės būti apmokėta šiais metais, 
štai, kiek ir kurioms valsty
bėms Lietuva buvo skolinga šių 
metų pradžioje:

Amerikos Jungtinėms 
Valstijoms___  45,922.200 litų

Austrijai_____  330.000 litų
’ Belgijai_____  1,272.100 litų

x Čekoslovakijai___  436.2000
Danijai_____  2,457.600 litų
Anglijai_____  2,803.800 litų
Francijai___  2,327.600 litų
Švedijai___  26,613.800 litu
Lietuvos iždo skolos užsieny 

kasmet vis mažėja, nes jos dali
mis apmokamos. «Per 1935 me
tus užsienio skolų suma suma 
žėjo apie 8 milionus litų. Lietu
vos valstybės iždas, nežiūrint 
sunkmečių, stengiasi ištesėti 
užsienių skolų mokėjimo pasi
žadėjimus. Del to su kitomis 
valstybėmis, kurioms Lietuva 
yra skolinga, nėra didesnių ne
susipratimų, kokių turi kitos 
valstybės. Tsb.
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Lietuvis Piratų Naguose
T E V Y N E

„Argentinos Lietuvių Balsas” 
išspausdino nepaprastą vieno 
lietuvio nuotykių istoriją, ku
rią patiekiame ir musų skaityto 
jams.

Balar.džio 2 L, 1936 metų 
Argentinos sostinę Buenos Ai
res pasiekė Juozas Stanevičius 
40 metų amžiaus, kuris lygiai 
puse savo gyvenimo praleido 
kaipo belaisvis Rio Negro .upės 
piratų (plėšikų) naguose, Co- 
rumza, Caimbra, Miranda (mil
žiniškame Brazilijos Matto Gro
sso estade), civilazaoijos nepa
liestos apylinkės, Rio Negro upė 
ir jos Įtakos nuo 1916 ir 1936 
metų buvo jauno, laimės 
jusio lietuvio teritorija, 
guanos ir tolios 
draugai, o virtę 
ringi kreožai bei 
tiuristai — 
Adomo rubai
lės rankšluostis 
linkstančios šukutės ir 
žemelės” patalinė į 
šimti metu. Piratu • c k

perkamų tigrų, leopardų, sinjų 
odų nešiojimas 
garsas plunksiu, coco lapų pa
namų valaknų 
jo darbas. Geri;
nori, tik nesibuntavok ir neban 
dyk pabėgti, nes 
sėjas yra piratų 
karabinas.

ieško- 
Chiri- 
— jo 
kultu-

indėnai 
piratais
Europos avan- 

i'raudotojai
vėjo šukos, sau- 

penkianagės 
,sieros 
dvide- 

ir indėnų

ir krovimas

skirstymas — 
iv valgyk kiek

vyriausias tei 
automatiškas

Saulėti požemiai,
šaros ir laiškas

džiaugsmo a- 
tėvui.
yra pasi

kurki aky- 
džiaugsmo

kalbėti su žmogum, 
se visą laiką blizga 
ašaros — kad rizikų 
vylię , jis savo gudrumu laisvėn 
pabėgo — ir karts nuo karto 
jo veido matai sielą slegiančiu? 
šešėlius, — kadangi išlindęs i?' 
saulėtų požemių, jis nopripažys- 
ta pasaulio.
lietuvis, 
butu kitos 
be abejo, 
senybe, 
lašuose, 
lietuvi.!

Bet jis yra musu 
žmogus, kuris, jeigu 

, galingesnės tautos 
t .ptų pasauline gar 
d ntpaskendo drogoc 
išaugoj© savo t virt: 
sveikatą nu i alkoho 

lio ir narkotikų.

j

i

prašo sužinoti pats 
nevičius, būtent, 
vėliai ir sesutės.

Savo adreso
Tatai jis įre.l'j
laišką savo tėveliui apie 
metai tan 
no slūr 
do kaz

apie tai, apie k:
Juozas Sta

ir gyvi jo tė-

is neužmiršo, 
adresuodamas 

šeš 
itgal, kada Rio Neg-

je priverstinai nusilei 
>kios mokslinės ekspe 

dicijos orlaivis. Niekam nema 
tant, malonus aviatoriai jan 
davė voką ir paišelį ir jis para-
Še šitokį laišką:

„Pranui Stanevičiui 
gubernija, Rusija 
nio parapija, 
tas, I’aimstės 
vas ir tikiuosi

Manau, kad 
liai pasiuntė.

Kauno 
Skirsnemu-

Raseinių pavie- 
kaimas. Esu gy- 
išsi geli rėti”.
tą laišką aviato- 
O dabar, kad ir 
man truks, bet

rašysi’i lietuviškai. Tegul 
ant manęs... Aš jų 

au...
nepyksta 
ncužmi

Juczas

Mes

Bando Kalbėti Lietuviš
kai.

lietuviškai

vergu. Nes jei- 
(moraliai puolę 
pastebės , kad 

ten buvusių eu-

kalLėjom? ispaniškai, 
proga jis bando ir 
kalbėti, bet liežuvis 
Į suklaidina; taria

taip, kaip dvidešimtį metų kal
bėjo, kada f.udavū pasitenkini
mą būti piratų 
gu alsr.guetės 
piratų šnipai) 
vienas iš šešių
ropieč.ų užsimąstęs, tuoj kris 
įtarimas del noro pabėgti ir bus 
taip, kaip su ligoniais buna. O 
susirgusį pagydo kulka. Nu
šauna, patraukia palapinę to
liau, ir senos vietos įvykiai jau 
neliečia senos gyve nimo vietos

ir nuotaikas drumsti niekam 
neprivalo... Piratų tarpe yra tei 
sėjas ir budelis. Viršininkai gy
vena gerai. Jie turi auto sunk
vežimius ir motorinius laive
lius. Su musų sukrautomis iš 
indėnų supirktomis odomis ir 
išdirbiniais, komisaras išvyks
ta ir kelias savaites negrįžta. 
Grįžta be prekių, tik su pini
gais. Skaitytojams bus įdomu 
kaip musų lietuvis ten pateko. 
Taigi, skaitykite. Iš Lietuvos 
atvyko 1012 m. Apsigyveno Ar
gentinos mieste, Rosario, Kont- 
raktistai samdė darbininkus į- 
vairiems darbams į tolimas 
provincijas. 1916 m. ir jis su- 
sikontraktavo trims mėnesiams, 
neva geležinkelio tiesimo dar
bams tarp Paragvajaus ir Bra- 
lilijos. Išvažiavo su agentu ir 
keliais kitais jaunais darbinin
kais. „Kol pradės vesti geležin
keli, nešiojo iš indėnų superka
mas tigrų odas ir virė valgį iš 
eilės. Po trijų mėnesių pasibai
gė kontraktas ir jis paprašė už
mokėt po tuos žadėtus 7 pesus 
lianai. Teisėjas ramiai atsakė, 
kad gerk ir valgyk kiek nori, o 
pinigų gali gauti tik timbai loš
ti. (Meta kaulą ir reikia atspėt, 
kuriuo šonu kris, tai bankas 
bus tavo). O jei kurstysi dar
bininkus arba bandysi pasp
rukti, štai ką gausi”. Ir prikišo 
prie nosies revolverio vamzdį.

štai del ko per 20 metų nepasi- 
liuosavo.

šia proga reikia pastebėti, 
kad Brazilija, norėdama apgy
vendinti savo derlingus bet tus
aus plotus, dar tik prieš 8 me- 
us panaikino keistus įstaty- 
nus. Net iš Balkanų sugabenti 
larbiniakai kavos plantacijų 
Magnatams niekuomet iš sko- 
os neišbrisdavo, nes už lentga- 
ius narams, už vyną ir maistą 
-okia kainas knygutėn įrašyda
vo, kad darbininkas amžinai bu
žo skolingas. O skolininkas, jei- 
<u bėga, jis galima buvo nu
jauti vietoje ir jokios bausmės 
lebudavo. Taip buvo apgyven- 
lintas Minas Gerae estadas 
(apskritis), kurio sostinė Bello 
Horizonte dabar yra vienas 
'rąžiusių Brazilijos mietų. Į 
;en keldavosi visi galvažudžiai. 
Panašus istatvmai veikė iki siu 
aikų Porto Alegre, Rio Grande 
lo Sul sostinėje. O Mato Groso 
sostinę, Cuyaba, ilgus metus 
/aidė generolas Isidro, kuris iš 
ivantiuristų susidarė kariuo
menę, išsileido .savo pinigus ir 
J k prieš 10 metų net Sao Paulo 
miesto visą auksą išsivežė. Pa- 
riams dirba, tuo didesnė skola 
knygutėse augs, susibuntavojo 
kad juo daugiau kavos plantato 
riams dirba, tuo didesn. skola 
knygutėse auga,s suibuntavojo 
ir išžudė šeimininkus, ginkluo
tus sargus, šunis ir gyvulius. I 
Pasinaudodami įstatymais per
bėgo Į kitą estadą. Dar visiš
kai nesenai tuos įstatymus Bra
zilijos valdžia panaikino. Tad 
nesistebėkite Rio Negro piratų 
statymais, kurių globon Juozas 
Stanevičius pateko 1916 metais! 
Juk vien Matto Grosso estadas 
(provlncija-valstija) užima 1,- 
379 (651 kvadratinį kilometrai 
ploto. O visame tame plote te-Į 
gyvena vos 93,000 gyventojų!.. 
(Visa dabar Lietuvos valdoma 
teritorija sudaro vos 55,670* 
kv. kilometrų, o gyventojų skai 
čius siekia netoli pustrečio mi
lijono).

Dabar bus aišku, del ko mu
sų skirsnemunietis iš ten 20 
•meti) negalėjo pabėgti.

Lietuvio gudrybė ir pabėgimas.
O pabėgo šitaip: Indėnai die

voti žmonės. Savo didvyrius jie

nors skarmale, jo

Iš VVS. Delegato Veikimo 
Gegužes Menesy

Uždavinys 
Lietuvą ir 
pavergtąjį 
lietuviškos

28 d. V. Uždavinis 
Homestea i, Pa., kur 
ir Povilo parapijos

Kun. Balkonas, Maspeth, N. S. 
Dr. J. Waluk, Brooklyn, N. Y. 
Dr. J. Message, Brooklyn, N. Y. 
J. Krikščiūnas, Plymouth, Pa. 
Kun. Sinkevičius, Plymouth, Pa 
A. Navikas, Wilkes Barre, Pa. 
Kun. Kasakaitis, Pittston, Pa.
L. Sheporaitis, Pittston, Pa. 
Ig. Grigaitis, Kingston, Pa. 
Kun. Kundreskas, Luzerne, Pa. 
J. V. Gray, Dormont, Pa.
A. Jurgučiui, Kvėdarna, (užsa
kė p. Jakštienė, iš Pittston, Pa.) 
D. Petraitis, Homestead, Pa.
M. Bukauskas, Homestead,
J. Grėbliunas, Homestead, Pa. 
Kun. Vasiliauskas, Homest. Pa. 
V. Kraužlys, Homestead, Pa. 
Kun. Kazėnas, Pittsburgh, Pa. 
Seserys Pranciškietės,

Providence, Pa.

Pa.
$7.-

kal-
šv.

Vilniui Vaduoti .Sąjungos de
legatas Amerikoje V. Uvda- 
vinys, gegužės 5 d. atvykęs į 
Shenandoah, Pa., jis atlenkė 
žymesniuosius vietos letuvius 
ir vietos dienraščio „Evening 
Herald” redakciją, kuri palan
kiai atsiliepė apie V. Uždavinį, 
kaipo . uropos žurnalistą.

Gegužės 7 d. p. 
turėjo paskaitą apie 
jos reikalus, apie 
Vilnių Shenandoah
mokyklos mokiniams, paskaitos 
klausė apie 150 vaikučių.

Gegužės 8 d. VVS. delegatas 
aplankė Mahanoy City, Pa., 
sipažino su vietos lietuviais, 
lankė „Saulės 
tas įstaigas.

Kadangi karštomis gegužės Į mjnį mirusius, puošia kapines, 
pradžios dienomis sunkoka susi- v> Uždavinys dalyvavo Pitts- 
rinkti žmonėms į uždaras sve- p)Urgho lietuvių kapinių šven- 
taines, ypač tai sunku padaryti L§je jr įa pačią dieną kalbėjo 
šiokiadieniais, tai gegužės 10 d. Seserų pranciškiečių vienuoly- 
sekmadieny, p. Uždaviniui pri- ne seserims ir jų auklėtinėms 
sėjo laikyti paskaitas net tri- akadgmikems. Sudarytas Vil- 
jose vietose: Minersville, Pa., niaus Geležini0 Fondo punktas, 
Mahanoy City, Pa. ir Shenan-1 užsakyta daug Vilniaus pasų ir

ženklų.
Gegužės 31 d. huvykęs į Bri-

su-
ap-

redakciją ir ki-

Gegužės 27 d. kalbėjo Pitts
burgh© šv. Vincento parapijos 
salėje, susirinkusieji sumetė 
$10.04.

Gegužės 
nuvyko į 
šv. Petro
salėje laikė viešą paskaitą, nors 
dėl kaikurių sąlygų klausytojų 
nedaugiausiai buvo, bet ir tie 
Vilniaus reikalams sudėjo 
66.

Gegužės 29 d. delegatas 
bėjo Pittsburgh© lietuvių
Kazimiero parapijos salėje, kur 
buvo surengtas platesnis Vil
niaus minėjimas. Be delegato 
kalbėjo kun. J. Skripkus, kun. 
M. Kazėnas ir kiti. Aukų su 
rinkta $12.66.

Gegužės 30 d. visa Amerika

A. Paleckis, Pittsburgh, Pa.
J. Vaišnora, Pittsburgh, Pa. 
A. Sutkaitė, Pittsburgh, Pa. 
Kun. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 
P. Pivariunas, Pittsburgh. Pa. 
C. K. Pikelis, Pittsburgh, Pa. 
S. SinionaviČius, Pittsburgh, Pa 
Kun. J. Karalius, Shenandoah,

Pa. (užsisakė 3 metams.) 
V. Varanauskas, Pittston, Pa.
K. šakočius, Pittston, Pa. 
A. Galinskas, Pittston, Pa. 
J. šaulys, Pittsburgh, Pa. 
P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 
J. Pinkis, Pittsburgh, Pa.
M. Miežinis, Cleveland, Ohio. 
A. Ivinskis, Cleveland, Ohio. 
Kun. Karužiškis, Cleveland O. 
J. šukaitis, Eucklyd, Ohio.
J. Martinavičius, Plymouth, Pa. 
Ag. Ginnis, Plymouth, Pa.

Lietuvoje Uždare Opozicijos 
Laikraščius

lipina iš molio ir drožia iš med
žio. Jie meldžiasi ir atlieka reli
gines ceremonijas. Bet didžiau
si nuotykiai, tai fiestos — ba
liai. Tada visi geria iki pasiuti
mo cukraus nendrių alkoholį ir 
iš coco lapų pagamintą produk
tą, Užkviečiami ir piratai, nes 
pastarieji į savo fiestas taipgi 
kviečia indėnus, o ypatingai in
dėnes, nes kitokių moterų ten 
nesurasi. Puotose visi nuogi, 
nors faktinai, ir kasdieniniame 
gyvenime tik Adomo ir Ievos 
kostiumai vyrauja. Kas priside
da prie indėnų ir prisiekia ne
bėgti, tas jų labai gerbiamas. 
Bėgsi — gausi vilyčių arba kul
ką. Fiestuose visi lošia timbą. 
Čia musų Juozui teko ilgai nu
duoti. Paskutinius trejus metus 
jis jau buvo savas žmogus pi
ratų ir indėnų tarpe. Taip gud
riai gerdavo, kad niekuomet ne
nusigerdavo. Bet voliodavosi ir 
skųsdavosi, kad prie anos pala
pinės pralošė iki paskutiniam 
centavui ir reisui. Iš „banko” 
paluodavo atsilošti. Jis vis vo
liodavosi, bet pinigėlius paslėp
davo kokiame
siūlėje. Kada prisirinko pakan
kami pinigų, tada daug žinojo 
vienos ir kitos grupės piratų 
štabuose, indėnų takuose, kon- 
trabandistų valčių keliuose, pa
sinaudodamas iškilmingos fies-|doah? Pa. Nedidelėje Maiseville 
tos momentu, „girtas būda- lietuvių parapijoje nedaug žmo- 
mas” staiga išsipagiriojo ir nių susirinko, bet ir jie domiai I do-evine Pa. laikė vieša paskai- 
spruko. Kelis mėnesius truko, klausėsi paskaitos Vilniaus rei-La> kur susirinkusieji po paskai- 
kol, per Paragvajaus uostą kalais ir sumetė tukų$3.75. Ma- tog sumetė $12.55.

I Santa Ana pasiekė Argentinos hanoy City susirinko daugiau Birželio 1 d. V. Uždavinys 
Rosano. žmonių, įsteigtas VVS. skyrius, aplankė Miss Mitchel, kuri

Tik dabar .sužinojo, kad Kau- platinti VGF. ženkleliai ir pa- rūpinasi Europos tautų kam-
no gubernija jau nepriklauso sai, be to .sumesta $11.23 aukų, barių įrengimu Pittsburgh© uni- 
carui Nikalojui, kad Rusijoje Shenandoah lietuviai tą dieną versitete, susipažino su lietuvių
taipgi •nėra caro ir kad jo Skirs minėjo motinos dieną, kur buvo kambario planais ir eksponatis,
nemunės parapija yra naujai pakviestas V. Uždavinis laikyti | plačiai išsikalbėjo apie kulturi- 
atgimusioj valstybėj, kuri va- pakaitą apie motinos 
dinnsi Lietuva. jaunimui. Po paskaitos

Po dvidešimties metų dabar $7.37 aukų. j ; 
pirmą kartą paėmė * į rankas Gegužės 11 d. tame 
laikraščius, nes Rio Negro pa- Shenandoah V. Uždavinys kalbė 
krantėse nei šmotelio popieros j0 jaunimui, 
nematė, nematė telefono, gele chorą, (varg. 
žinkelio, nei radio negirdėjo.

Argentinoje gyvena 
Stanevičiaus pusbrolis, Jurgis | tuvą ’ne tokia> k6kia jų tėvai 
Norkaitis. Kada „A. L. Balso” 
šiemetiniame kalendoriuje 
rodėme Norkaičio pavardę ir 
paskaitėme, kad jis yra buvęs 
pirmutinis „Aušros žvaigždės” 
draugijos pirmininkas Juozas 
Stanevičius apsiverkė...

„ Nau j ien ų ” koresponden tas 
iš Kauno praneša, kad Lietuvo
je, prieš pat seimo rinkimus, 
valdžia vienam mėnesiui užda
rė Valstiečių Liaudininkų leid
žiamą dienraštį „Lietuvos ži
nias” ir krikščionių demokratų ’ 
leidžiamą dienraštį „Rytą”.

Amerikos lietuviams, pripra Į 
tusiems naudotis spaudos ir į 
žodžio laisvėmis, tokios žinios, 
iš musų senos tėvynės — yra i 
daugiau negu nelinksmos. To-Į 
kie tautos gyvenime įvykiai j 
nieko gero nežada nei valdan
čiajai partijai nei pačiai vals-Į 
tybei.

LIETUVOJE RUOŠIAMASI 
KARIUOMENĖS SU VISUO

MENE SUSIARTINIMO 
ŠVENTĖ.

Kariškos propagandos dienos 
vyr. komitetas artinantis gegu
žės 17 d., 
suomene 
tikisi, kad 
visuomenė 
zuotai ir
vaus šventės eisenose.

kariuomenės su vi- 
susiartinimo šventei, 
šiais metais musų 
dar gausiau organi- 
neorganizuotai daly-

Jau dabar, sprendžiant iš vi
sų visuomenės grupių pritari
mo, galima padaryti gražias iš
vadas.

metais gegužės 17 d. ti- 
šventės eisenose pa- 

visas kariškas, visuo-

Šiais 
kimasi 
matyti 
menines, studentų, sporto ir ki
tas organizacijas, šiais metais 
didelio dėmesio atkreipta į ūki
ninkus ir darbininkus. Įvairios 
įmonės bei fabrikai smarkiu 
tempu ruošiasi šiai šventei, kar
tu organizuodami dalyvauti ir 

Į savo darbininkus. Gimnazijos ir 
i mokyklos taip pat gausiais bū
riais ateis sveikinti vis stiprė
jančias musų ginkluotas pajė
gas. Geležinkelininkai, paštinin
kai ir kiti daugiau organizuoti 
valdininkai taip pat organizuo
tai dalyvaus susiartinimo šven
tėje. Laukiama, kad visi gyven
tojai dar nuoširdžiau sveikins 
musų karius sutikdami juos su 
ovacijomis ir Šukiais.

reikšmę nius Amerikos reikalus.
sumesta Birželio 3 d. V. Uždavinys 

padarė platų pranešimą Pitts- 
burgho lietuviams veikėjams ir 
organizacijų atstovams susirin- 

. . -i kusiems (suvažiavusiems) užsusispetusiam į. .v. . įmesto ] vadinama LietuviuGrigoraičiui va-ku/susirinkusi 
idovaujant), plačiai pasakoda- ivertindami vvs. darba vil_ 

Juozo|mas jauniems apie naująją Lie-1.^ fronte sumetg n
- 1 darbui plėsti. Be to, užsisakė ne

paliko. Jaunimas sudarė V. G. vjenas „Musų Vilnių” ir plato- 
Pį1 Fondo pasų ir ženklų platinimo kaj djskusavo Vilniaus reikalus.

punktą. Birželio 4 d. lietuvis biznie-
! Gegužės 14 d. panašų pasi-Įrius J. Jėznis surengė V. Už
kalbėjimą 

I I 

nuvykęs į
I Gegužės 
kės Barre, 

Gegužės 
jose vietose: 
lietuvių parapijos 
kur tapo įsteigtas 
skyrius ir Wilkes Barre, Pa. j 
LRKSA. kuopos surengtame va
karėlyje.

Į Gegužės 18 d. nuvyko į Pitt
ston, Pa.

j Gegužės 
pranešimą 
Lietuvoje, 
riaus veiklesniems nariams ir 
vietos organizacijų atstovams.

Gegužės 21 d. V. Uždavinys I sav0 veikimo Amrikoje, renka 
draug su atvykusiu tuo laiku taj paį jr VV. Sąjungos organo 
tenai VVSCK-to nariu prof. F. I Musų Vilnius” prenumeratas, 
Kemešiu kalbėjo Kingston, Pa. jįs patarpininkauja norintiems 
lietuviams. Surinkta $12.49 au- užsisakyti Vilniaus reikalais 
kų Vilniaus reikalams. rašantį žurnalą. Ligi šiol pei

Gegužės 22 minėtieji abu V. Uždavinį f užsiprenumeravo 
VVS. atstovai kalbėjo Luzerne, „Musų Vilnių’ šie:
Pa. lietuviams, įsteigtas naujas G. Bielinis, Brooklyn, N. Y.
VVS. skyrius, surinkta $9.33. J.

Gegužes 23 d. V. Uždavinys J- 
aplankė Sčranton, Pa., kur susi- J• 
tarė del prakalbų .rengimo Vii- J- 
niaus reikalais vėliasniu laiku. * S.

Gegužės 24 d. VVS. skyrius 
surengė platesnį Vilniaus pami
nėjimą, kuriame kalbėjo kun. 
J. Kasakaitis, A. Galinskas ir 
V. Uždavisys. Vilniui surinkta 
$10.01.

Gegužės 25 d. VVS. delegatas 
sugrįžo į Wilkes Bar.re, Pa.

Gegužės 26 d. išvyko į Pitts
burgh, Pa, %

su jaunimu turėjo daviniui išleistuvių pietus, ku- 
Mine.rsville, Pa. riuo.se dalyvavo keliolika žymes- 
15 d. nuvyko į Wil- nių Pittsburgh© lietuvių, kurie 
pa< išleisdami savo svečią nupirko
17 d. kalbėjo dvie- Ja'm dovaną — amerikonišką 

Plymouth, Pa. siutą. s
svetainėje, Birželio 5 d. VVS. delegatas 

ir VVS Amerikoje išvyko iš Pennsyl
vania valstijos į Ohio, į Cleve-

Į land, kur žada ilgiau užtrukti, 
pasilsėti ir susitikti su lietu- 

Lviais amerikiečiais suplaukian
čiais į įvairius seimus ir kong- 

, . _ , . resus. Kor.20 d. padare platų ’ _______
apie VVS. veikimą MUSų VILNIAUS” ŠEIMOS 

VVS. Pittstono sky-|’ n ARIA! AMERIKOJE.
Vilniui vaduoti Sąjungos de

legatas V. Uždavinys be kito

N. J.
J.
N. J.

Biekšia, Elizabeth, 
Juška, Hillside, N. 
Motuiza, Elizabeth, 
Jakimavičius, Elizabeth, N.J
F. Goodis, W. Orange, N. J.

A. Švitra, Nanticoke, Pa.
P. Petrulis, N. Arlington, N. J 
J. Gabrilavičius, Washington.
J. Bielskis, Los Angeles, Cal.
K. Vaičiūnas, Bronx, N. Y.
J. Sidabras, New York, N. Y.
J. žiurlys, Linden, N. J.
J. Riauba, Linden, N. J.

Slavickas, Philadelphia, 
Vaivada, Philadelphia, 
Slyvynas, Media, Pa.

Pa
Pa.

D.

kores- 
minimi

Ypatingai nemalonus 
nys yra, kad sulig to 
pondento pranešimo, 
laikračšiai tapo uždaryti ir jų
redaktoriai pašalinti dėlto, kad 
jie atsisakė savo laikraščiuose 
talpinti valdžioje esančių asme
nų paruoštus agitatyvius raš
tus, kuriais agitavo piliečius 
balsuoti už valdančiosios parti
jos žmones buvusiais seimo rin
kimais.

Nėra pasaulyje tos tautos, 
kurios žmonės butų vienodo 
protavimo ir politinio nusista
tymo valstybinio gyvenimo 
klausiniuose. Jie turi ir turės 
skirtingas i 
ir siekius, 
raščiai

gyvenimą pažiūras 
Jų leidžiami laik- 

yra tos idėjos žmonių 
remiami ir palaikomi. Jie tuose
laikraščiuose skelbia tos grupės 
žmonių idėjas ir troškimus, pri
taikintus šalies nustatytai tvar
kai. Tų laikraščių leidimas yra 
ar tai privačių žmonių, ar tai 
kurios grupės privatinis biznis. 
Jokia valdžia neturi tiesos įas- 
kymais versti tokius laikraščius 
talpinti valdžios atstovų paren
gtus raštus, jeigu tie raštai nė
ra apmokami ir pats laikraštis 
nėra pačios valdžios užlaikomas 
ir leidžiamas. Tokie laikraščiai 
savanoriai talpina tik tokius 
valstybinio gyvenimo klausi
muose raštus, kurie rišasi su 
šalies valstybine tvarka ir ku
rie šalies gyventojams ir to 
laikraščio skaitytojams yra 
informacijinio žinių pobūdžio. 
Gi politinio ir ągitatyvio pobūd
žio raštai ar straipsniai yra 
tik partijinių ir valdžios orga
nų privalumų, bet ne pašalinės 
spaudos, prieš jos norą.

Bendrai imant atrodo, kad 
pastaru laiku Lietuvoje prade
dama daryti perdaug drąsus 
ir tiesiog netaktingi žygiai 
prieš opozicijines partijas ir 
pagalios prieš jų spaudą. Vals
tybiniame gyvenime opozicijinė 
valdančiajai partijai spauda, jei 
ii yra valstybinio nusistatymo, 
yra netik nepavojinga, bet tie- 
jiog labai naudinga pačios vals
tybės gyvenime. Nežvelgiant 
eurios partijos žmonės valsty- 
oės vaire, jų tarpe atsiras da

lančių klaidas, taipgi atsiras

apsileidusių ir neatsakomingų 
buvime savo pareigose tokie 
valdininkai, žinoma paremtais 
faktais, privalo būti kritikuoja
mi, jų klaidos nurodomos. To 
nedarant, jie pamiršta savas 
pareigas ir tampa neatsakomin- 

Įgi, nes žino ir jaučia, kad jie 
i yra kokie carai ir senu kunigų 
! išsireiškimu vadavaujasi saky
dami: ,.nežiūrėkite ką mes da- 

j rome, *>et klausykite ką sako
me”. Reiškia savo spaudoje tik 
talpinkite musu įsakymus, o 
kritikos žodis tarti neleistinas 

j ir net įstatymais draudžiamas.

Nežiūrint kokias kurie pažiū
ras turime į šiandienį Lietuvos 
valdžios nusistatymą idėjinių 
partijų ir jų spaudos žvilgsniu; 
nežiūrint kokius pateisinimus 
tais klausimais darysime, bet 
nuo paties fakto neprivalome 
•nutolti ir butų tik savęs apsi
gavimas sakyti ir užgirti, kad 
tas viskas yra gerai ir kad ką 
nors gero žada Lietuvos gyveni
mui ateityje. Arčiau ir rimtai 
į tai žiūrint matome tame la
bai didelę klaidą daromą ir net 
pačios valstybės gyvenimo pir- 
myneigos sutrugdymą.

Lietuva yra permaža valsty
bė eksperimentuoti didžiųjų, 
diktatoriškai nusiteikusių vals
tybių metodas. Lietuva privalo 
rūpintis, kad visi jos žmonės, 
kurių palyginamai su kitomis 
valstybėmis yra mažas skaičius, 
netik vienas kitą neturėtų pa
linkimo smaugti, bet visi 
sukviesti bendratį darban, 
tybės kurybiman darban.

būtų 
vals-

svar-Yra daug nepaprastos 
lx)s darbų, kuriuos galime at
likti tik subendrintomis jėgo
mis. Nei vienai pavienei partijai 
tokių darbų atlikimą yra neįma
nomas.

siekama 
tautos 

rinktais 
kol kas 
dar ne

Pažvelgus į buvusius seimo 
rinkimus irgi nematcme to tiks
lo, kuriuomi butų buvę 
sudaryti bendrai visos 
žmonių atstovybę, jų 
atstovais seimam Nors 
seimo rinkimų daviniai
ra oficialiai paskelbti, bet atėję 
iš Lietuvos laikraščiai jau pra
neša kaikuriv provincijų rinki
mų davinius ir tie pranešimai 
rodo, kad liko išrinkti išimtinai 
tik tautininkų partijos žronės. 
Kitaip ir būti negalėjo. Juk opo
zicinėms partijoms tiesiog ne
buvo galimybės savus atstovus 
statyti ir pravesti, atsižvelgiant 
i rinkimų nustatyta tvarką, 
bet tuo pačiu sykiu nebuvo leis
tina nei spaudoje pareikški- 
mus padaryti. Kad buvo ne vi
suomeninio, bet grįnai partiji- 
nio pobūdžio rinkimai dar ir 
tas faktas rodo, jog už nedėji- 
mą valdančios partijos agita- 
tyvių straipsnių net opozicijos 
laikraščiai tapo uždaryti ir jų 
redaktoriai prašalinti.

riuo.se


6.

karino-

stytini

nors

30

neišpasakytai

garbei tą vakarą buvo 
„driežų šokiai”. Raus

gedulo 
ausis, 
miręs 
mums

kaip šis 
jaunimo 
ekskur- 

Lietuvą.

ku-
sa-
nė.

ežerą arba upę, arba nežinomo
se vietose. Tas gali nelaimingai 
užsibaigti.

iš ge- 
vaistų 

mok pa

šventęs 
rugsėjo

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

ir plaukimas 
sujaudinantis, 

Tai

6-TO SHENANDOAH 
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.

11-TO WISCONSIN 
RAJONO:

H. Labanauskas, 
6631 — 11-th Avė., 

Kenosha, Wis.

a-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta.
8 No. Fairfield St.,

So. Manchester, Conn.

p nigų apyvar- 
straigių lukštų 
ir mainų pre- 
lokoso riešutą

9-TO CLEVELAND 
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

8-TO PITTSBURGH 
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.

4-TO NEW YORKO 
RAJONO: 

(Šiaurinės dalies) 
A. Lepa,

51 Emma St., 
Binghamton. N. Y.

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. Kupris,
44 Logan St.,

Wilkes Barre, Pa.

lo-TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

palikuoniai. Jie did-

kaimo susirinki- 
Tai buvo didelis 

dengtas namas. Į 
tiesę tik vyrai. Ne
senu papročiu nak-

7-TO PHILADELPHIA 
RAJONO:

A. Tvaranavičius, 
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.
Virsminėtų Rajdnų kuopų

mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

Neišdykaukite mažame laive. 
Tas pavojinga. Išsimokink 
kaip į jį stoti ir iš jo išlipti ir 
kaip vartoti irklus.

I6-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St.,

Toronto, Ontario, Canada.
organizatoriai visomis infonmacijo-

Pasaulio Užkampio 
Salose

Milžiniškuose Didžiojo van
denyno plotuose tarp kitų sa
lynų yra Mikronezijos (lietu
viškai — mažųjų salų) salynas. 
Tą salyną sudora 1,400 šiek 
tiek didesnių salų. Vandenyno 
plotas, kuriame tos salos yra 
užima 650 milijonų hektarų.

Pirmiausia (po atradima) tos 
salos priklausė Ispanijai, bet ji 
1899 metais jas pardavė Vokie
tijai už $4,500,000. Didžiojo 
karo metu salyną užėmė japonai 
paskui Tautų Sąjunga suteikė 
Japonijai tų salų mandatą, t. y. 
dabar Japonija tas salas valdo 
globos teisėmis.

Salose gyvena patys primity- 
viškiasi žmonės vadinami ka- 
nakai. Jų yra apie 50,000. Ne
paisant japonų ir misijonierių 
pastangų juos „sukulturinti”, 
kanakai stengiasi gyventi sa
viškai. Jų vaikai į mokyklas 
leidžiami tik europiškai apsi- 
reigia, liet kaip tik vaikai išbė
ga pro mokyklos duris, tuojaus 
nusirengia, rubus suriša į ryšu
lėlį ir namo bėga nuogi. Net 
kultūringesni kanakai stengiasi 
gyventi saviškai. Kanakai, san
tykiaudami su europiečiais, ap- 
sii vagia, bet Į savo kaimus eina 
nuogi, tik raudonu raiščiu per
siriję per juosmenį. Aplamai 
imant, kanakai visomis išgalė
mis stengiasi išlaikyti savotiš
ką savo gyvenimo būdą.

Vienas keliautojas pasakoja 
apie jų primityvų gyvenimą įdo 
mių smulkmenų.

sus metus niekam nevalia val
gyti vaisių tų medžių, kurie au
ga velionies sklype. Kas šitam 
draudimui nusižengia, tam grę- 
sia liga ir mirtis. Todėl musų 
vadovas Tolas turėjo eiti nusi
pirkti maisto pas kaimo krautu- 
vninką. Ant pečių jis nešėsi tos 
salos pinigą 60 centimetrų sker 
smens akmeninį skritulį su sky
le vidury, pro kurią prakišama 
lazda.

Japos saloje, kurioje mes bu
vome, gyventojai tokius pinigus 
susistato palapinės pasieniais iš 
lauko pusės, kad paradytų savo 
turtingumą, šitie savotiški pi
nigai turi nuo ll/i centimetro 
iki 4j/2 skersmenį. „Stambus” 
pinigai yra brangesni už kelis 
mažus (smulkius), nes juos 
sunkiau pavogti. Tiesa, pinigu 
savininkai labai gerai įsidėmi 
savo pinigų ženklus (įtrūkimus, 
Įbrėžimus) ir pavogtus visai 
tikrai pažysta.

Padirbti tokius pinigus ne 
taip lengva, kaip galima butų 
manyti, nes tų akmenų, iš 
rių dirba pinigus nei Japos 
loję nei artimesnėse salelėse 
ra.

Juos „kala” kalnuotose Pa
lau salose ir su dideliu pavo
ju gyvybei mažais luotais per
gabena i Japos salas.

Pačius didžiuosius pinigus 
kadaise atgabeno pirklys, jurų 
plėšikas airis O’Kite. Jis pus
dykiai nupirko teisę apdirbti 
kelių salelių akmenis ir už pada
rytus iš jų pinigus pirko iš Ja
pos salų gyventojų kokosinius

Musų vadovas kanakas Tola 
parsivedė mus Į savo namus. Jo 
iš švendrių nupinta, lapais den-j riešutus. Iš tos prekybos jis ne- 
gta palapinė stovėjo paimu, ba- paprastai pralobo. Dabar Japoje 
nanių, duonmedžių miške.

T Jo motina tuo metu 
ženklui buvo pesipiovus 
nes prieš savaitę buvo 
jos vyras. Del to gedulo
neteko paragauti vaisių, kurių 
daugybė buvo pribirę apie pala
pines. Mat, jų papročiu per vi-

tų pinigų yra net daugiau, 
kiek jų reikia išmirštąjį tiems 
sajos gyventojams.

Be akmeninių 
toje dar yra ir 
pinigų. Gyvuoja 
kybą: už vieną
duoda vieną papirosą, už duo-

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

3-ClO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
A. J. Namaksy,

414 W. Broadway.
So. Boston. Mass.
(vakarinės dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO: 

J. V. Klastaitis, 
3961 Westminster PL, 

St. Louis. Mo. 
—o— 

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiute, <’ 
3124 V Street, 

Omaha. Nebr.

nos bandelę tai dešimts riešutų 
ir tt.

Japonų pinigų kanakai visai 
nepripažysta, bet užtat juos la
bai -mėgsta kita mažesnė Japos 
gyventojų grupė vadinamieji 
čamoru, ispaniškų Mikronezijos 
valdovų
žiuojasi savo gitaromis ir labai 
sparčiai perima visus naujo gy
venimo papročius.

—o—
Labai nustebome pamatę, kad 

musų vadovas kieme greta bu
vusių trijų ugniakurų įtaisė 
dar du ir ant jų pa.dėjo po puo
dą. Tolo motina lakstė po kie
mą nuo vieno puodo prie kito. 
Pasirodė, kad kiekvienas šei
mos narys ir svetys būtinai tu
ri valgyti iš atskiro puodo. Y- 
pač svarbu, kad vyras nevalgy
tų iš vieno puodo su moterim, 
nes taip padaręs, jis pasidaro 
tos moteries vergu ir nustoja 
būti namų šeimininku.

Valgėme visi nusisukę nuo 
vienas kito, saugodami savo 
puodus nuo moterų pražūtingo 
poveikio. Tolo motina ir sesuo, 
kurių .dantys buvo juodai nuda
žyti, valgė iš vieno puodo.

Nakvojome vadinamam „visų 
vyrų” .name, 
mų salėje, 
švendrėmis 
jį įeiti turi 
vedę vyrai

namie, o tuo.se namuo-voja ne 
se.

Musų 
surengti
voje deglų švliesoje raitėsi ka- 
nakų kūnai, pamėgžiodami did
žiuosius Japos driežus, šokda
mi kanakai dainavo ir šukavo.

—o—
Kanakų ir kitų vietinių gy

ventojų skaičius Mikronezijos 
salose -mažėja, auo tarpu japo
nų skaičius auga. Bevaldydami 
salas, japonai jau apgyvendino 
salose apie 50,000 savo tautie
čių. Tokiu būdu Mikrozenijos 
salos virsta pusiaujo Japonija. 
Naudos iš salų japonai turi be
gales. Vien tik Laipano, Tinia- 
no ir Reta salelėse per metus 
pagaminama už 10,000,000 jenų 
cukraus. L. U.

Šių Metų Šventes 
Ir Pramogos 

Lietuvoje
1. Gegužės 31 d. iki birželio 

d. dailės paroda Kaune.
2. Gegužės 31 d. (per sekmi

nes) įvyko akademinė juros 
diena Klaipėdoje.

3. Birželio 21 d. didelė Joninių 
šventė Rambyne.
Birželio 27-28 dd. šaulių' Są
jungos metinė šventė Kaune, 
šventės metu paradai,-Kauno 
Šiaulių chorų dainų šventė.

4. Birželio 27 d. iki liepos 1 d. 
žemės ūkio ir pramonės ga
minių paroda Kaune.

5. Sporto srityje numatoma se
kantieji įvykiai:
a) Gimnazijų baigiamosios 
rungtynės dėl Kanados tau
rės Kaune birželio 13-14 dd.
b) Tarpvalstybinės Lietuva- 
Latvija futbolo .rungtynės 
Kaune, birželio 14 d.
c) Tarpvalstybinės Lietuva- 
Estija futbolo 
Kaime birželio 28
d) Tarpmiestinės 
Talinas futbolo 
Klaipėdoje, liepos
e) Tarpmiestinės
Riga teniso rungtynės Palan
goje, liepos 11 d.
f) Tarpvalstybinės Lietu va- 
Latvija teniso rungtynės Pa
langoje, liepos 12-13 dd.
g, Lietuvos teniso pirmeny
bės Palangoje, liepos 24-26 
dd.
h, Lietuvos lengvosios atleti
kos pirmenybės Klaipėdoje, 
liepos 25-26 dd.

rungtynės 
d.

Klaipėda- 
rungtynės 

2 d.
Kaunas-

i) Lietuvos plaukymo pirme
nybės Kaune, rugpiučio 23 d. 
ir j) Lenktynių laivų pirme
nybės Kaune, rugpiučio 30 d. 
Reikšmingiausios musų tau

tos ir kariuomenės 
yra: vasario 16 d., 
8 d. ir lapkričio 23 
švenčių -metu įvyksta
menės paradai. Be to š. m. 
rugsėjo 22 d. bus minima 
700 metų sukaktis, kai Min- 
daugis ties Saule (Šiauliais) 
sutriuškino kalavijininkų or
dino kariuomenę, besiver
žiančią į Lietuvą. Tose kauty
nėse kaip talkininkai dalyva
vo ir latviai. Todėl šios sukak
tys bus minimos drauge su 
latviais. Jas rengia Lietuvių- 
Latvių Vienybės Draugija. 
Smulkesnė tų sukakčių prog
rama tuo tarpu dar nėra pa
aiškėjusi.

Plaukimas Ir Jo 
Reikšme

Plaukimas yra vienas 
riaušių ir sveikiausių 
kunui. Patartina vaikus 
ti kaip plaukti pat kūdikystėje,
sakykime, kuomet jie sulaukia 
trečius ar ketvirtus metus. O 
sykį išmokę plaukti jie niekad 
nepamiršta. Jeigu nemoki plau
kti, taj nors šią vasarą išsimo
kink. Beveik visose vietose ran
dasi gerų mokytojų, kurie Į 
trumpą laiką tave išmokins, nes 
žmogaus kiekvienas muskulas 
vartojamas plaukiant. Todė 
daug muskulų, kurie retai var
tojami, šitaip padrutinami. ši
tas pamiklinimas pagreiti n šir
dies veikimą ir verčia žmogų 
giliaus kvėpuoti. Taipgi pakelia 
cirkuliaciją ir vidurinį besijun- 
gimą su oksigenu.

Jeigu šią vasarą vyksti į lau
kus arba kalnus, tai pasirink 
saugią vietą plaukimui. Gerai 
apsipažink su vieta, rask kur 
vanduo gilus ir kur netaip gi
lus, kur vieta akmenuota ir kur 
minkšta, žiūrėk, kad 'nebūtų pa
vojingų akmenų ir apdengtų 
medžio kelmų, jeigu ketini nar- 
dytis. Paprastai oras laukuose 
yra tyresnis ir saulės šviesa 
stipresnė, negu vietose prie 
miestų.

Net ir geras plaukikas neturi 
pasilikti vandenyje ilgiau kaip 
30 minutų. Daug geriau tik 
trumpą laiką pabūti vandenyje 
ir pasilsėti laiks nuo laiko.

Neik į vandenį po sunkiam 
valgiui. Lauk nors dvi valandas 
po valgio, ir jeigu pavargęs, 
tai irgi neik į vandenį.

Niekuomet neik į vandenį, jei 
aplink tave nėra žmonių. Ir 
neik į vandenį vakare.

Nepersidirbk vandenyje, nes 
nuovargis yra 
pavojingas.

Besimaudymas 
jurose yra labiau
negu šviežiame vandeny, 
del druskos vandeny ir bangų 
stiprumo.

Jeigu mokini vaiką plaukti, 
visųpirmiausia leisk pasibovyti 
negiliame vandeny, pakol jis ne
žino baimės. Tada pamokink 
kaip vartoti rankas ir kojas. 
Vaiką vis laikyk dankose kol 
pats gali save prižiūrėti. Nie
kad nemesk vaiko į vandenį, nes 
tas jį perdaug išgązdina ir jis 
niekad daugiau nenorės plauk
ti.

Neik į vandenį kuomet įkai
tęs bo mėšlungis gali užpulti.

Neperbrangink savo tvirtu
mo. Jeigu vieną dieną nekurį 
tolumą kelis kartus nuplaukei, 
tai netikėk, kad tą kasdien ga
li padaryti.

Neplauk kol pavargsti, nes 
tada plaukimas neturi jokio 
vertės.

» Nebandyk plaukti skersai

Vandeny neerzink draugų, 
kurie nemoka plaukti. Ypatin- 
gainemeskite jaunesnius į van
denį. Net ir ekspertinis plauki
kas gali prigerti, jeigu tik ne
prisilaiko sveiko proto ir saugu
mo paprastų taisyklių.

FLIS.
----------»• »« 

Du Khusimai Svar

Švietimas ir kulturini-mas kai
miečių nūdienos visos lietuvių 
inteligentijos svarbiausias už
davinys. Amerikos lietuvis čia 
gali tą garbingą darbą pinigiš- 
kai paremti ir moraliai paska
tinti, padrąsinti, rašydamas lai
šką Lietuvon.

Lietuvoje veikia „Pagrąžini
mo Draugija” ir matomai tas 
našus darbas gana plečiamas, 
tai sodinama istorinio turinio 
medžiai, tai skėpinama kaimie
čio sąmonėn pamylėjimas gam
tos. Tas gerai! Prie to aš 'norė
čiau atkreipti „Pagražinimo 
Draugijo” domę į vieną labai 
reikalingą ir prieto neįkainuotą 
naudą nešančią įstaigą. Tai Pa 
langoje, ar kitoj kokioje pato
gioje vietoje įrengti sodą, kuria
me butų susodinti Lietuvoje 
auganti medžiai ir krūmai. Prie 
to sodo galėtų būti įrengta kas 
tokis panašaus į zoologijos dar
žą, kur butų surinkta visi Lie
tuvoje laukiniai žvėreliai, 
po porą kiekvienos rūšies; visi 
paukščiai, pradedant nuo žvirb
lio ir baigiant tetirvinu; visos 
žuvys, gyvatės, žalčiai ir tt. 
Ir štai kokiam tikslui: Kas kart 
vis daugiau sekasi užinteresuoti 
Amerikoje gimusį ir augusį 
jaunimą Lietuvos kraštu. Ne
prabėgs keletas metų 
ištautėjimui Amerikos 
užbėgtų kelią. Pasipils 
sija po ekskursijos į 
Lietuva, turėdama tokį zoologi
nį sodą (Lietuvos florą ir fau
ną), kaip ant delno parodys, 
ką Lietuvos gamta turi savyje. 
Netik akstinas Amerikos jau
nimui, bet ir Lietuvos mokslei
vijai būtinai reikalinga įstaiga; 
ir mokslo vyrams, kurie iš kitų 
šalių atvyksta susipažinti su 
Lietuvos flora ir fauna, randa 
šiame zoologijos darže rmniatu- 
roje, visą Lietuvos gamtos gro
žybę. Tas nedaug kainuotų ir 
būdą užlaikymo tokio zoologiš
ko daržo butų galima surasti.

Kitas labai svarbus klausi
mas, kuris būtinai ir skubiai 
turi būti išrištas su pagrąžini
mo Lietuvos draugija, tai pag
ražinimas pačių kaimiečių ir tas 
galima atsiekti sąmoninant ir 
supažindinant kaimietį su Hy- 
giena, sanitarija, kokyba ir kie
kyba maisto medžiaga. Man ro
dos, kad Lietuvos ponaidaktarai 
perdaug išdykauja ir serga ego
tizmu, o tokis apsireiškimas 
Lietuvos kunui yra labai ir la
bai nesveikas.

Ką ne ką, tai tikrai Lietuvos 
dabartinė valdžia nedraudžia 
teikti pamokas ir sąmoninti kai
mietį su pagrindiniais dėsty
mais higienos ir sanitarijas, su 
maisto medžiaga, su kokyba ir 
kiekyba maisto. š

Į šiuos du didelės svarbos 
klausimus kreipiu domę Lietu
vos inteligentijos, pasižadėda
mas iš anksto, kad mes ameri
kiečiai jus u gražias pastangas 
paremsime.

SLA
Kuopoms

o

SLA. Ženkleliai
guzi keliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po $1.50 
Mažesni auksiniai 
Paauksuoti .......

1.00 
.50c.

-o

vyriški su Skubėliais 
TRIJŲ RUSIU:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

o

SLA. kp. antspaudos
pečetys

Geležinės pečetys, įspaudžiamos 
į popierą ............. -............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

O

5LA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

o

5LA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

o

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

O

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

■o

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK. N. Y
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Liętuva Juodosios Mir 
ties Glėbyje

bado, karo ir maro ap
muš viešpatie”, — dar 
laikais giedama Lietu-

mus ir visą turtą sudeginti, kad 
liga nesiplėstų. Bet šioms prie- 
monėme nieko negelbstint ir 
epidemijai vis smarkiau siau
čiant, tvarka iširo ir jau niekas 
nebepojėgė jos palaikyti. Kiek
vienas buvo paliktas savo valiai 
ir likimui, žmonės, nesulaukda
mi pagelbos iš valdžios, o pa
tys nesusivokdami, kaip reikia 
su liga kovoti, tik meldėsi ir 
šaukė pagelbos iš Dievo, bet ir 
tasai negalėjo 'nieko jiems pa
gelbėti. Paliovus veikti vald- 

liga, be i žios organams ir iširus tvarkai, 
march i j a. 

plačiai nau- 
liestam. Labai retam, iš tuks- dojosi Įvairus piktos valios žmo- 
tančio, gal but. tik vienam pasi- j nes — vagy*s ir plėšikai, purie 
seka šią ligą, kartą ja užsikrė-! be atodairos vogė ir plėšė šmo
tus, persirgti ir likti gyvam.; nių turtą, neretai dėlto patys 
Dažniausiai gi po susirgimo ją užsikrėsdami ir galą gaudami, 
seka neišvengiama mirtis, kuri į žmonės iš niekur nesulauda- 
atekia beveik momentaliai —1 mi pagelbos prieš ligą ir plėši- 
žmogus, jautęsis visiškai svei
kas, staiga krinta kur stovėjęs
— gatvėj, namie — ir miršta. 
Liga labai smarkiai ir urnai vei
kia žmogaus organizmą, vidaus 
organus, ypač plaučius, kuriuos 
per urną laiką visiškai sugriau
na, suardo, supudo.

Europoje, taipgi ir Lietuvoje, 
maras arba juodoji mirtis pir
mą kartą pastebėta siaučiant 
labai senai, beveik prieš pusant
ro tūkstančio metų, o būtent
— 542 metais. Į Europą ji pa
teko iš Egipto, kur tuo metu 
smarkiai siautė tos ligos epide
mija. Po to ištisus aštuonis

„Nuo 
saugok 
ir šiais 
vos bažnyčiose, nors pastarasis
pavojus — maro pavojus visa 
nugalinčiojo mokslo dėka jau 
sėliai nebegręsia žmonėms. Bet 
buvo laikai, kada maro pavojus 
buvo beisesnis už visus kitus, 
nes, ėmęs siausti, jis išskindavo 
žmonių gyvybių aukų daugiau 
net už badą ir karą.

Maras arba juodoji mirtis 
(lotyniškai vadinama „Pestis”) 
— baisi užkrečiama
gailesčio skinti kiekvieną, kam i krašte užviešpatavo 
tik kliūna nelaimė būti jos pa-i Susidariusia bu!

žmonės iš niekur 
1 m i pagelbos prie
kus, bėgo į miškus, kur buvo 

i galima geriau apsaugoti ne tik 
| savo turtą, bet ir gyvybę, nes 
miške mažiau yra 
žiurkių, kurios yra
maro ligos išnešiotojai ir platin
tojai. Į miškus bėgo netik taip 
tau žmonės, bet ir dvasiškiai 
— kunigai ir vienuoliai, kurie, 
užuot gelbėję savo artimą ne
laimėje, kaip jų pačių skelbia
mas „mokslas” jiems liepia, 
labiau negu kiti skubino gelbėti 
savo kailį.

1709—1710 metais siautęs 
Lietuvoje maras ypatingai skau 
.džiai palietė žemaičius ir pru
sus. Pastarųjų po šio maro vi
sai mažai ir beliko — jų išmirė 
daugiau, kaip trys ketvirtada
liai. Apskritai, tada visoj Lie
tuvoj paliko vos trečdalis iki 
tol buvusių gyventojų. Kažin ar 
butų da.r ir tiek palikę, jei ne 
ypatingai šalta 1710—1711 me
tų žiema, kuri maro epidemiją 
sustabdė ir apsaugojo lietuvių 
tautą nuo, gal but, visiško iš
mirimo.

Po šios paskutinios baisios 
epidemijos juodoji mirtis Lietu
vos daugiau jau nebevargino. 
Tačiau ją, kaip ir visą civilizuo
tą pasaulį, išgelbėjo nuo šios 
baisiois rykštės ne maldos ir ne 
šventos giesmės, o mokslas, ku
ris .devynioliktam šimtmety iš
rado tikras priemones ne tik 
kaip su šia liga kovoti, bet ir 
kaip neduoti jai pasireikšti. Tie
sa, maras kai kada dar ir dabar 
pasireiškia tolimuose rytų ša
lyse, Azijoj, bet ir ten mokslas 
sėkmingai su juo kovoja ir bai
gia jį nugalėti. Mokslo .dėka jau 
mažesni ir lengviau nugalimimusių ir i 

didžiausi taip pat ir bado pavojai, kurie 
kadaise buvo tokie pat baisus, 
kaip ir pats maras, šiandien 
žmonijai belieka tik nugalėti 
pats paskutinysis baisus pavo
jus — tai karo pavojus. Reikia 
tikėtis, kad kulturėjant ir vis 
labiau susiprantanti žmonija 
pagaliau nugalės ir jį, kaip nu
galėjo badą ir marą. L. U.

Baltijos Valstybių Vieningumas

Ar žeklas iš Marso?
Visa eilė anglų laikraščių pa

skelbė, kad japonų radio stotys 
reguliariškai kas 54 dienos pra
dėjo gauti paslaptingus radio 
ženklus. Spėta, kad. jie siunčia
mi iš Marso. Rusų mokslininkai 
paklausti del tų ženklų, pareiš
kė didelių abejonių, kad jie ga
lėtų būti iš Marso. Garsus radio 
specialistas prof. Terentjevas 
pasakė: ?,Neginčijamai išaiškin
ta, kad ultra trumpos bangos 
— nuo 10 ir mažiau metrų, — 
gali „pramušti” žemės atmosfe
rą ir nueitiį tarplanetinę erdvę. 
Teoretiškai, radio ženklų siun
timas iš Marso į žemę visai 
galimas. Bet tam tikslui pir
miausiai reikalingas kelių šim
tų tūkstančių kilovatų galingu
mo radio siųstuvas, kurių že
mės radiotechnikas tuo 
dar negali pagaminti. Iš 
pusės, radiobangoms iš 
planetos priimti reikėtų
ypatingų antenų. Dabartiniai 
net patys tobuliausi musų radio 
vargiai pajėgtų paimti Marso 
radio ženklus. Prileidę, kad 
Marsas tikrai mums siunčia ra 
dio ženklus ir žemės radio imtu
vai tikrai gali tuos ženklus pa
imti, vis dėlto mes nesuprasime, 
kodėl kitų kraštų radio stotys 
negirdėjo ir negirdi jokių „pas
laptingų” ženklų. Greičiausiai, 
Japonijoje girdimieji radio sig
nalai yra vietinių „radio juok
darių” išdykavimai. Tokių atsi
tikimų buvo nemažai.

Maskvos universiteto ats.ro 
nomijos profesorius Kazanskis,

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE s

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

gy-
ne-

da-

tarpu 
kitos 
kitos 
visai

žemiškiems. Marso pavasary 
planeta įgyja žalią spalvą. Gal 
tai vešli augmenija, gal vande
nų potvyniai, turintieji žaliai 
mėlyną spalvą. Marso žiemą 
planeta pabala, — tai, greičiau
sia, sniego danga. Paskutinių 
Marso stebėjimo daviniai tokie, 
kad atstronomas organinės 
vybės esimą toje planetoje 
gali nei neigti nei teigti. Ji 
Įima, bet nėra visai tikslių
vinių, įgalinančių pasakyti, kad 
ji tikrai yra. Paskutiniųjų laikų 
astronomijos stebėjimai galu
tinai išsklaidė legendą apie mil
žiniškus perkasus, buk tai iš
kastus Marse įvairiomis krypti
mis. Dar viena idomi smulkme- >
na: per pačius stipriausius te
leskopus Marse nesimato švie
sių taškų. Kai kurie astrono
mai daro išvadas, kad Marse 
nėra stambių gyvenamų centru. 
Juk jei jie butų, Marso vaka
rais jie butų apšviesti ir per 
musų teleskopus butų matomi. 
Spėjama, kad New Yorką, Pa
ryžių, Berlyną, Maskvą ir kitus 
stambiausius žemės centrus 
Marsas per teleskopą r galėtų 
matyti, žinoma, jei Marsas tu
ri teleskopus ir kas pro juos 
žiuri. Iš viso to, atrodo, jei 
Marsas turi galvojančias būty
bes, tai jų kultūros laipsnis la
bai neugštas. Prieš dešimtį me
tų užsieninė spauda dėjo daug 
pranešimų apie daugelio radio 
stočių nugirstus radio ženklus. 
Laikraščiai dėjo straipsnius ir 
pasikalbėjimus, kad tie ženklai

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. _________________  $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi 32------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) -------  20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai----  20c.
Kas iš Kur Pareina? --------------------------- 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48_______ —— 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi._______ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. ______________  .15
E,uožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35----------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.____________ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _________________________  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

šimtus metų, neskaitant nežy
mių jos pasireiškimų, Europa 
nuo tos ligos buvo beveik rami. 
Už tatai 1317 metais ją ištiko 
tokia baisi maro epidemija, jog 
per tris metus nuo jos žuvo 
daugiau kaip 40 milijonų žmo
nių. Turint galvoj, kad kada 
Europoj iš viso buvo tik apie 
50-60 milijonų gyventojų, rei
kia tik įsivaizduoti, kokia tai 
buvo nelaimė ir baisus vaizdas.

Bemaž kiekvieną kartą užkly
dusi į Europą, baisioji maro li
ga .neaplenkdavo nė Lietuvos. 
Musų senovės senieji dokumen
tai— raštai pasakoja apie visą 
eilę maro epidemijų, kurios ne 
vieną kartą savo pragaištingu 
veikimu iš musų nelaimingos 
tėvynės buvo padarius beveik 
•negyvenamą dykumą. Pas mus, 
Lietuvoje, maras ateidavo be
veik po kiekvieno didesnio karo 
arba kraštą ištikusio nederliaus 
ir bado. Taip, pavyzdžiui, 1427 
metais visoje Lietuvoje dėl di
delių vasaros kaitrų išdegė visi 
javai ir visoje šalyje kilo badas, 
o dėl bado ėmė siausti ir ma
ras. Žmonės krito kaip musės. 
Laimė dar, kad. epidemija truko 
tik vieną vasarą ir, nors daug 
žmonių į kapus nusinešė, bet 
vis dėlto, palyginti, ne tiek, 
kiek ji butų galėjusi nusinešti. 
Vėlesnieji maro ligos siautimai 
Lietuvoje buvo 1625 retais ir 
1660 metais, bet visų baisiau
sias juodosios mirties siautimas 
Lietuvoje buvo 1709 ir 1710 
metais. Atslinko ji tada iš Vo
kietijos ir taip užgulė musų ša
lį, jog, senieji to meto 
dokumentai kalba, „gyvenimo 
jau nebuvo, o buvo tik viena 
mirtis”. Kiekviename mieste, 
kiekviename kaime raičiojosi 
skausmuose ant žemės gatvėj 
arba namuose nelaimingos ma
ro. aukos, laukdamos, kaip išga
nymo, mirties. Mirusiųjų lavo
nai voliojosi visuose pakam
piuose, nepalaidoti, nes nebuvo 
kam laidoti, nebuvo kas iškastų 
duobes. Pradžioje valdžios įstai
gas dar mėgino su epidemija 
kovoti ir palaikyti šiokią tokią 
tvarką. Buvo organizuoti tam 
tikri laidotoj ų būriai, kurie tu
rėjo rankioti mirusiųjų lavonus 
ir kišti juos po velėna, b jų na-

Pabaigus ketvirtąją Baltijos 
valstybių užsienių reikalų mi- 
nisterių konferenciją, spaudai 
buvo įteiktas toks komunika
tas. „ žengdamos į antrąjį sa
vo konferencijų ratą, Estija, 
Latvija ir Lietuva konstatuo
ja, kad tie pagrindai, vuriuos 
nustatė 1934 metų rugsėjo 12 
d. santarvės ir bendradarbiavi
mo sutartis, patikrino jų veik
lai nuolatinę ir vieningą kriptį. 
Tas faktas pasireiškė tiek regu- 
luojant iš jų savitarpio santi- 
kių kilusius klausimus, tiek vi
soje eilėje juridinio, ekonominio 
ir administratyvinio pobūdžio 
užsimojimų, kurie buvo pradėti 
pirmųjų trijų konferencijų me
tu ir kurių daugelis jau davė 
konkrečių vaisių.

Taip pat ir jų užsienio politi
kos srityje įsigalėjo laimingas 
vieningumas ir kupina pasitikė
jimo dermė, kurie tvirtėja ir 
toliau visuose gyvybinuo.s klau
simuose, kurie turi bendras rei
kšmės 1931 metų rugsėjo 12 d. 
sutarties prasme. Jos konsta
tuoja, kad del jų darnos veik
los Baltijo santarvės padėtis 
sustiprėjo ir kai savo nepriklau 
•mu laikymusi trys valstybės 
galėjo, kiek nuo jų pareina, pa
tikrinti taiką ir gerą sugyveni
mą toje Europos srityje, prie 
kurios jos priklauso. Trys vals
tybės konstatuoja, kad yra ga
lima su visišku pasitenkinimu 
priimti tuos vaisius, kuriuos 
pasiekė Baltijos santarvė per 
rugsėjo 12 d. sutartį.

Šios konferencijos metu kruo 
pščiai apsvarstę dabartinę tarp
tautinę padėtį, užsienių reikalų 
ministerial, įvertindami tuos į- 
vykius, kurie įvyko tarp tre
čiosios ir ketvirtos konferencijų 
o taip pat ir tų įvykių pasėkos 
ir ateities perspektyvas, kons
tatuoja visišką vieningumą.

Dar kartą patvirtindami sa
vo ištikimumą Tautų Sąjungos 
principams, jie ir toliaus į tą or
ganizaciją, kiek ji yra pagrįsta 
teise ir tarptautinio kolektyvu
mo dvasia, žiuri kaip į geriau
sią taikos ir saugumo laidą, 
kuris tuo pačiu teikia tinka
miausias garantijas visų vals

tybių laisvai ir nepriklausomai 
egzistencijai.

Užsienių reikalų ministerių 
nuomone, Tautų Sąjungos auto
riteto sumažėjimas ir kai ku
rios konstrukcijos trukumai, 
kurie pradeda kilti aikštėn, tu
rėtų būti pagydyti kolektyvine, 
kantria ir konstruktyve veik
la tuo pačiu metu palaikant 
tuos pagrindinius principus, ku
rie sudaroTautų Sąjungos pak
to pagrindą. Iš savo pusės jie 
yra tvirtai pasiryžę, kiek leis 
jėgos, prisidėti aktingu darvu 
ir paremti kiekvieną iniciatyvą, 
kurios tikslas yra padidinti Tau
tų Sąjungos įtaką ir prestižą.

Pripažindami taikos nedalo 
mumo doktriną, užsienių reika
lų ministerial vienu balsu rei
kalauja saugumo garantijų ly
gybės, — saugumo, naujame 
sutvarkyme suteikime suteiki
mo įvairioms Europos sritims. 
Todėl jie pasiūlys savo bendra
darbiavimą parengti ir pritai
kinti Europoje bendrai kolekty
vinio saugumo sistemai, kuri bu 
tų augštesnė taikos organizavi
mo forma, tuo pačiu metu ne
neigdami sritinių saugumo sis
temų pakabumo ir naudingumo, 
tačiau, su sąlyga, kad jos de
rintųsi us bendroj a saugumo 
sistema ar su Tautų Sąjungos 
sistema neprijudikuojant saugu 
mo organizavimo etapų. Atei
ties ta.rprautinėse diskusijose 
jie laikysis principo, kad nieko 
neturi būti jiutarta kurios nors 
valstybės atžvilgiu jai nedaly
vaujant ir nesutinkant”. L.A.

PATS SAVE SUSPROGDINO.

ANDRIONIŠKIS, Anykščių 
v., gegužės 21 d. du kurkliiškiai 
žmonės apie 13 valandą nuėjo 
prie Sentosios, netoli Andrio
niškio bažnytkiemio, su jų pa
čių sudaryta bomba žuvų pasit- 
trenkti. Uždegus „bombos” kna
tą, ?,bomba” sprogo jo rankose 
nutraukdama abi rankas iki rie
šų, sudraskydama vidurius ir 
„bombos” dalis išėjusi per nu
garą įsmigo į žemę. Greta sto
vėję kiti dalyviai- tik apsvai
ginti.

: 'Ž ■*' '

ryšium su tomis žiniomis apie 
ženklus iš Marso, skelbia tokius 
samprotavimus: „Ar Marse yra 
organinė gyvybė” ? Daugelio 
Saulės sistemos planetų atžvil- 
giu tas klausimas išspręstas 
neigiamai. Apie Marsą to pasa
kyti negaliųia. šių laikų galin
gais teleskopais Marse pastebė
ti sezoniniai kitimai, analogiški

gal but esą iš Marso. Bet net
rukus paaiškėjo, kad visi tie 
garsai yra „radio antis”. Ta is
torija primena ir dabartines ži
nias apie tariamus Marso radio 
ženklus. Greičiausia, ir dabai 
tie ženklai ne kas kitas, kaip 
„radio antis”. Tatai netrukus 
turės paaiškėti ir mes dar vieną 
kartą gardžiai pasijuoksime.

(. — . . Į 

Pilietybe ir žemės Savininkystė
Daugelis ateivių atvykę į šią 

šalį nori įsigyti nuosavos že
mės. Senose tėvynėse jie gyve
no ukėse ir todėl ūkio gyveni
mas jiems geriau patinka, ne
gu gyvenimas miestuose. Nors 
industrijose jie turi progą dau
giau užsidirbti, bet ūkio gyve
nimas jiems yra malonesnis.

Ir tarp Amerikos pionierių 
yra daug tokių imigrantų. Jie 
nuolat keitė Amerikos rubežius, 
jie perėjo milžiniškus kalnus ir 
pasiekė vakarų prerijas, apsis
tojo visai neapgyventuose piet
vakariuose, visur įsteigdami 
miestelius, arba šiaip gyvenimo 
vietas.

šiandieniniai imigrantai jau 
tvisai ką k tą randa: jie neturi 
tokių progų.

Bet ir musų vėliausi imigran 
tai kur tik išgali ten vyksta į 
kaimus. Kadangi žemės dykai 
gauti negali, tai tūkstančiai jų 
perkasi žemę, kiti prisideda prie 
'įvairių kolonizavimo projektų 
įvairiose šalies dalyse. Daugelis 
iš jų tampa ūkių savininkai, 
kurias buvę ūkininkai del kokių 
priežasčių apleidžia. Taipgi 
daugelis neturėdami progos ap
sigyventi ukėse, nusiperka na
mus priemiestyje. Statistikos 
parodo, kad proporcijoje namų 
savininkais yra didžiumoje ,sve- 
timtaučiau, negu amerikiečiai.

Kaikuriose šalies dalyse atei
vis turi teisę pirkti ir palaikyti 
nejudinamą turtą. Bet kaikurio
se valstijose neleistina nepilie- 
čiui įsigyti žemės.

čia tik paminėkime Pacific 
Coast žemės įstatymus, kaip jie 
liečia ateivius. Tenais gyvena 
daug rytiečių: chiniečių, japo
nų, indusų ir kitų ..rasių, ku
riems pilietybė užginta. Tie įs-

tatymai pravesti tiems gyvento
jams neparduoti žemę.. Kitose 
valstijose tik Amerikos piliečiai, 
arba ir ateiviai, kurie jau pa
reiškė norą tapti šios šalies pi
liečiais, gali pirkti arba pavel
dėti nejudinamą turtą. Yra ir 
tokių valstijų, kuriose ateivis 
gali turėti žemę tik per tam tik
tą paskirtą laiką. Jeigu jis per 
paskirtą laiką netampa piliečiu, 
tai turi žemę parduoti.

Ohio valstijoje ateiviui drau
džiama žuvauti. Senas Pennsyl- 
vanijos įstatymas draudžia atei
viui turėti medžioklės šautuvą. 
Taipgi toje valstijoje ateivis 
negali turėti šunį. Nevienas a- 
teivis susikirto su valdžia link 
šio paskutinio dalyko.

Netik kelios valstijos, bet ir 
Federalė valdžia įvedė aprube- 
žiavimą žemės pirkime atei
viams. Kongresas pravedė įsta
tymą, kuris draudžia ateiviui 
būti nejudinamo turto savinin
ku Amerikos teritorijose, arba 
District of Columbia, jeigu jis 
neišsiima pirmų pilietybės po
pierių. Tik Amerikos piliečiai 
ir deklerantai galėjo gauti val
džios „homesteads”. Ii' tas pats 
su šiandieniniu „subsistence 
homesteads”, tai valdžios eks
perimentas, išsiųsti miestų dar
bininkai į mauas ukes, netoli 
didelių miestų ir industrialių 
centrų, kur jų šeimos lengvai 
gali auginti vaisius ir daržoves, 
laikyti vistas, vieną ar dvi kar
ves ir dirbti netolymose dirbtu
vėse. Ateivis negali prašyti pas
kolų tam tikslui. \

šitie visi suvaržymas pra
nyksta, kuomet ateivis tampa 
naturalizuotu piliečiu.

v ’ FLIS.

Už PILNĄ KAINĄ;
Aisopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas ___________ '__________ .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64_______20c.
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pust ...___ .50
Geografija arba žemės Aprašymas^

467 pusi. _____ __________________ 3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Ckerdynė, 77 pusi.______________ .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 ______ ._____________ 1.00
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. ______________________ $1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. _________________ ____  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pimiamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________  2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________  4.00

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO.

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Pasaka (Dramatiška Daina) --------------- .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas_______  .75

---------o--------

ANTANO BAČIULIO,
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________ .50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui) — 1.00 
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1-00
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ______________________  .50
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (solo)--------_------------ 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)--------.75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ________________________ -50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y. . .
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Kunigaikščio Draugija,

programe dalyvaus Anna Ba- 
rish ir George Sarafinas.

Kaip visus kuopos narius, 
taip ir pašalinę publiką kvie 
čiame dalyvauti musų piknike, 
kuris Įvyks liepos 5 d., visiems 
gerai žinomoj vietoj, Balčiū
nienės ukėje, Montello, Mass, 
pikniko vieta yra labai graži, 
kurioje visi galėsite gražiai pa- 
sil nksminti.

Specialiai busai išeis nuo 
Lietuvių M. žinyčios, 2 Atlantic 
St. So. Boston, 11 vai. ryte. 
Visi laiku ateikite, tai galėsite 
nebrangiai ir linksmai nuvažiuo 
tį Į pikniką.

įvyks liepos 7 d., 7:30 vai. va
kare, L.TJ. Kliūbo salėje, “12 
Vernon St. Visi nariai malonė
kite skaitlingai- susirinkti, nes 
iš Seimo gugrįžę delegatai iš
duos savo raportus ir daug ko 
naujo praneš. Ateidami nepa
mirškite savo draugus ir drau
ges atsivesti ir prirašyti prie 
SLA. 57 kuopos. Taipgi nepa
mirškite ir sava duokles laiku 
užsimokėti, kad neliktumėte su
spenduoti.

Jonas Degesiunas.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Pirmas Piknikas.

linksminti ir kuopai nebūtų sar- 
“liiatoš, kad visi atsilankydami t reikalo.
žinotų, jog šios kuopos paren
gimuose tikrai daug linksmumo 
turės.

HARTFORD, CONN.

Iš SLA. 124 kp. Veikimo.
Birželio 21 d. SLA. 124 kuo

pa turėjo savo jubiliejinį pikni
ką, kuris labai gerai pavyko. 
Publikos atsilankė gana daug. 
Dalyvavo užkviestos sekančios 
Hartfordo lietuvių draugijos: 
Lietuvių Nepriguhningas Ukė- 
sų Kliubas, šv. Jono Draugija, 
Susivienijimo Lietuvių Rymo 
Katalikų kuopa, Vytauto Did
žiojo
Sūnų ir Dukterų Draugija ir 

- SLA. 207 kuopa, iš Menchester 
Conn.

Šios visos draugijos suteikė 
pinigines dovanas ir sveikini
mus su linkėjimais, kad musų 
124 kuopa ir taliau gyvuotų, 
kaip gyvavo iki šioliai.

Mes garsinome, kad bus pa
kviesti kalbėtojai iš Brooklyn, 
N. Y. Tai ištikro buvo pakvies
tas Petras Jurgėla, bet piknike 
kuomet prasidėjo programas— 
jo nesimatė. Kalbėjo tik vieti
nių draugijų pirmininkai

Rengimo komisija taria padė
ką visiems darbininkams ir ku- 
rieatsilankė i pikniką ir savo iš
galėmis musų kuopą parėmė. 
Ypatingai dėkavojame toms* 
Draugijoms, kurios atsilankė ir 
Įteikė dovanas. Dėkavojame ir 
SLA. 207 kuopai, kuri taip skai
tlingai dalyvavo ir mus parėmė. 
Mes buvome labai linksmi, ma
tydami toki skaitlingą draugų 
būrį. Dėkavojame visiems, ku
rie tik prisidėjo. Ateityje mes 
pasistengsime sulyg savo išga
lės visiems atsilyginti.
“‘ Buvo duodama $5.00 dovana, 
kurią laimėjo Daminikas Navic
kas, musų kuopos narys.

A. Sabeika.

J. Kačinskas.

Iš
WORCESTER, MASS.

SLA. 57 Kuopos Veikimo.
SLA. 57 

susi.ri.nki-

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kuopos Piknikas.

Liepos 26 d., Widrios ukėje,. 
Creighton, Pa. bus SLA. 192 
kuopos piknikas. Grajis Shi
ner orkestras ir bus visokių 
pasilinksminimų. Piknikas pra
sidės 12 vai. dieną ir tęsis iki 
vėlumos.

Užprašome visus vietos ir a- 
pylinkinių kolonijų lietuvius da
lyvauti ir linksmai laiką pra
leisti Netik bus proga tyru oru 
pakviepuoti, bet visi galės ir 
gardaus alučio išsigerti.

Rengimo Komitetas.

kuo-

pri- 
pro-

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kuopos usrinkimas 
įvyko birželio 19 dieną. Kadan- 

• gi kuopos pirmininkas ministe- 
ris B. F. Kubilius jau buvo iš
važiavęs į SLA. Seimą, tai su
sirinkimą atidarė ir vedė 
pos vics-pirmininkas.

Skaitytas ir vienbalsiai 
imtas pereito susirinkimo
tokolas. Buvo skaitytas laiškas 
iš SLA. Centro. Laiškas priim
tas, ženklialių pirkėjų šiame su
sirinkime nesirado.

Kuopos organizatorius J. Ku
činskas pridavė aplikaciją nau
jo nario, žymaus veikėjo P. Va- 
dlungos, kuri kuopa priėmė.

Pikniko komisija pranešė, 
jog piknikui vietos nėra sura
dusi, tad ant vietos susirinkime 
nutarta piknikas rengti Balčiū
nienės ukėje, Montello, Mass.

Nutarta prisidėti ir imti *da- 
lyvumą SLA. 2-ro 
rengiamam piknike, 
d. Maynard, Mass, 
.darbininkais išrinkti
skas ir O. Sarafinienė, Sporto

apskričio 
liepos 26

Piknikui
K. Kučin-

Birželio 2 d. įvyko 
kuopos pusmetinis 
m as. Ligonių buvo 6 ir visiems 
logos pašelpa pripažinta. Orga
nizatoriai perstatė naujus na
rius ir visi tapo priimti, jeigu 
SLA. Daktaras Kvotėjas del 
kokių priežasčių juos neatmes.

Buvo painformuoti visi dele
gatai Į SLA. Seimą, kad Sei
man nuvažiavę stovėtų ne už 
partijų, bet bendrai už visos 
nganizacipos ir kuopų reikalus, 
letaip, kaip buvo adroma prieš 
SLA. Pildomosios Tarybos rin
kimus, kas labai kenkė kuopų 
organizatoriams gauti naujus 
narius Į SLA.

Kuopos piknikas Įvyko bir
želio 7 d. Maironio parke. Pri
klauso garbė visiems piknike 
dirbusiems darbininkams, kurie 
energingai pasidarbavo, taipgi 
padėka ir visai publikai, kuri 
atsilankė piknikan ir tuomi mu
sų kuopą parėmė. Piknikas ge- 
rai pavyko ir kuopai liko pelno 
554.28.

Dabar veikenti komisija ir 
kuopos valdyba rengiasi prie 
antro pikniko, kuris bus liepos 
12 d., Jurgio Babrausko ukėje, 
Leicester, Mass. Piknikas bus 
su gražiu programų, prasidės 
1 vai. po pietų ir trauksis iki 
vėlumos.

Yra pasamdyti Worcesterio 
ir Leicesterio geriausi muzikan
tai, kurie visus gerai palinks
mins grajindami lietuviškus 
šokius. Bus parstraukta ir lietu
viškų kumpių iš Lietuvos, taip
gi lietuvių gaminto šalto alaus, 
žodžiu sakant, bus kas tik ko 
norės, nes SLA. 57 kuopos ko
misija darbuojasi visu smar
kumu ir rengiasi visus tinkarrtai* 
priimti ir pamylėti.

Birželio 19 d. SLA. 57 ir 318 
kuopų organizatoriai turėjo pa
sitarimą pas SLA. Generali Or
ganizatorių broli A. Kriaučiali 
jo namuose, 10 Sterling Street, 
Worcester, Mass. Nuo 57 kuo
pos dalyvavo V. Jankauskas, 
J. Degesiunas ir P. Racila. Nuo 
318 kuopos dalyvavo A. Kriau- 
čialis, J. Babraitis ir K. P. šim- 
:onis. Pasirodė, kad per abid

vi kuopas šiame Auksiniame 
Vajuje naujų narių prirašyta 
35. Nors ir nedidelis skaičius, 
bet visgi šis tas yra laimėta ir 
organizacija narių skaičiumi 
padidinta. Bet jeigu SLA. Ju
biliejinis Seimas Kontestą pra
ilgins ant toliau, tai neabejoti
nai dar tiek naujų narių gausi
me. Tad organizatoriai ir pa
siuntėme Seimui prašymą, kad 
Vajų prailgintų.

Kuomet abiejų kuopų delega
tai sugriž iš SLA. Seimo, nuta
rėme liepos 1 d. surengti jiems 
sutiktuves. Tą dieng bus į Wor
cester] atvažiavęs ir Dr. J. šliu
pas, tai bus dvilypės sutiktu
vės: Dr. J. šliupo ir kuopų de
legatų.

Sekantis kuopos susirinkimas

SLA. 314 kuopa, kuri yra 
Amerikoje gimusių ir augusių 
jaunuolių, rengia savo pirmą 
pikniką, kuris Įvyks liepos 12 
d., 1936 m. Buffalo Parke, 
Maryville, Ill., prie pat vieškelio 
Raute 40, Įžanga tik -25c. ypa- 
tai, šokiai uždyką.

Piknike bus Įvairių 
nimų. Muzikantai bus 
orchestras. Piknikas
10 vai. ryte ir tęsis iki vėlumo 
naktes.

Taipgi reikia priminti, kad 
SLA. 314 kuopa yra dar jauna, 
bet nutarė, kad rengdami pik
niką ar balių paimtų gražiausi 
parką arba gražiausią salę, kur 
visi dalyviai galėtų gerai paši-

pamargi- 
geriausis 
prasidės

Todėl skaitome sau už garbę 
kviesti visus dalyvauti musų 
šiame pirmame piknike, kuria
me mes visus maloniai sutiksi
me ir visi linksmai jausitės.

Mums bus labai linksma ir 
tas priduos daug energijos a- 
teities darbams, jeigu šiame 
piknike matysime netik musų 
draugus skaitlingą jaunimą, 
bet ir suaugusius lietuvius vie
tinius ir apylinkės kolonijose 
gyvenančius. Jūsų atsilanky
mas ir tuomi mumis parėmimas 
bus labai branginamas ir mes 
gavę daug naujos energijos ne 
tik savo kuopas naudai veiksi
me, bet sykiu jums atsidėkavo- 
dami už musų parėmimą visa
da ir visur jums pagelbėsime.

Tad dar kartą kviečiame vi
sus, kad sulaukę liepos 12 die
ną visi kartu sueitume šiame 
piknike ir linksmai laiką pra
leistume. Iki pasimatymo pik
nike!

Kviečia pikniko komisija:
Albert Shymkus,
Mike Martin,
Miss Antoinette Uga, 

Miss Stella Antonovich.
L"-------- M - " n ------ 1.'.

Trumpas SLA. 39-to Seimo 
Eigos Aprašymas

(Tąsa nuo 1 pusi.)
Lietuvių Amerikoje yra atlikęs 
milžiniškus darbus! Linki dar 
.daugiau augti, tarpti, bujoti ir 
kultūroje darbuotis.

Perstačius p. Uždavinį, p. Ba
gočius pareiškia: „Bučiau lai
mingas, jei galėčiau p. Uždavi
nį perstatyti iš laisvosios Lie
tuvos, iš laisvosios Vilnijos, bet 
to negaliu padaryti, nes ten dar 
nėra laisvės. Ponas Uždavinis 
sveikina jaunosios kartos var
du. Esą, iš degėsių ir griuvėsių 
kilo nauja, jauna Lietuva. Svei 
kiną vardu tūkstančių tų, kurie 
eina i naują pasaulį. Sveikina' 
Susivienijimą sulaukusį 50 me
tų nuo Vilniui Vaduoti Sąjun
gos, kuri dar yra tik 11 metų 
amžiaus. Pareiškia, kad minima 
sąjunga neturi imperialistinių 
nusistatymų — kovoje už Vil
nių ji ginklų neketa naudoti. 
Kaip atstovui, taip ir sąjungai 
visi lietuviai brangus, nes visi 
sąjungą statom ir kuriam, visų 
tikslas — kova už pavergtą Vil
nių. Amerikiečiai daug prisidė
jo prie atgavimo Lietuvai nep
riklausomybės. Laisvės varpas 
iš Amerkos atsiųstas. Tai dide
lis nuopelnas, 
mas priklauso 
žimai keičiasi, 
mė nesikeičia, 
bė turi būti amžina. Lietuva be 
Vilniaus nebus nepriklausoma. 
Sąjunga nepriklauso jokiai par
tijai. Jos tikslas — kova už Vil- 
,naus vadavimą. O Vilnių vaduo
ti visiems durys atdaros. Są
junga bespalvė, demokratinė. Ji 
turi 600 skyrių Lietuvoje ir ki- tvarkymą, bet daugiau 
tuose kraštuose. Valdžia i są- de] lietuvių, 
jungos reikalus nesikiša, .bet ją 
remia. Sąjunga kovoja kultūri
nių ginklu — sąmonina Vilnijos 
lietuvius. O ten tautinis atgimi
mas žymus, čia p. Uždavinis 
patiekė keletą pavyzdžių, kaip 
lenkinami lietuviai nepasiduoda 
lenkų itakti. Kaipo pavyzdį iliu
struoja, kaip buna tokių atsiti
kimų, kur mokiniai vietoje len
kiško gieda Lietuvos himną. 
Kas kitaip elgiasi — gauna 
„kvepiančių” kiaušinių. Vilnijo
je veikia revoliucinės kultūros 
ranka. Kovojama literatūros pa- 
gelba. .Bet tikras momentas dar 
neatėjo. Reikia vieningai dirbti 
ir budėti. Reikia daug sargų.

rite šviesesnio .rytojaus — atei
kite i bendrą kontaktą-veiks- 
mą!”

Ponas Bagočius pareiškia, 
kad Amerikos lietuviai ramiai 
negulės tol, kol Vilnius nebus 
prijungtas prie Nepriklausomos 
Lietuvos.

Kalba teisėjas W. Laukaitis, 
Amerikoje gimęs lietuvis. Ka
dangi laiko maža, tai pasižada 
netrukdyti. Sveikina varde visų 
Maryland© ir Baltimorės miesto 
lietuvių. Linki normališkai tvar
kytis, netaip, kaip tvarkėsi ki
tuose seimuose. Nesusipratimus 
prašo išmesti už durų ir veikti 
fraternališkai.

Kalba seniausias Amerikoje 
gimęs SLA. veteranas P. W. 
Birštonas. Jis neužganėdintas 
senatve, norėtų būti dar jaunas. 
Jis pasirįžęs remti lietuvybę 
Amerikoje. Be Lietuvos, be Vil
niaus vadavimo daug ir šventų 
darbų turime Amerikoje. Susi
vienijimas gimė skausmuose. 
Čia mes esame našlaičiai, nes 
esame ateiviai. Kad juos tinka
mai priglausti — gimė Susivie
nijimas. Mes dar nesame ganė
tinai išsilavinę. Turime pripras
ti vykdyti fraternalizmą, imant 
pavyzdį iš kitų, pavyzdžiui žy
dų, kurie sutartinai gyvena. 
Bendrai dirbdami, padarysime 
pavyzdingą organizaciją. Jei mo* 
kęsim tinkamai apsieiti — mes 
šiame krašte busime visuomet 
pageidaujami. Organizuotai dir
bdami, galim sau gero padaryti 
ir Lietuvai pagelbėti. Mažiau 
reikėtų rūpintis apie pasaulio- 

veikti 
Visa širdimi, visa 

meile ir entuziastiškai kviečiu 
darbuotis, kad 
100,000 .narių!” 

Kalba ilgus 
SLA. Prezidentu 
Malonu dalyvauti šiame Jubi
liejiniame Seime. Malonu dėlto, 
kad jam teko nemaža ir ak
tyviai Susivienijimo darbuo
tėje dalyvauti per 26 metus. Bu
vo daugely SLA. seimų. 1911 

■m. seime, Baltimorėje, buvo iš
rinktas seimo pirmininku ir nuo 
to laiko iki šiam visuose seimuo
se pirmininkavo. Smagu dar ir 
dabar dalyvauti, prisidedant 
kad ir mažu darbu, • stumiant 
SLA. idėją pirmyn. Prezidento

Kviečia visus darban, „Kas no- pozicija nepavydėtina. Jis ir dar

Vilniaus vadavi- 
visai tautai. Re- 
bet Lietuvos že- 
Nepriklausomy-

turėtume bent

metus buvęs 
p. S. Gegužis.

bar stengsis pagelbėti, jei bus 
čia susirinkome tobu

linti organizaciją, pravedant 
naudingus nutarimus. SLA. au
gimui dirva yra plati, medžia
gos daug. Yra dar tūkstančiai 
prie SLA. nepriklausančių. Jų 
negauname gal todėl, kad ne
mokame pritraukti. Užsidėkim 
sau pareiga visus, ypač jaunuo
sius, prie SLA. prikalbinti. „Lai 
Susivienijimas auga ir bujoja, 
taip, kad dar už 50 metų jame 
butu 500,000 nariu!”

Ponas Bagočius pakviečia 
prie prezidiumo stalo p. S. Ge
guži ir šiuos veteranus: V. Kau 
ną, J. Tareilą, V. Ambrazevi
čių ir A. B. Strimaitį.

Kalba p. P. Grigaitis. Prieš 
29 metus jam teko dalyvauti 
SLA. seime šiame mieste. Bu
vo ne, kaipo delegatas, bet kai
po svečias, nesenai atvykęs iš 
Lietuvos. Tai buvo tuo laiku, 
kada Lietuvoje buvo kilęs obal- 
sis nuversti ca.ro valdžią. Tuo
met tai buvo tik svajonė, bet 
šiandien jau tikrenybė. Jis gir
dėjo šiame seime kalbas Dr. J. 
šliupo ir p. Uždavinio iš pa 
vergtosios Vilnijos. Jų pageida
vimai bus išpildyti, jei SLA. 
turės tiek noro ir energijos da
bar, kiek turėjo seniau.

Kalba Adv. F. Bradchulis, S. 
L A. Konstitucijos tėvas. Sa
kosi, kalbėti neprisirengęs, šia
me seime SLA. netik 50 meti
nės sukaktuvės, bet ir 25 meti
nės sukaktuvės nuo SLA. įsto
jimo Į fraternalizmo vėžes, nes 
jau tiek metų atgal Susivieniji
me Įvesta formaliai skyriai. 
Prie SLA. jis prisirašė 1887 m., 
buvo išstojęs po skilimo 1901 
m., bet vėl sugrįžo. SLA. ap^ 
drauda pirmiau buvo tik gra
bo riams apmokėti. Todėl jis dė
jo pastangas Įvesti augštesnius 
apdraudos laipsnius. Tai atli
kus, jis jautėsi geriausią savo 
gyvenime darbą padaręs. Nebu
vo valandos, kad jis nebūt galvo 
jęs apie SLA. eigą. Dabar reik
tų užmiršti politinius Įsitikini
mus ir vieningai dirbti. Visi tu
rėjome vieną idealą, kad Lietu
va butų paliuosuota iš vergijos 
pančių. Sulaukus to, 
pradedame svarstyti, 
turėtų tvarkytis, 
mums rūpintis, kad 
motiną užlaikius gyva.

Kalba Adv. N. Rastenis, kuri 
prez. Bagočius perstato naujo
sios kartos atstovu. Malonu 
matyti veteranus, kurie sukurė 
aplinkybes ir stengėsi Įkurti ir 
išauginti Susivienijimą, Malonu 
matyti tas jau pražilusias gal
vas. Mes privalome dirbti ben
drai, kad eitume Į šviesesnę at
eiti. Seniau buvo audrų ir ne
susipratimų, bet gal tai kilo tik 
dėlto, kad ateity butų geriau. 
Sveikina svečius ir delegatus, 
suvykusius Į didelę SLA. šven
tę žymias iškilmes minėti. Ti
kisi po šio seimo SLA. matyti 
geresniu.

savo

Įvesti i 
turėjus 
Kviečia 
jaunuo-delegatus

SLA. rašyti, kad ateity 
kam Susivienijime vado- 

Amerikoje gimę lietu-

mes jau 
kaip ten 
Geriausia 
tą savo

Kalba čia gimusi-augusi jau
na delegatė p-lė O. Zinkiutė. 
Džiaugiasi netikėta proga da
lyvauti seime ir kalbėti i dele
gatus. Atvažiavus pasižiūrėti, 
kaip senesnieji veikia. Ačiuoja 
už suteiktą progą pakalbėti.

Kalba taipgi Amerikoje gi- 
męs-augęs p. V. Bukšnaitis. 
Seime dalyvauja antru kartu. 
Pirmu syk atvyko pasimokyti, 
kaip seimus vesti, bet maža iš
mokęs. Kaltos, turbut, apliky- 
bės. Jei kurie tėvai neįstengė 
savo vaikų lietuviškai išmoky
ti, tai už tai kalti patys tėvai. 
Dabar reikia mums rengtis auk 
lėti trečią generaciją, kad S. 
L. A. butų •milio’irine organiza
cija.

Amerikoje gimęs-augęs jau
niausias šio seimo delegatas p. 
K. Michelsonas pasisako daly
vaująs pirmu sykiu seime. O i 
SLA. jis prisirašė tuo tikslu, 
idant daugiau jaunimo 
musų organizaciją, kad 
daugiau jaunų jėgų, 
visus 
liūs i 
butų 
vauti.
viai lietuvių reikalais rūpinasi. 
Nepamiršta jie ir Lietuvos. Lin 
ki seimui atlikti geriausius dar
bus ir Susivienijimui daug- 
daug metų gyvuoti.

SLA. Iždininką, p. K. P. Gu
gi, pakviesdamas pakalbėti, p. 
Bagočius, pasako, jog jis yra 
seniausias Pildomosios Tarybos 
narys, „diedukas”. Ponas Gugis 
„dieduko” „titulo” nenori pri
siimti. Kalbose buvo pareikšta 
daug ir gerų linkėjimų Bei kal
bų. Tiki, kad visa tai daryta su 
gerais norais. Linki šiam sei
mui daug daugiau nuveikti. Ki
ti seimai irgi nemaža atlikę, 
bet šis turėtų daugiau gerų nu
tarimų padaryti. Dr. J. šliupo 
atvykimas i Ameriką ir į musų 
seimą gal duos daugiau energi
jos kilnių darbų veikimui, žmo 
gus turi turėt idealus, o tik tuo
met galės gerus darbus dirbti. 
Mes turime Amerikoje Lietuvą 
padaryti. Mes -nežūsime, jei 
Lietuva mus moraliai parems. 
Mums iš Lietuvos reikia dvasi
nio peno. Savo jauną kartą tu
rime busimiems musų darbams 
auklėti.

Po visų kalbų padaryta pen
kių minutų pertrauka.

SEIMAS SUSIORGANIZAVĘS
Prez. Bagočius ačiuoja visiem 

už suteiktą pagelbą seimą su
organizuoti. Skelbia, kad sei
mas jau galutinai susiorgani
zavęs. Karšti aplodismentai.

Sesija baigta 6 vai. vakare.
Sesija Trečia. Birž. 23, 9:45 

vai. ryte. — Vardošaukis. Ne
maža delegatų pavėlavo. Sek
madieny, mat, buvo vaidinta 
„Pirmoji Naktis”, tai pirma
dienio nakčia tarpe delegatų 
buvo „pirmoji pažintis”

Prez. Bagočius praneša, kad 
šioje sesijoje bus oficialiai pa
gerbti seime dalyvaują SLA. 
veteranai. Nepribuvus tačiau Į 
sesiją Dr. J. šliupui, tai atidė
ta tolimesniam laikui. (Tai at
likta vėliau Clevelando Kultūri
niam Daržely, prie gana jaukių, 
bet kuklių aplinkybių. Kiekvie
nam veteranui Įteikta specialus 
ženklelis ir pasakyta prakalbė- 
lė apie jo ar jos nuveiktus Su
sivienijimui ir Amerikos lietu
viams darbus. Tai atliko prez. 
Bagočius, akyvaizdoje visų dele 
gatų ir didoko būrio clevelan- 
diečių-lietuvių.) Ponas Bagočius 
praneša, jog delei susidėjusių 
aplinkybių SLA. Jubiliejinis 
Albumas dar neišleista. Tai 
bus padaryta kaip greit galės. 
Albume, be kita ko, tilps ir 
šio seimo paveikslas.

SLA. Sekr., Dr. M. J. VKlikas, 
skelbia savo pagelbininkais šia
me seime skiriąs „Tėv.” red. S. 
E. Vitaitį ir Adv. K. Jurgelioni. 
Duodama Įnešimas pačiam sei
mui rinkti pagelbininkus. Po 
trumpų diskusijų — Dr. Vini- 
ko pasiskirti pagelbininkai už- 
girti.

Į šią sesiją pribuvo SLA. 
Daktaras-Kvotėjas, Dr. J. S. 
Stanislovaitis, SLA. 14 kp. de
legatė p. Grigienė ir SLA. 242 
kp. delegatas, K. Strumskis.

ŠEIMINĖS KOMISIJOS

MANDATŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS

Kalba Dr. Zuzana šliakis. Ma 
lonu būti pirmą kartą delega
te. Smagu, kad šiame seime da 
lyvauja daug moterų. Tai ro 
do, kad ir moterys rūpinasi S. 
L. A. rekalais. Tikisi, jog vis
kas bus gerai — daug ir gra
žių darbų nuveiksime.

Kalba Amerikoje gimęs-au- 
gęs adv. A. A. Olis. Esą, gir
dime labai gražių frazių ir lin
kėjimų. Yra užmetimų čia gi
musiam jaunimui, kad nemoka 
gerai lietuviškai kalbėti. Bet ir 
seniai ne kaip lietuviškai kalba, 
daug angliškų žodžių vartoja. 
Kam tai jaunuosius barti? Esą, 
mes lietuviškai taip gerai kalba
me, kaip lietuviai inteligentai 
angliškai. 0 jei kurie jaunuoliai 
lietuviškai nemoka, tai kalti jų 
tėvai, kad neišmokino. Reikia 
daugiau tolerancijos. Ateity gal 
ir čia gimęs jaunimas geriau 
lietuviškai kalbės.

Po pertraukos, atidarydamas 
sesiją, p. Bagočius pareiškia, 
kad laiko sau didžiausia garbe 
formaliai atidaryti didžiausios 
lietuvių oorganizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Jubiliejini Seimą. Nors šis ati
darymas yra be didelių ceremo
nijų, tačiau reikšmingas ir iš
kilmingas. šios šventės sulaukė
me po sunkių pastangų praeity. 
Musų pareiga organizaciją to
bulinti, kad musų gyvenimas 
butų smagesnis ir malonesnis.

Mandatų komisijos vardu, 
Dr. A. Montvidas išduoda 
portą. Rado pamatuotų ir 
pamatuotų skundų. Tačiau 
sus tuos skundus atmetė,
šiandien yra laikas džiaugsmo, 
o ne bausmės, todėl padaroma 
amnestija — reiškia, visiems 
skųstiems delegatams leidžia
ma seime dalyvauti. Tiesa, vieno 
delegato teisėtumo negalima 
išspręsti, bet tas delegatas dar 
neatvykęs. Jei atvyks — gal iš
siteisins. Taipgi yra dar penki 
delegatai, kurie kontestuojami. 
Apie to pasėkas bus pranešta 
vėliau.

Sekretorius peršaukia visų 
delegatų vardus. Sesijoje da
lyvauja 198. Todėl su Pildomą
ja Taryba su sprendžiamu bal
su yra 204.

Seniau paskirtos delegatės 
visiems delegatams prisegioja 
seimo ženklelius.

ra- 
ne- 
vi- 

nes

Seimo maršalkomis preziden
tas paskiria: SLA. 343 kp. de
legatą S. Bartkų, 14 kp. dele
gatą J. Brazauską ir 55 kp. de
legatą K. Pocių. Balsų skaity
mo komisijon: 275 kp. delega
tą V. černauską, 57 kp. dele
gatą A. J. Katkauską, 226 kp. 
del. P. Galskį ir 38 kp. del. V. 
Vyšnių. Kuopų Įnešimų tvarky
mo komisijon paskiria Įstatų 
Komisiją Adv. A. O. Šalną, 
kun. M. Valadką, V. Šmulkštį. 
Rezoliucijų Komisijon: P. Gri
gaitis, S. Gegužis ir K. Jurge
lionis. Prašymų ir Apeliacijų 
Komisijon: adv. K. J. Kalinaus
kas, K. Liutkus, W. V. Anesta. 
Seimo Svekinimo ir Laiškų 
Skaitymo Komisijon: A Birbi- 
lienė, O. Zorskiutė ir O. Žiurie- 
nė. Tautiškų Centų Komisijon: 
T. Matas, V. Karalius ir J. G. 
Polteris. Komisijų Komisijon J. 
Martin, Z. žilvitienė ir J. Mic
kevičius.

Kadangi praeitame seime to 
seimo protokolas skaitytas ir 
kadangi jo perskaitymas užim
tų daug laiko, nutarta protokolą 
neskaityti.

P. T. IR KITI RAPORTAI
Iš eilės seka Pildomosios Ta

rybos ir Pastoviųų Komisijų ra
portų skaitymas. Kadangi ra
portai jau tilpę Seimo Darbų 
Knygoje, daroma Įnešimas ra
portų neskaityti, tik žodžiu de
legatus su jų turiniu supažin
dinti. Po diskusijų, paliekama 
pačių skaitvtoiu nuožiūrai da
ryti taip, kaip kam geriau išro- 
dys.

Keliama klausimas apie man
datų komisijos raporto neužbai- 
gimą. Komisija pataria imtis 
darbo, o ji savo raportą išduos 
tuomet, kada viskas bus sutvar-

Raportą išduoda pre. Bago
čius žodžiu. Pasako prakalbą,



TEVYNE Liepos 3, 1936

■■
M

M
M

H
a

i

ktr. • da’inai nutolsta nuo rapor
to, tilpusiu knygoje. Delei to 
kurie delegatai tokiu raporto iš
davimu nepatenkinti. Keliama 
klausimas delei padarytų fork- 
lozavimų: kodėl, pavyzdžiui, 
Chicagoje advokatai ima dau
giau, negu kitose valstijose. 
Prezidentas atsako, kad tai da
ren't sulig valstijų įstatymų. 
A. O. šalna ir A. A. Olis nusis
kundžia, kad forklozavi-mų by
los duodama šališkai, nesikrei
piant į tuos advokatus, kurie 
yra SLA. nariai. SLA. Iždinin
kas p. K. P Gugis aiškina, kajd 
duodama tam, kuriam turima 
daugiau pasitikėjimo. Pastebi
ma, kad, matomai, kai kurie 
advokatai ieško darbų Susivie
nijime. Pasipila keletas gana 
šiurkščių replikų iš delegatų kas 
liečia advokatus ir tai juos į- 
žeidžia. Kusi. Valatka pagiria 
prez. Bagočių už gerą raportą. 
Ponas Gegužis apgailestauja, 
kad raportas išduota ne toks, 
koks yra knygoje. Reiktų spaus 
dintą ir žodžiu išduotą rapor
tus užrekorduoti kaipo tokius 
SLA. 352 kp. delegatė, p. Bud- 
vidienė dar pakartoja advoka
tams įžeidžiančius žodžius delei 
„ieškojimo” darbi] Susivieniji
me. Adv. Rastenis padaro kele
tą pastabų delei pirkinio bondsų 
senosios P T. SLA. 11 kp. de
legatas T. Matas sako, kad kny
goje surašyti raportai yra 
tvarkoje. Norim ar nenorim — 
juos turime priimti. SLA. 250 
kp. delegatas, D. Klmga, apgai
lestauja įžeistus advokatus. 
Bando ir .daugiau kalbėti, bet 
kįla jo kalba nepasitenkinimas 
ir jam neleidžiama baigti. Bal
sus im a dar keli delegatai. Kai 
kurie nesutinka, kad abu rapor
tus priimti. Balsuojant, už ra
porto priėmimą — didžiuma 
balsuoja už, 8 prieš.

knygos. Raportas priimtas, kaip 
skaityas, be diskusijų.

Taip pat iš knygos, praleis
damas kai kurias lenteles, skai
to raportą SLA. Sekr. Dr. M. J. 
Vinikas. Man išrodė raportas 
labai rūpestingai prirengtas — 
plačiai musų organizacijos sto
vį nušviečiantis. Didesnė jo da
lis perskaityta šioje sesijoje, o 
kita palikta sekančiai sesijai.

Sesija baigta 5 vai. popiet.
Sesija Ketvirta. Birž. 24, 

9:30 vai. ryte. Po vardošaukio, 
Laiškų Skaitymo Komisijos na
rė, p-lė O. Zorskiutė, skaito 
sveikinimo laiškus. Sveikinimų 
ir aukų nemaža. (Kadangi tai 
tilps protokole — čia jų nemi
nėsiu.) ■ j

SVARSTYMAS SEKRETO
RIAUS RAPORTO

NEAIŠKUS DELEGATAS
Mandatų komisija baigia 

savo raportą. Negalėjusi išsprę
sti SLA. 175 kp. delegato, p. S. 
Michelsono, „Keleivio” redakto 
riaus teisėtumo delei tam tikrų 
komplikacijų. Esą, .didžiuma 
komisijos sutinka jį priimti. 
Mažuma (D. Pivorunas) tam 
priešinga. Įnešta didžiumos ra
portą priimti. Nepriėmimo prie 
žasties neaiškinama. To reika
laujama, bet prez. Bagočius 
aiškina, kad nėra reikalo sei
mui tai diskusuoti, kuomet ko
misija jau išdiskusavusi, paga
liau tai ir laiko labai daug už
imtų. Neduoda progos mažumai 
žodį tame reikale tarti. Kįla 
trukšmelis. Nežiūrint minimo 
delegato seimui neišaiškinto 
„stovio”, leidžiama balsuoti di
džiumos .raportą priimti. Už 
priėmimą balsuoja 110, prieš — 
82.

Sesija pertraukiama 12:30 
vai. popiet.

RAPORTŲ TĄSA
Sesija Ketvirta. Birželio 23, 

2:15 vai. popiet. Po vardošau
kio keliama klausimas apie su
spendavimą konstitucinio pat
varkymo delei vardošaukio. Po 
diskusijų, nebalsavus — palik
ta po senovei. Reiškia, vartio- 
šaukis bus kiekvienoje sesijoje.

SLA. 36 kp. delegatas, M. 
"V aidila, iškelia klausimą, buk 
jis girdėjęs, kad praeitoje se
sijoje priimtas delegatas, p. S. 
Michelsonas, dar nebuvęs pilnu 
nariu, kuomet jį rinko delega
tu. Prez. Bagočius paaiškina, 
kame reikalas. Esą, įtarimas ne 
vietoje, nes p. Michelsonas j 
SLA. priimtas 1935 metų bir
želio mėnesy. Kįla kiek nerimo. 
Prezidento kūjelis nerimą su
tvarko. Ne visiems gavus tame 
reikale išsikalbėti, diskusijos
nuaidi nepasitenkinimu...

SLA. Vice Prezidentas, J. K. 
JVfažnkna skaito savo raportą iš

IŽDININKO IR KT 
RAPORTAI

Sesija šešta, Birž. 24, 2:45 
vai. popiet Vėl tariamasi delei 
vardošaukio. Pasirodo, kad su
lig SLA. Konstitucijos vardošau 
kis būtinai reikalingas. Vykina
ma vardošaukis.

Mokytojams Kur
sai Ir Mokiniams 

Kolonija Lietuvoje

Sekrę torius, Dr. M. J. Vini- 
kas baig|a savo raportą skaity
ti. Perškaičius raportą, kįla 
keletas paklausimų, į kuriuos 
Dr. Vinikąs tinkamai atsako. 
Kalba ištisa eilė delegatų. Reiš
kia įvairią nusiskundimų, kurių 
didžiuma maža bendro turi su 
raportu. Įnešta ir paremta ra
portą priimti, kaip skaitytas. 
Raportą kritikuoti imasi p. K. 
Jurgelionis ir p. J. P. Varkala. 
Pirmasis .pastebi, buk yra ne
tikslumų kai kuriose • raporto 
dalyse, liečiant SLA. narių mir
tingumo apskaičiavimą ir tt. 
Sekretorius jam tinkamai atsa
ko. Ponas J. P. Varkala sako, 
buk raportas nepilnnas, nes tūli 
mortgičių ir forklozavimų reika 
lai išleisti. 260 kp. del. p. K. 
Liutkus daro primetimus, kad 
buk leidžiama kuopoms organi
zuotis tose kolonijose, kur kuo
pos jąu yra ir toms kuopoms 
apie tai net nežinant. To
kiu budu buk laužoma SLA. 
Konstitucija. Daroma sekreto
riui ir - kitokių primetimų. Dr. 
Vinikas į juos tiksliai atsako 
ir aiškinimais įtarimus užgki- 
čina. Ypač vaizdžiai pažymi, 
kad gal p. Varkala raporto kny
goje neskaitė, nes tie „nepilnu- 
mai” joje išspausdinti. Kal
ba SLA. 36 kp. del., p. P. Gri
gaitis. Jis stengiasi prie sekre
toriaus raporto prisegti savo
tiškos „politūros”. Daro suges
tijas raportą priimti tik kaipo 
informaciją ir iš įnešimo iš
braukti žodžius „su pagyrimu 
ir padėka”. Esą, raportas peril- 
gas ir delegatams nesupranta
mas. Esą, Pittsbuhrgho seimas 
nutaręs P. T. ir Pastoviųjų Ko
misijų raportus atspaudinti ir 
seimo delegatams išsiuntinėti 
bent 15 dienų pirm seimo ir tt. 
SLA. 36 kp. dek, Dr. K. Dran- 
gelis, irgi norėtų už 
ną” 
mą. 
jam 
ti.
gašius, saimatina 
už norėjimą papeikti gerai pri
rengto raporto. Dr. Vinikas 
stebisi, kad p. Grigaitis galįs 
taip kalbėti. Pittsburhgo sei
mas nutarė spausdintą raportų 
knygą delegatams išdalinti pir
moje sesijoje, o ne 15 dienų 
pirm seimo delegatams išsiun
tinėti, kaip p. Grigaitis sako. 
Kaslink „nesąmonių” pastebi: 
„Kuomet SLA. Centro viršinin
kai mažai apie organizaciją ra
portuodavo, tai tūli žmonės savo 
laikraščiuose rašė, buk Centras 
SLA. padėtį slepia. Dabar gi, 
kuomet duodama platus raportai 
— tie patys žmonės reiškia pa
peikimus”.

Balsuojant už. raporto priėmi
mą su pagyrimu paduodama 98 
balsai, o už priėmimą kaipo in
formacijos — 76. Garsus aplo- 
dismetai.

Įvykis delei sekretoriaus ra
porto vienuose delegatuose reiš 

kituo-

.perpil- 
raportą reikšti papeiki- 

Nespėjus pilnai išsireikšti, 
neduodama kalbos užbaig- 
SLA. 43 kp. del, p. Dra- 

kalbėjusius

kia didelio pasitenkinimo, kituo
se — „pralaimėjimą”.

Sesija uždaryta 1 vai. popiet

Savo raportą išduoda SLA. 
Iždininkas, p. K. P. Gugis. Per
skaičius, įnešta ir paremta ra
portą priimti. SLA. 38 kp. de
legatas, V. Vyšnius, pasigen
da atskaitų reikale perimtų ne- 
judomų nuosavybių. Prez. Bago 
čius paaiškina, kad minimų 
nuosavybių tvarkymas perduo
ta pasitikimiems real estate a- 
gentams, kurie tai tvarko. SLA. 
36 kp. del, M. Vaidila, daro pa
stabą delei vieno Finansų Komi- 
sios nario, kuris buvo paėmęs 
iš SLA. mortgičių. Toliau p. 
Vaidila pastebi, kad Chieago- 
je namai pervėlai forklozuoja- 
mi ir del to Susivienijimui pa
sidaro nuostolių. SLA. 352 kp. 
del., P. Molis, pastebi, kad De- 
troit’e esanti SLA. nuosavybė 
galėtų nešti didesni pelną. Prez. 
Bagočius atsako, kad. tos nuo
savybės prižiūrėjimas pavesta 
vienam vietinių lietuvių advo
katų. Jei ateity taip bus — pa
sistengs reikalą kitaip sutvar
kyti. SLA. 64 kp. dek, p. Lau
kaitis padaro keletą paklausimų, 
ar SLA. viršininkai deda pas
tangas SLA. pinigus ivestuoti į 
federates valdžios mortgičių pa
skolas ir tt. Ponas Gugis visiem 
tinkamai atsako. ’

Po diskusijų, raportas pri
imtas kaip skaitytas.

SLA. Iždo Globėjų raportą 
skaito p. S. Mockus ir daro pa
stabas žodžiu. Mortgičių kry
žius jau išneštas. SLA. ateitis 
atrodo šviesesnė. Keletą žodžių 
raporto reikale prataria ir p-lė 
E. Mikužiutė. Padaroma keletas 
paklausimų ir pastabų, į ką 
tinkamai atsakyta ir paaiškin
ta. Raportas priimtas, kaip 
skaitytas ir žodžiu paaiškintas.

«
Dr. Kvotėjas, Dr. J. Stanis- 

lovaitis, raportą skaito iš kny
gos. Perskaičius, kįla paklausi
mai daugiausia delei atmetimo 
gana daug naujų aplikantų. 
SLA. 152 kp. del. P. Tiškevi
čius, pastebi, kad jis prisiun
tęs 14 aplikacijų, iš kurių net 
6 buvo atmesta. Esą, nejau aš 
tik „kripelius” (suluošėlius) 
prirašiau? Mano, kad nebe poli
tiniais sumetimais kai kurie 
kandidatai nepriimama. Padaro
ma tuo ir kt. reikalais dar ke
letas pastabų. Dr. Stanislo- 
vaitis atsako ir prašo jį maty
ti ypatiškai, o jie pasistengs 
kiekvienam tinkamai paaiškinti, 
kodėl kai kurie kandidatai ne
priimti. Daktaro Kvotėjo ra
portas priimta vienbalsiai.

Redaktorius, S. E. Vitaitis, ra 
portą skaito kaip knygoje at- 
spaudintas. Perskaičius, p. S. 
Michelsonas davė įnešima .ra- » * 
portą priimti kaip skaitytas. 
Diskusijų delei redaktoriaus 
raporto visai nebuvo. Tai pir
mas, kiek man žinoma, atsitiki
mas, kad redaktoriaus raportas 
nediskusuotas. Raportas priim
tas vienbalsiai.

Finansų Komisijos raportą 
perskaitė J. P. Varkala, apleis
damas kai kurias lenteles. Ra
portas priimtas, kaip skaitytas.

Sesija užbaigta 5:30 tfal. pp.
(Užbaiga kitame numery-

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda trys akrai žemės. Sep

tynių kambarių stuba su visais įtai
symais ir miesto vanduo. Garadžius, 
vištininkas, malkinė ir karvių tvartas. 
Vištos, karvė ir vaisingų medžių. 
Vieta prie pat miesto ir prie ežero. 
Ant ežero kranto yra gražių aržuo- 
lų. Parsiduoda prieinama kaina.

J. UŽUPIS,
149 Union Street,

kai. Šiuo ta klaida atitaisoma, 
pp. Barbšiaį atsiprašomi ir 
$10.00 auką jiems dėkojame.
Lietuvos Gen. Konsulatas,

46 Fifth Avenue, 
New York, N. Y.

už

mą musų istoriniame SLA. Jubilie
jiniam išvažiavime. Programas bus 
įvairus. Patarnavimas svečiams bus 
kopuikiausias. skanus užkandžiai ir 
gėrimai. — Kviečia Rengėjai ir 
Valdyba.

Kuopa Susirinkimai
SLA. 35 kp. 
įvyks liepos 
turi pribūti,

Didesnė Jėga Nervuotiems 
Susilpnėjusiems Vyrams 

Ir Moterims.

Lekto- 
Lietu- 
i kur- 
jteikti

WILKES BA’RRE, PA.
mėnesinis susirinkmas
5 d. Todėl visi nariai
nes bus labai daug naujienų praneš
ta per delegatus iš SLA. seimo. 
Taipgi bus Iždo Globėjų rapor
tas išduotas. Turime ir daugiau 
reikalų apsvarstymui. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti — J. Andriu

šis, Sekretorius.

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti suprojektuoti už
sienio lietuviams mokytojams 
lietuvių kalbos ir Lietuvos isto
rijos pasitobulinimo 30 dienų 
kurai Palangoje prasidės veik
ti liepos mėnesy. Į kursus mo
kytojams teks vykti savo lėšo
mis. Kprsantaj laike 30 dienų 
gaus nemokamai pilną išlaiky
mą Kursuose paskaitos bus po 
dvi valandas kas dien. 
riais kviečiami žymesni 
vos pedagogai. Norintėji 
sus stoti turi iš anksto
Draugijai Užsienio Lietuviams 
Remti pareiškimą ir trumpą sa- 
ov gyvenimo aprašymą, kada ir 
kur gimė, kokius mokslus išė
jo, kurioje mokykloje ir kiek 
metų mokytojavo arba mokyto
jauja, kokias kalbas moka, ar 
yra buvęs ar buvus Lietuvoje 
pirmiaus ar tik pirmą kartą at
vyksta ir tt.

Lietuviai mokytojai iš Jung
tinių Amerikos Valstybių itin 
pageidaujami ir laukiami. Ka
dangi į kursus atvyks lietuviai 
mokytojai iš kitų valstybių, tai 
DURL. norėtų 
kiek mokytojų 
tinių Amerikos 

Lietuviams
šiamą 42 .dienų vasaros koloniją 
Gelgaudiškyje. Jei atsirastų 
mokyklinio amžiaus vaikų no
rinčių Lietuvoje praleisti atos
togas, tai DURL. yra pasiryžu- 
sidėti visas pastangas amerikie
čių lietuvių vaikus priimti ir 
juos atatinkamai globoti. Vaikų 
vykimo kelionės 
būti apmokamos 
kurie juos siųs, 
ir prižiūrėjimas 
nemokamas.

Iki šiol į DURL. įsteigtą vai
tų vasaros koloniją atvykdavo 
vaikai tik iš Lietuvos, o šįmet 
jau atvyksta ir iš Estijos.

Vaikų vasaros kolonija 
sidėjo gegužės 20 d. ir 
iki rugpiličio 20 d. Į šią 
niją Jungtinių Amerikos
;ybių lietuvių vaikai galėtų įs
toti dar ir dabar, bet ne vėliau 
iepos 15 d.

Šią vasarą tur.but bus sunku 
Amerikos lietuviams 
nija, bet ateinančiai 
;i čia minimais kursais 
nija, bet ateinansiai
reikėti] tikamai pasiruošti ir 
mokytojams gražiajai daliai va
saros Lietuvon nuvykti ir ten 
jigiai bei naud.’ngai laiką pra
leisti. Kursi] ir kolonijos reika
lu platesnių informacijų gali 
gauti Lietuvos Generaliniam 
Konsulate, 46 Fifth Avenue, 
New York, N. Y.

ALIQUIPPA, PA. SLA. 247 kuopos 
mėsesinis susirinkimas įvyks liepos 
12 d., 6 vai. vakare, pas Mrs. A. 
Šalkauskienę, 130 Revelvis St. Vi
si kuopos nariai malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliau išbraukti iš organizaci
jos. Ateidami, atsiveskite savo 
draugus prisirašyti prie SLA. 247 
kuopos. — Plečkaitis, Sekr.

SHENANDOAH, PA. SLA. 303 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
pos 5 d., I vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malo
nėkite atsilankyti, nes bus visokių 
reikalų aptarimui.. Neužmirškite 
užsimokėti savo mėnesines duokles 
ir atsiveskite savo draugus prisi
rašyti prie SLA. 303

J. Šimanskas, Sekr.
kuopos.

kp.

iš anksto žinoti 
atvyks iš Jung- 
Valstybių, 
mokiniams ruo-

susirinkimas
7 vai. vakare.

122 kuopos 
bus liepom 

4523 South

ku-Fosfoidu, brangia sudėtimi, parū
pinančia fosforą, t. y. elementą labai 
reikalingą tvirtiems, galingiems ner
vams. Medikališką fosforą parašo 
daktarai, kad sušvelninti ir nuramin
ti sujaudintus, svyruojančius, skau
dančius nervus. Jis yra brangus ner
vų suirutėse, kurios pagimdo „nusi- 

jausmą.
receptas turi tam tik- 

raudono kraujo 
tvirtesnių ir 
sugrąžinimui 

išblyškusioms,
Be to, NUGA- 
kitas brangias 

imt NUGA-TO- 
tėmykite kaip stip-
visi aptiekoriai su

Aš Juozapa Ambrozaitė, paeinanti 
iš Pcikalmų kaimo, Upinių parapijos, 
paitškau savo švogerio Antano Pra- 
baišio, arba jo brolio Juozo, kurie 
paeina, iš Upinių parapijos, Mankan
čių kaimo. Amerikoj jie gyveno Wa
terbury Conn., o dabar jau ilgas 
laikas kaip negirdėjau, o labai norė
čiau. kad jie atsišauktų, jeigu gyvi 
yra, arba jų pažįstami ar draugai 
suteikite nors mažą žinutę apie J. 
ir Atnaną Prabaišius. J. Ambrozai- 
tė, 523 Norton Parkway, New Ha
ven, Conn.

dėvėjimo
Tas šaunus 

rą formą geležies, 
reikalingo budavojitnui
sveikesnių raumenų ir 
spalvos ir pilnumo 
ploniems veidams. 
TONE turi šešias 
gyduoles. Pradėkit 
NE šiandien ir 
rėsit. Parduoda
garantija grąžinti pinigus. Tik Vie
nas Doleris mėnesio trytmentui.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoįą vidurių

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU 

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACadeniy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

CHICAGO. ILL. SLA.
mėnesinis
3 d.,
Wood St. Šis susirinkimas yra lai
komas penktadienio vakare iš prie
žasties, kad sekamieny, 5 d. liepos 
bus SLA. 122 kuopos išvažiavimas.

L Geležinis. Sekr.

IS. L 1 KALENDORIUS

Knyga parašyta anglų kal
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00 
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adm.,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

lėšos turėtų 
tėvų arba tų 
Pragyvenimas 
Lietuvoje bus

pra- 
tęsis 
kolo- 
Vals-

mokyto- 
vasarai 
ir kolo- 
vasarai

tlllllllllllllllllllllIlIlilIlIlIlflIlIlIlIHIHI.

SLA. SEPTINTAS APSKRITYS 
rengia „Lietuvių Tautišką Dieną” 
(išvažiavimą) liepos 4 dieną, šių 
metų, Valley View Parke, Inker- 
man, Pa. Šis apskričio išvažiavimas 
bus ypatingas, nes SLA. šį metą 
švenčia savo Auksinį Jubiliejų. 
Apart kitos programos yra užkvie
sti buvęs pasaulio čampionas Jack 
Šarkis, SLA. Galbės Narys ir sve
tys iš Lietuvos Dr. J. Šliupas ir 
vietinis adv. p. J. S. Lopatto, ku
rie išvažiavime pasakys atatinka
mas kalbas. Popiety ir vakare bus 
šokiai prie geros orkestros. Taigi 
Vyrai-moterys-jaunuomone! Reng- 
kitės visi išanksto važiuoti 4 dieną 
liepos į Valley View Parką. Ten 
išgirsite kalbas, pasimatysite su sa. 
vo gentimis bei pažįstamais ir kar
tu praleisite linksmai liepos 4 die
ną (Fort of July). — Visus nuošir
džiai kviečia SLA. 7-to apskričio 
Valdyba.

—o—
PLAINS, PA. — SLA. 110 kuopa 

rengia išvažiavimą 19 d. liepos, 
Paradise Parke — Harvey’s Lake, I 
Pa. Kviečiame atsilankyti kono- 
skaitlingiausia vietinius ir apylin
kes senus ir jaunus. Vieta yra 
puiki. Tyru oru galėsime pakvė
puoti. Bus gardžių gėrimų ir ska
nių užkandžių. Taipgi bus muzika, 
kuri gros lietuviškus ir angliškus | 
šokius. Jaunuomenė 
ti, o seniai pavėsy pasėdėti. Visi 
bus užganėdinti. —

—o—

Spausdina šiuos 
Spaudos

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS

LINIJA
(Per Gothcnbnrgą, Švediją)
Patogi ir Greita Kelionė 

Pigios. laivakorčių Kainos 
Laivu išplaukimai iš New York 
GRIPSHOLM--------Liepos 25

KUNGSHOLM — Rugpiučio 18 
DROTTINGHOLM — Rugp. 27 
GRIPSHOLM--------Rugsėjo 5
Platesnes žinias apie kelionę 
taikia vaitui ir, parduoda lai
vakortes visi musų autorizuo
ti laivakorčių agentai ir visi 
švedų Amerikos Linijos Sky
riai.
SWEDISH AMERICAN LINE 

636 Fifth Ave. and 4 W. 51 -st Street, 
Rockefeller Center, N. Y. Ci’'.

gales pasišok-

Rengėjai.

Konstitucijas Knygas
Cirkui iorius Tikietus
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofišas
Plakatus ir t. t

= S.L.A. kuopos, draugijos = 
E »ei pavieniai, kada jums = 
E yra reikalinga kas nors = 
E spausdinti, kreipkitės pas | 
= mus šiuo antrašu: =
| LITHUANIAN = 
Į ALLIANCE OF AMERICA =
1 307 W. 30th Street, Ė
E NEW YORK, N. Y. =

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai aut patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55«- ar dvi už $* °5

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI 

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halated Street, 

CHICAGO, ILL.

DIDELĖ EKSKURSIJA

I LIETUVA
Dideliu ir populiariu garlaiviu

Išplauks iš New Yorko
AUKOS NUO POTVYNIO 

NUKENTĖJUSIEMS.
Už pirmąsias Konsulatui at

siųstas ir Konsulato Lietuvon 
persiųstas aukas, Lietuvos Mo
terų Ttryba dėkoja sekančiu 
laišku:
„P. Daužvardžiui,
Gen. Konsului New Yorke.

Lietuvos Moterų Taryba nuo
širdžiai dėkoja p. Pranui ir Onai 
Barbšiams ir Juozui Amaičiui 
paaukoj usiems nukentė j usiems 
nuo potvynio $11.00, lit. 65.10 
ir adv. J. Luckshai už $10.00, 
lit. 59.20.

V. Lozoraitienė, pirm., 
F. Grigaitienė, sekr. 

Papildomai gauta ir Lietuvon 
išsiųsta aukos iš:
A. žalimo, Norwood, Mass.$1.00 
Z. Rezniko, Dallas Texas, $2.50 
Juozo r Juozapatos Ruzgaičių, 
Waterbury, Conn._____ $1.00.
\ Pirmiau paskelbtame aukuo- 

tojų sąraše įsibriovė klaida: 
.vietoje Prano ir Onos Barbšių, 
buvo išspausdinta Barbašaus-

EAST HAMPTON, L. I. N. Y. — 
SLA. 15 kuopa rengia pikniką lie
pos 12 dieną, pas Vincent Barsdis. 
Lilly Hill Road, East Hampton, 
L. I. N. Y. Tai yra visiems žino
ma vieta ir patogi linksmai laiką 
praleist, todėl kviečiam visus—se
nus ir jaunus atsilankyt ir pasilinks 
minti tyrame ore. Bus gera muzi
ka ir gros visokius šokius nuo 2 
vai. popietų iki 10 vai. vakaro. Kas 
myli linksmai laiką praleisti, ma
lonėkite dalyvauti. — Visus kvie
čia Rengėjai.

CHICAGO, ILL. — SLA. 122 kuo
pos išvažiavmas bus THE SHADY 
TREE INN ant Archer Road, 
skersai nuo OH HENRY PARK. 
Tai yra labai puiki vieta. Visi na
riai būtinai atsilankykite. Maloniai 
kviečiame Chicagos SLA. kuopas 
ir pavienius atsilankyti. Bus labai 
puiki muzika ir daug brangių daik
tų del išlaimėjimo. Kviečia Komite
tas ir SLA. 122 kuopos valdyba.

—o—
SLA. 4-TAS APSKRITYS rengia 

Jubiliejinį išvažiavimą 26 d. liepos, 
1936 m., kuris prasidės 11 vai. ry- 
te Lietuvių Parke. East Hartford, 
Conn. Sta. 24, Glastenbury Road. 
Išvažiavimas bus vienas iš iškil
mingiausių, kokį kada turėjom. Vi
si lietuviai kviečiami imti dalyva-

I KLAIPĖDA (per Rotterdam^) 
G G

RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGA AMERIKOJE

Norėdami informacijų kreipkitės j:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon St., Worcester, Mass.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

P. MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halited Su,Chicago HL

J. SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

A. S. TREČIOKAS
197 Adam* St., Newark, N. J.

A. VARASIUS
1200 Canon St.,

S.S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
C. J. WASHNER 

1921 Canon St.
S.S. Pittsburgh, Pa.

HOLLAND-AMERICA LINE

JlllillllilllllllllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllMIUIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIliilllllllllllj

Ę ' LIETUVI, skaityk :
Ę mėnesini paveiksluotą laikraštį ;

Redaktorius-leidėjas P. J U R G Ė L A. 
Prenumerata metams $2.75, pusei metų $1.50, 
atsk. numeris 25 centai.

TAUTA,
123 Union Ave., Brooklyn, N. Y.


